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842. 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dniru 10 października. 1932 r. 

wy<lane: co do §§ 40, 104 i 110 w porozumieniu z Mi­
nistrem Spraw Wewnętrznych; co do §§ 52, 57 - 76, 
81 - 83, 98, 99, 102 i 111 w porozumieniu z Mini­
strem Sprawiedliwości; co do §§ 101 - 103 oraz 
105 - 109 w porozumieniu z .Min~strem Rolnictwa 
i Reform Rolnych; co do §§ 115 i 185 w porozumie­
niu z Ministrem Przemysłu i Handlu; co do §§ 131 
i 132 w porozumieniu z Ministrem Komunikacji; co 
do §§ 137 i 138 w porozumieniu z Ministrem Opieki 
Społecznej; co do §§ 173, 181 i 189 w porozumieniu 
z Ministrem Spraw Zagranicznych; co do §§ 24, 177, 
178 i 180 w porozumieniu z Ministrem Poczt i Tele­
grafów - zawierające przepisy wykonawcze do 
ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach stemplowych. 

Na podstawie art. 67 i 176 (ustępu drugiego) 
ustawy z dnia 1 lipca 1926 r, o opłatach stemp:lo­
wych (Dz, U, R p, z 1932 r , Nr, 41, poz, 413) oraz 
art, 3, 5 i 6 us,tawy z dnia 18 marca 1932 r, (Dz, U, 
R P. Nr. 32, poz. 340) zarządza się co następuje: 

Objaśnienia wstępne. 

§ 1. Artykuły, powołane w ninie,js.zem roz:po­
rządzeniu bez określenia, oznaczają postanowienia 

usta '..vyo opla Łach stem'p,lowycih z dnia 1 'lipca 1926 r. 
(Dz" U, R.P. z 1932 r. Nr, 41, poz .. 413 i Nr, 65, 
po:z, 613), 

P aragrafy, powoJane w ninie,j'szem rozporzą­
dzeniu be.z określeni a, oznacz.ają przepi,sy niniejsze­
go rozporządzenia. 

CZĘSC PIERWSZA. 

PoslaIljowienia ogólne. 

Do art. 31), 

§ 2. 'Je żeH ,osoba, przedstawiająca sqdowi', 
notarjuszowi lub innemu urzędowi: pańs two wemu 
pismo, podlegające opłacie stemplo·wej, ale ni8opła­
cone, usprawiedliwia ni,euiszczenie tem, że przed­
stawione pismo jes1t wtóropisem, to ce:lem usunięcia 
wątpliwości powinna udowodn: ć, że uiszczono opła­
tę .od pisma pierwszego (ad, 27, punkt 2 oraz. art. 35, 
ustęp drugi; § 3). 

To samo tyc;zy się odpisów i tłumac·zeń, z,aopa­
frz.onyc!h w zaświa'dczenie z,godno:ści z p:erwopisem 
'przez o sobę, która podpis.ała p ierwopis (a rt. 3, 
punkt a) lub przedsta wionyc,h przez oso bę , obowią­
zaną do uiszczenia opłaty od p:erwopisu albo przez 
jej liS,ta wowego z.astę:pcę lub pełnomocnika (art. 3, 
punkt b)- jeże,li te odpisy lub tłumaczenia nie są 
zaopatrz·one w dowód uiszczenia opłaty. 

1) Przepis przejśdowy w § 193. 
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W razie nieudowodnien;a: notarjusz., mający 
siedzibę poza obszarem, na którym obowiązuje ko­
deks cywilny austrjacki, postqpi w sposób w~ lcazany 
wart. 27 (punkcie 2) i wart. 28 (ustępach: drugim 
i trzecim); notarjusrz, zaś, mający siedzibę na obsz,a­
rze, na którym .obowiązuje kodeks cywiJny allstrjac­
kil, jak również sąd lub inny urząd państwowy (na 
całym obszarze Państwa) zawiadomi urząd skarbo­
wy (art. 35 ustawy maz § 78 ninie;szego rozporzą­
dzenia). Urząd: skarhowy wymierzy na pod"tlwie 
taLe!go zawiadomienia o'platę od :pisma pierwszego 
(ad. 33, punkt 3) o,r;az ~ o' ile zaohodzą war:mki, 
wymienione wart. 42 - podwyżkę stemplową. 

Odroczenie pła tno ści (art. 22 i " 177) ma przy 
stosowaniu art. 3 znaczenie t akie samo, jak uiszcze­
nie opłaty. 

§ 3. Za dowód uiszczenia opłaty (§ 2) uważa 
się przedewszystkiem przedstawienie pierwopisu. 
Można też uiszczenie opłaty udowodnić w inny spo­
sób np. zaświadczeniem notarj alnem, sądowem i t. p. 

Celem uprzednie,go z,apewn' enia sobie dowo du 
uls,zczenia opłaty można też przcd~.tawić urzędowi 
'skar,bowemu (§ 16) pismo pierwsze w.raz z wtóropi­
sami, wzgrlędnie odpisami. Urząd skarbowy - j ~że1i 
stwierdzi, że pismo pie rwsze jest zaopatrzone w do­
wód uiszczenia opłaty oraz że opłatę uiszczono 
w należnej wys,okości - umieści na każdym wtó­
ropisie oraz na każ'dym odpisie odpowi \? dnie po­
świa.' (1cz.enie. \X'ykonania powyższej c.zyano,ści urzę­
dowej można z<l,ż ądać od urzę du skarbowzgo bądź 
zaipomo.cą podania bądź ustn'e; podanie jest wo,lne 
od opłaty stemplowej (ad. 142, punkt 25). Poświad­
czenie po,d'lega zasadniczo op łacie stemplowej w wy­
so k.ości 5 zł (art. 154) ; opla ta od poświadczenia nie 
może jedna'k wynostć wi'ęcej niż opłata o.d p~erwo-

'. pisu. 

Do art. 4. 

§ 4. Postanowienia ulgowe, zawarte w ustę­
pie drugim art. 4 (w pun'kcie "a" lub w punkcie "b") 
stosuje się ty11ko pod warunkiem, że spo,rządz,ono 
pismo, .stwierdzające pierwotny stosunek prawny 
.~ ż.e opł,ata, nale,żna od tego pisma została bądź 
uiszczona, hądź odroCiz.ona na mo,cy art. 22 Lub 177. 
Co do udowodnieni;a tego warunku obowiązują za­
sady, podane w §§ 2 i 3. 

§ 5. Postanowienie, zawarte wart. 4 - w ustę­
pie drugim, w punkcie b), - tyczy s!ę w szczegól­
ności p 'sm, slwierdz.ających: 1) zmianę t~rminu 
płaŁno.ści długu (prol.ongacji pożyczki:, res,ztującej 
ceny sprzedaży iJ t. ,p •. ), 2) O'bniżenie lub podwyższe­
nie stopy procentowej, 3) zmianę miejs.ca, w kŁórem 
zOlbowiąz.a ni;e ,ma być wykonane. 

Pisma wyżej wymien:one - w razie istnienia 
w;arunków! okreŚllonyoh w § 4: 

a) podlegają opłacie. przewidz.ianei wart. 139, 
gdy zostały s porządzo :1e albO' uwierzytel­
nione sądownie lub notarjailnie albo zgło­
szone do rejestracji (art. 1531 prawa cywil­
nego rosyjskiego , tom X, cz·ęŚć I Zb. pr. ces. 
ros. wyd. z 1914 r.; art. 146 li 147 rO<syjskiej 
ustawy notarjalnej)j 

b) w innyc:h wypadkach są wolne od opłaty. 

§ 6. Do pisma, stw i erdzające10 umowę o prze­
dłużenie stosunku pra wneJD, który \) a ~bie na sku-

I - o 
te'l{ upływu CZ 3 SU - np . co przedłnżcn : ;;;. ,umowy 
o wydobywanie cid k opalnych (art. 64), t!muwy 
o dostawę (art.. 65, p unk t 1; a.rL 67 punkt 1). dzier­
żawy lub n;>j ;;1U (ad. 83), ,; ill OWY o świa 2czenie 
mhg (art. 90)" U~lO '!ry s kbcl ·J (a rt. 95), - ni,e stosu .. 
je się art. 4. P;',~n~ o b Lie pod l c;ćl opłacie wedłu~ za­
sad, tycZJ,C7ch si ę um owy p:8nvotn e i; wyj ątek sta­
now i prz 8Cl1 u;;:eni e lcrmiml ~ i w,lfl i a spólki: ".:ówczas 
bowiem sto.suje się art. 105 (us,tęp przedostatni). 

Do art. 8. 

§ 7. Jeżeli papier wartościowy w ostatnich 
trzech dniach, poprzedzającyc.h sporządzenie czyn­
no·śc.i prawnej, nie był notowany na żad,uei giełdzie 
pohkiej , to podatni,k Wl'nen pCl d.ać v,radość papieru 
(art. 6, ustęp drugi, oraz art. 7, us.t'ęp o'sb tni) . ~rząd 
S'k arbowy przyjmie jed na k wartość w kwocie wyż­
szej od podane j przez podatnika i wymierzy optatę 
dodatkową (art. 33, punk t 3), j eżeli w,a.rto ść wyżs zą 
stwierdza op:nja iZlby przemysłowo-hand'lowej. pr.zez 
urząd skarbowy za si ęgnięta. 

Opinja którejk olwiek izby przemysłowo - han~ 
clilowej, ma.jące.j sieJz.ibę w Polsce , pr zedsbwiona 
przez poda tnika, a dwierdza :jąca wartość z daŁy, 
która poprzedza dzień sporządzeniac !:ynno'śc i praw~ 
nej nie więcej j,ak na m: e s i ąc , ob o wiązaje w·szyst.kie 
orga na urzędowe , powołan e co ustalan ia wysokości 
oplat stempLowyoh (art. 17 i 33J, 

§ 8. Przepcs art. 8, według którc,&{} warto'ść 
papierów wartośc1owych i w alut zagranicznych obli­
cz,a się na pods ~awie kuYlsu giełdo we'go z dni,a, po~ 
przedzającego sporządz,enie czynn J'ści prawnej 
(wzg:Iędnie na podstawie ·kursu najn"ż ;zeŹo z trzech 
dni, poprzedzając yc,h spo'rządzen ' e czynności praw­
nej), sto'suje się ró wnież do papierów wartościowych 
i walut. wymienionych w pismach, sporządzonych 
zagranicą (art. 5). Data wprowadzenia pisma (względ­
n:ie odpisu lub tłu.ma c.zenia) do Pohki (art. 21) nie 
ma znaczenia przy obliczeni.u wartości. 

Do art. 9. 

§ 9. Je,żeli r,ozmiar świadcz,enia, które,gOl war­
tOIŚĆ ma służyć za po,d..tawę wymiaru, nie mo,że być 
przy sporząuzeniu pisma oznacz,ony za c.ały cz.as 
trwan:,a zobowiązan i,a, .a'le jest oznaczony za jed­
no.stkę .czasu (rok, miesiąc i t. 'p.)' to nie stosuje się 
art. 9, lecz ma zastosowanie art. 10-, 

Do art. 10. 

§ lO.. Jeżeli przy długu rentowym farf. lO, 
ustęp przedostatni') suma wykupu (§ 1199, ustęp 
drugi, ko'deksu cyw:Jnego niemieckego) j.est wyższ.a 
odkwoŁy, ohliczo'Dej według ustępów pierwsz1e,go 
i dl<ugiego ,ar tykułu 10, to z.a podstawę wymiaru bie­
rze się sumę wykupu (j.ako wartość podaną pr'zez 
podatnika; art.. 6, ustęp drugi). 

Do art. 11. 

§ 11. Art. i 1 stosuje się do przypadków. wy~ 
mieruonyc:h wad. 9, w 'któryc,h znana jest najniżs'Za 
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ilość świadczenia, prz ypad n jąca za jeden rok W ta­
kim razie podatnik rnożc ż ądać, aby ophtę tym-::za­
sową pobrano narazie od iloczyn.u wynikającego 
z pomno'żenia minimum r ocznego pr,zez 5. 

Jeżeliby jedn.ak VI ciągu pewnego roku wyko­
nano więcej, niż umówio ne miniilllum fO'czne, to po­
daf'nilk ma po upływ:e tego rok u (w termi c1ie , usta­
lonym przez Urz4:1 skar,bowy w myM art. 22) zapła­
cić odpowiednią kwotę, uzupełniającą opłatę iym­
czasową· 

Po upływi,e pienvszego pięciolecla należy 
uiścić - w terminie, us talonym przez urząd skarbo­
wy - drugą ratę opła ty tymc zaso we,j - i t d. 

Do art. 12. 

§ 12. Normy o s,zacunku prawnym, przeWi­
dziane w us tępie pierws,lym a rtykułu 12, zostaną 
wydane os obnem rozporządżen i em. 

Stosowa'nie przepisów, zawartych w zda'niach 
pi,erwszem i trzcciem ustępu trzeciego or,az w ustę­
pie ostatnim, nie jest uzależnione od wydania r,ze­
czonyc;h norm. 

§ 13. Punkt 4 ustępu ostatniego artykułu 12 
ni,e tyczy się prawa., wynikając ego e: umo,wy przygo­
towawczej (.art. 134) lub z oferty. 

Jeżeli więc wlaśc:cicl nieruchomo,ści (A) za ­
warł z osobą B umowę przygotowawczą , "IN której 
zobowiązał się sprzedać swą nieruchomość w przy­
szło'ści osobie B i na s t ępni.e B sprzedaje osobie C 
sw,oije prawo, wynikające .z umowy pnzygotowaw­
c.zlej, to umowa między B i C podlega - j,ako umowa, 
Q sprzedaż rzeczy ruchomej - opłac:e w wysokości 
1 % (art. 53, punkt 3 i art. 66, punkt 1). 

Równid gdy wtaściciel ni.eruchomości (A) 
z.ło,żyłos,obie B wiążącą go do pewne.g,o terminu 
ofertę w przedm:ocie sprzedaży ni,e ruCihomości i na­
stępnie B sprzedaje osobie C swoje prawo, wynika­
jące z oJerty, t,o sprzedaż ta podlega opłacie w wy­
so,kości 1 % " 

§ 14. Znaczenie punkfu5 ustępu ostatnrego 
art. 12 wyjaśnią następujące przykłady: 

1) Cały s:padek, obejmujący międ:zy innemi nie­
ruchomość, przesz,edł na jednego spadko­
biercę, ustawowego lub testamentowego 
(w zakresie kodeksu cywilnego francuskie- ' 
go: na jednego legatarjusza ogólnego). Na­
stępnie spadkobierca (legatarju8z ogólny) 
sprzedaje nieruchomo.ść spadkową. 

Od tej sprzeda,ży naJeży się opłata 
! w wywkości 4% (a'rt. 52, punkt 1 i art. 58). 

2) Spadkodawca testamentem zapisał (lego­
wał) komuś pewną oznaczoną nierucihomość 
,oraz pewne oznaczone ruchomO'ś ci. Następ­
nie zapisobierca (legatarjusz) sprzedaje 
ową n~ieruc,homość: 

Również od tej sprz.e.claży należy 
ufśdć opł.atę w wysokolściJ 4% (art. 52, 
'punkt 1 i art. 58). 

3) Spadek składa się z trzech nier.uchomości' , 
których wartość ogólna wynosi 200.000 zł, 
.oraz z rz,eczy ruchomych wartości 
100000 zł. Spadek t en przesz.edł na cztery 
osoby jako, naspadko,bi.erców ustawowych. 

Do art. 13. 

Nastęipnie jeden z tych spadkob;erców:, któ­
rego ud,ział w spadku wynos i: ~~ , sprzedaje 
cały swój udział osobie, która nic na,J'eży do 
współs1padkobier.ców. 

Umowa sprzedaży zostaje zawarta 
przed dokonaniem działu majątku spadko­
wego; przedmiotem sprzedaży jest zatem 
% idealna część. 

Od tej sprzedaży należy uiścić: opła­
tę w wysokości 4 % od 50.000 zł t. j. od 
czwartej części wartości rzeczy nierucho­
rnych (art 52, punkt 1 i art. 58) oraz w wy­
sokości 1 9~ od 25.000 zł t. j. od czwartej 
części wartości rzeczy ruchomych (art. 66 
punkt 1). 

Przy wszystkich trzech przykładach 
jest bez znaczenia, czy w chwili zawarcia 
umowy sprzedaży jest jeszcze spadkodawca 
zapisany w ,ksi ędze wieczystej (art. 165) ja­
ko właściciel lub czy w księdze tej uwidocz­
niono już prz,ejście na spadkobierców. 

Również jest bez znaczenia: a} na ob­
szarze obowiązywania prawa cywilnego ro­
syjskiego (tom X cz. I Zb. pr. ces. ros.) -
czy sprzedaż nastąpiła po zatwierdzeniu 
spadkobrania z prawa (art 1408 ros. us ta­
wy postępowania sądowego cywilnego) 
względnie po zatwierdzeniu testamentu 
(art 1060 - 1066 '~ prawa cywilnego rosyj­
skiego) czy przed niem; bl na obszarze obo­
wiązywania kodeksu cywilnego austrjackie­
go - czy sprzectaż n as tąpiła po w ydaniu 
dekretu dz:,edzictwa (§ 174 ces. patentu o 
postępowaniu nie spornem z dnia 9 sierpni a 
1854 L austr. Dz. P. P. Nr. 208) czy przed­
tem; c) na obszarz.e obowiązywania kodeksu 
cywilnego niemieckiego - czy sprzedawca 
posiada poświad czen i e dziedziczenia (§ 2353 
powołanego kodeksu) czy go jeszcz,e nie 
otrzymał. 

§ 1S. Art. 13 stosuje się również , gdy pismo 
tyczy się dwu lub więcej przedmiotów, z których je­
dne podlegają opłacie, inne są wolne od opłaŁy . 

Do art. 17 i 18 ustawy o opłatach stemplowych oraz do art. 6 
ustawy z dnia 18 marca 1932 r. (Dz. U. R P. Nr. 32, poz. 340). 

a) Urzędy skarbowe. 

§ 16. Il ekroć w ustawie o opłatach stemplo­
wych jest mowa o "urzędzie skarbowym", są do wy­
konywania odnośnych czynności powołane: urzędy 
opłat stemplowych w Bydgoszczy, Katowicach, Kra­
kowie, Lublinie , Lwowie, Łodzi , Poznaniu, Warsza­
wie i Wilnie, urzędy skarbowe (§ 50 rozporządzenia 
Ministra Skarbu z dnia 13 sierpnia 1931 1". Dz. 
U. R P . Nr. 77, poz. 613): dla miasta Bielska śląskie ­
go, l-e urzędy skarbowe w Białymstoku, Brześciu 
n /Bugiem, Częstochowie, Drohobyczu, Grodnie , Gru­
dziądzu , Kaliszu, Łucku, Piotrkowie, Przemyślu , Ra­
domiu, Równem, Stanisławowie i .Włocławku , 
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l-y Urząd Skarbowy w Królewskiej Hucie, 2-gi Urząd 
Skarbowy Warszawa - powiat, oraz urzędy skar­
bowe, mające siedzibę poza wymienion/emi 25 mia­
silami, z wyjątkiem Urzędu Skarbowego w Otwocku. 

Terytorjalny zakres działania urzędu opłat 
stemplowych w Katow.icach obejmuje miasto Kato­
wice oraz tę część pc ",viatu katowickiego, która znaj­
duje się poza terytorjalnym zakresem działania urzę­
dów s,karbowych w Mysłowicach i Siemianowicach. 

Terytorjalny zakres działania urzędu opłat 
stemplowych w Warszawie obejmuje miasto Warsza­
wę. Terytorjalny zakres działania 2-go Urzędu Skar­
bowego Warszawa - 'powiat obejmuje powiat war­
szawski. 
, Terytorjalny zakres działania innych urzędów 
opłat stemplowych, jak również wymienionych wy­
żej urzędów skarbowych, mających siedzibę w Bia- ' 
łymstoku, Biehku Śląskiem, Brześciu n/B., Często­
chowie, Drohobyczu, Grodnie, Grudziądzu" Łucku, 
Piotrkowie, Przemyślu, Radomiu, Równem, Stanisła­
wowie i Włocławku, obejmuje obszar miasta, w któ­
rem dany urząd ma siedzibę, a nadto terytorjalny 
zakres działania starostwa powiatowego, które ma 

~siedzibę w temże mieście. 
Terytorjalny zakres działania l-go Urzędu 

Skarbowego w KrólewsHej Hucie obejmuje miasto 
Królewską Hutę oraz gmi.ny: Wielkie Hajduki i No­
we Hajduki. 

Urzędy, które w myśl poprzednich ustępów ni­
'niejszego paragrafu z,ałatwiają sprawy z zakresu 
' opłat stemplowych, są też powołane do załatwiania 
spraw z zakresu opodatkowania spadków i da­
rowizn. 

b) Kasy urzędów skarbowych. 

§ 17. Ilekroć w ustawie o opłatach stemplo­
wych jest mowa o "kasie urzędu skarbowego", są do 
wykonywania odnośnych czynności powołane kasy 
(§ 51 część D rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 
13 sierpnia 1931 r. - Dz. U. R. P. Nr. 77, poz. 613): 

1) urzędów, którym w myśl § 16 jest poruczo­
ne załatwianie czynności z zakresu opłat stemplo­
wych - z wyjątkiem urzędów opłat stemplowych 
w Bydgoszczy, Lublinie i we Lwowie; 

2) urzędów skarbowych: l-go w Bydgosz'czy, 
2-go w Lublinie, l-go we Lw,owie or,az w Otwocku; 

3) ekspozytur urzędów skarbowych w Pabja­
nicach, Tomaszowie Mazowieckim i Zduńskiej Woli. 

c) Sposób uiszczenia opłat stemplowych. 

§ 18. Opłatę stemplową, bez względu na jej 
wysokość, należy uiścić gotówką: 

aj w razie wymierzenia prz,ez notarjusza, ma­
jącego siedzibę poza obszarem, na którym 
obowiązuje kodeks cywilny austrjacki, opła­
ty, przewidzianej w rozdziałach: dziesiątym 
do dwudziestego dziewiątego ustawy o opła­
tach stemplowych (art. 27 ,j 28); 

b) w razie wymierzenia opłaty przez sekretar­
jat sądowy (art. 30 i 31); 

c) w razie wymierzenia przez urząd skarbowy 
(§ 16) zapomocą nakazu płatniczego (art. 33, 
punkty 2 i 3,); 

d) gdy świadczenie, którego wartość ma słu­
żyć za podstawę wymiaru, nie może być co 
do ilości oznaczone przy sporządz,eniu 
pisma i nie jest znana najniższ,a ilość świad­
czenia ani nie zostaje wypłacona zaliczka 

• (art. 9, ustęp pierwszy, oraz art. 22) i też nie 
nastąpiło niezwłoczne ustalenie podstawy 
wymiaru, przewidziane w ustępie ostatnim 
art. 9; 

e) o ile chodzi o drugą i każdą następną ratę 
opłaty w przypadkach, w których przy war':' 
tości nieokreślonej (punkt d niniejszego pa­
ragrafu) obliczono pierwszą ratę według ilo­
ści najniższej lub według zaliczki (art. 9, 
ustęp drugi), jak również w przypadkach. 
w których ustalenie podstawy wymiaru na­
stępuje co pięć lat (art. 11); 

f) od aktu wywłaszczenia, jeżeli suma odszko­
dowania została ustalona orzeczeniem sądu 
lub władzy administracyjnej (art. 61); 

g) od karty umowy, sporządzonej przez makle­
ra przysięgłego, a tyczącej się tranzakcji 
giełdowej, zawartej na g i ełdzie towarowej 
(art. 67, ustęp ostatni; art, 71, ustęp trzeci; 
art. 25); 

h) od licytacji, dokonanej przez przedsiębiorcę, ' 
zawodowo zajmującego się licytacjami 
(art. 71, ustępy: drugi i trzeci; art. 25); 

i) od obrotu papierów wartościowych (art. 75, 
76, 78 i 79), o ile do uiszczenia jest ohowią­
zany makler przysięgły lub osoba, wykony­
wająca czynności bankowe (art. BO, ustęp 
trzeci; art. 25); 

j) od umowy o naJem skrzynki depozytowej 
(art. 89 i 25); 

k) od biletu lub innego dokumentu, uprawnia­
jącego do jazdy statkiem morskim (art. 92 
i 25); 

l) od wpłat i wypłat z tytułu stosunków ubez­
pieczeniowych (art. 96, 100 i 25); 

m) od uchwały o powiększeniu kapitału zakła­
dowego spółki akcyjnej lub komandytowo­
akcyjnej (art. 102, ustęp przedostatni); 

n) od wpłat na udziały, dokonanych przez 
członków spółdz,ielni (art. 103 i 25); 

o) od obligacyj, wypuszczonych w Polsce 
(art. 114, ustęp drugi; art. 25); 

p) w przypadkach, w których władza skarbowa 
zezwoliła na uiszczanie opłat stemplowych 
gotówką (art. 25, ustęp trzeci; art. 116, 
ustęp drugi). 

§ 19. Poza przypadkami, wymienionemi w § 18, 
uiszcza się opłatę w sposóh następujący: 

a) w razie wymierzenia przez sądowy organ 
wykonawczy (komornika; art. 30 i 31), jak 
również w razie wymierz.enia przez urząd 
administracyjny opłaty od sprzedaży rucho­
mości drogą licytacji (art. 71, ustęp czwarty 
i § 117) prz,ez złożenie do rąk organu wy­
mierzającego bądź gotówki bądź znaczków 
stemplowych; 
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b) od kolejowych dokumentów przewozo­
wych - gotówką lub znaczkamistemplo­
wemi, według zasad, podanych w § 132; 

c) od pierwszego indosu na składowym dowo­
dzie zastawniczym (warrancie; art. 115, 
ustęp ostatni) - znaczkami stemplowemi 
lub gotówką, według zasad, podanych 
w § 158; . 

d) od weksli - przez użyc,ie blankietu urzędo­
wego, względnie też zapomocą znaczków 
stemplowych lub gotówką, według zasad, 
podanych w §§ 162 - 165 ; 

e) opłaty od podań i świadectw - bez wzglę­
du na wysokość - bądź znaczkami stem­
plowemi bądź gotówką (art. 151 i 161); 

f) wszystkie inne opłaty mają być uiszczone: 
znaczkami stemplowemi - gdy nie prze­
wyższają 300 zł; go tówką, gdy przewyższa­
ją 300 zł; jeżeli jedno pismo stwierdza dwie 
lub więcej czynności prawnych. podlegają ­
cych opłacie stemplowej (art. 2), to o spo­
sobie uiszczenia rozstrzyga suma kwot, 
obliczonych co do poszczególnych czyn­
ności prawnych; celem stwierdzenia, czy 
opłata przewyższa 300 zł, oblicza się 
kwotę, należną według ustawy o opłatach 
stemplowych, nie doliczając dodatku 10 %, 
ustanowionego rozporządzeniem Ministra 
Skarbu z dnia 6 marca 1931 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 23, poz. 138). 

§ 20. W przypadkach. wymienionych w §§ 18 
i 19 -o ile istnieją warunki, przewidziane w roz­
porządzeniu Ministra Skarbu z dnia 25 lutego 
1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 33, poz. 349)-może nastąpić 
uiszczenie opłaty stemplowej również przez wytwo­
rzenie znaków st,emplowych zapomocą maszyny do 
stemplowania - według przepisów powołanego roz­
porządzenia (w brzmieniu § 192 rozporządzenia ni­
niejszego). 

§ 21. Jeżeli w przypadku, wymienionym 
w punkcie "f" § 19, opłata ma być uiszczona 
znaczkami stemplowemi, to zasadniczo podatnik mo­
że bądź sam skasować znaczki stemplowe (kasowa­
nie prywatne; art. 23, punkt a; § 36) bądź żądać ska­
sowania urzędowego. 

Celem skasowania urzędowego należy pismo 
przedstawić urzędowi skarbowemu (§ 16; art. 23, 
punkt "b" oraz art. 29; §§ 37 - 39). Skasowania 
urz.ędowego mogą dokonać notariusze w przypad­
kach następujących: na całym obszarze Państwa -
co do weksli (art. 124), przekazów, podlegających 
opłacie w wysokości 0,3 % (art. 126, punkt 1 
i art. 127, ustęp trzeci) oraz czeków (art. 128, 
ustęp pierwszy); notarjusze zaś mający siedzibę na 
obszarz,e, na którym obowiązuje kodeks cywilny 
austrjacki, nadto - co do aktów notarjalnych (n ie 
wyłączając dokumentów prywatnych, którym nadano 
f'ormę aktu notarjaJne10) ,oraz tych p:sm, na których 
notarjusz uwierzytelnia podpis lub znak ręc,zny 
(art. 29, ustęp ostatni). 

O ile zaś w przypadku, wymienionym w punk­
cie "f" § 19, opłata ma być uiszczona gotówką, to 
zasadniczo podatnik może bądź wnieść do kasy 
urzędu skarbowego (§ 17) sumę, którą sam obli-

czył (art. 24, punkt "a" oraz § 40) bądź prz,edsŁawić 
pismo urzędowi skarbowemu (§ 16) celem dokonania 
wymiaru urzędowego (art. 24, punkt "b" oraz 
§§ 37 - 39). 

Od zasad powyższych są następujące wyjątki: 
1) Podatnik winien obliczyć opłatę sam fa za­

tem nie może przedstawić pisma urzędowi skarbo­
wemu celem dokonania wymiaru urzędowego). gdy 
chodzi o opłatę: ' 

aj od pisma, wydanego z księgi grzbietowej 
(§§ 48 i 49); 

b) od pełnomocnictwa (art . 111, ustęp szósty); 
c) od pisma, stwierdz.ającego przyjęcie pienię­

dzy na oprocentowanie przez przedsiębior­
stwo, trudniące się czynnościami bankowe­
mi lart. 118); 

d) od wyciągu z rachunku bieżącego (art. 119)j 
e) od zlecenia wypłaty, która ma być wyko­

nana przez samego wystawcę lub przez in­
ny oddział przedsiębiorstwa wystawcy; 
(art. 128, zdanie ostatnie); . 

f) od pokwitowania (art. 138J. 
2) Podatnik winien przedstawić pismo urzędo­

wi skarbowemu celem dokonania wymiaru urzędowe­
go (a zatem nie może obliczyć opłaty sam). względnie 
(w przypadkach, wymienionych niżej w punkcie "e" 
ma przedstawić pismo kasie urz,ędu skarbowego ce­
lem skasowania znaczków stemplowych lub pobra­
nia gotówki - gdy chodzi o opłatę: a) od orzecze­
nia sądu polubownego lart. 60 oraz art. 132, ustęp 
ostatni). b) od pisma, stwi,erdzającego umowę o za~ . 
wiązanie spółki akcyjnej lub komandytowo-akcyjnej 
na obszarze obowiązywania kodeksu cywilnego 
austrjackiego (art, 102, ustęp przedostatni). c) od 
uchwały o powiększeniu kapitału zakładowego spół­
ki akcyjnej lub komandytowo - akcyjnej (art. 102, 
ustęp przedostatni). d) od . zagranicznych papierów 
wartośoiowych (art. 110; art. 114, ustęp przedostat­
ni). e) od wekslu - jeżeli uiszczenie opłaty nie na­
stę puje przez użycie urzędowego blankietu wekslo­
wego (§§ 163 i 164) i nie ma też zastosowania postę ­
powanie, przewidziane w § 165, f) od obligu na zle­
cenie, przekazu lub czeku (§§ 157, 167i 168). 

d) Znaki stemplowe. 

§ 22. Celem uiszczenia opłaty zapomocą zna­
ków stemnlowych należy użyć znaczków stemplo­
wych, względnie urzędowego blankietu wekslowe­
go, których wartość nominalna równa się kwocie, 
należnej według ustawy o opłatach stemplowych, bez 
doda tku 10 % . 

§ 23'). Istnieje 13 kateQoryi znaczków stemplo­
wych. a mianowicie: za złotych 50, 20, 10, 5, 3, 2 i 1 
oraz za gro~zy: 50. 40, 30, 25, 20 i 10. 

Znaczki stemolowe za złotych: 50, 20 i 10 są 
sporządzone według następujace 9,o wzoru: w ramce 
o wymiarze 20 x 25 mm znajduje się pośrodku me­
daljon z orłem pol skim, umieszczonym na tle z po­
ziomych linij równoległych; orzeł jest obramowany 

') Przepis przejściowy w § 197. 
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wieńcem z liści laurowych. Dokoła W1enca są roz­
mieszczone: w narożach - cztery małe okrągłe tar­
cze, zawierające liczby, które wyłaniają się z tła 
i wskazują wartość znaczka, a po bokach słowo 
"ZŁOTYCH", umieszczone czterokrotnie na rozwi­
niętych wstęgach. U dołu znajduje się rozwinięta 
wstę.ga z napisem "OPŁATA STEMPLOWA". 

Podłożem rysunku, wyżej opisanego (właściwe­
go znaku stemplowego), jest siatka, która wychodzi 
poza ramy właściwego znaku stemplower:o i otacza 
go ze wszystkich stron. Zarówno właściwy znak 
stemplowy jak otaczające go części siatki są pokryte 
pionowemi linjami równoległemi. 

Znaczki stemplowe za złotych 50, 20 i 10 są 
trójkolorowe. 

Na wszystkich tych znaczkach pionowe linje 
równoległe są koloru czarnego; dalsze dwa kolory są 
następujące: 

Kategorja 
wartości 

50 zł 

20 " 
10 /I 

Kolor właściwego 
znaku stemplowego 

fioletowy 
zielony 
czerwony 

Kolor 
siatki 

szaro-oliw kowy 
szaro-oliwko wy 
szaro-fioletowy. 

Znaczki stemplowe za złotych: 5, 3, 2 i 1 oraz 
wszystkie znaczki groszowe są sporządzone według 
następującego wZ.Ol'U: W ramce o wymiarze 
20 x 25 mm, złożonej z kolumienek w stylu renesan­
sowym, znajduje się pośrodku medaljon z godłem 
Pańshva (orłem białym) . Medaljon przedstawia tar­
czę owalną, otoczoną ramką w stylu renesansowym, 
ozdobioną u podstawy gałązkami laurowemi. W każ­
dem narożu nad medaljonem jest umieszczona mała 
okrągła tarcza, zawierająca liczbę, względnie liczby, 
któr,e wyłaniają się z tła i wskazują wartość znacz­
ka. Między temi dwiema tarczami znajduje się na­
pis "ZŁOTYCH" względnie "ZŁOTE" lub "ZŁO­
TY" lub "GROSZY". Pod medaljonem znajduje się 
rozwin ięta wstęga z napisem "OPŁATA STEM­
PLOWA". 

Przy wszystkich znaczkach, wymienionych 
w ustępie poprzed nim, z wyjątkiem znaczków za 
20 gr i 10 gr podłożem rysunku wyżej opisanego 
(właściwego znaku stemplowego) jest siatka, która 
wychodzi poza ramy właściwego znaku stemplowe­
go i otacza go ze w szystkich stron. 

Znaczki za 20 gr i Z,a 10 gr są jednokolorowe, 
a mianowicie 2CJ-groszowe są w kolorz,e zielonym, 
a 10-groszowe w kolorze pomarańczowym. 

Inne kategorje, wymienione w ustępie szóstym 
niniejszego paragrafu, są dwukolorowe; kolory są na­
stępujące: 

Kategorja 
wartości 

5 zł 

3 " 
2 " 
1 " 

50 gr 
40 " 
30 " 
25 ,~ 

Kolor właściwego 
znaku stemplowego 

ciemno-bronzowy 
fioletowo-niebieski 
fioletowo-czerwony · 
ciemno-bronzowy 
ciemno-zielony 
ciemno-niebieski 
czerwony 
stalowo· niebieski 

Kolor 
siatki 

niebieski 
zielony 
różowy 

żółty 
jasno-zielony 
jasno-niebieski 
piaskowy 
różowy. 

§ 24. Znaczki stemp10we oraz urzędowe blan­
kiety wekslowe (§ 162) sprzedają - po cenie, któ­
ra równa się wartości nominalnej znaku stemplowe­
go , zwiększone j o 10 ;!b : 

1) urzędy sh.arbowe (§ 50 rozporządzenia Mini­
stra Skarbu z dnia 13 sierpnia 1931 r. - D z. U. R. P. 
Nr. 77, poz. 613) - z wyjątkiem urzędów skarbo­
wych: 3 - [~o w Byd,goszczy, 3-go w Częstochowie, 
'l -go w Krak owie, 3, 4, 5, 6, 7, 8 i 9-go we Lwowie, 
3, 4, 5, 7 , 8, 10, 12 i 13-RO VI Łodzi, 3-go w Równem, 
4, 6, 9, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 24, 25, 26, 28, 
31 i 34-go w Viarszuw ie, l- go Urzędu Skarbowego 
Warszawa - powiat, 4-go w Wilnie i 2-go we Wło­
cławku; 

2) urzędy opłat stemplowych - z wyjątkiem 
mających siedzibę w Bydgoszczy, Lublinie i we Lwo­
wie; 

3) eb.pozylury urzędów skarbowych w Pabja-
nicach, Tomaszowie Mazowieckim i Zduilskiej Woli; 

4} urzędy pocztovve; 
S} dystrybutorzy znaków stemplowych. 
Znaczki stemplowe sprzedają nadto urzędy 

celne. 
Dystrybutorami są: 
1) sklepy tytoniow,e (§ 6, punkt 1, rozporzą­

dzenia z dnia 31 marca 1932 r. Dz. U. R. P. Nr. 27, 
poz .. 266), na które urząd sl. arbowy (§ 16) nałożył 
obowiązek prowadzenia sprzedaży znaków stemplo­
wych (rozporządzenie z ania 1 czerwca 1932 r. Dz. 
U. R. P. Nr. 59, poz. 568), lub których właściciele 
oświadczyli urzędowi skarbowemu, że zamierzają 
znaki stemplowe sprzedawać i otrzymali od urzędu 
skarbowego stwierdzenie tego oświadczenia, 

2) osoby fizyc.7.ne lub prawne - którym urząd 
skarbowy (§ 16) udz.ielił zezwoleni.a na sprzedaż zna­
ków stemplowych. 

Nie mogą otrzymać zezwolenia na sprzedaż zna­
ków stemplowych (punkt 2): 

a) posłowie i senatorowie, 
b) osoby, przeciw którym toczy się postępowa­

nie karno - sądowe o przestępstwa , wymie­
nione w punkcie "c" lub "d" niniejszego 
ust~pu lub pos tępowanie upadłościowe, 

c) osoby; skaz.ane prawomocnym wyrokiem są­
du karnego, o ile skazanie pociąga utratę 
zdolności do piastowania urzędu public.z­
nego, 

d) osoby, zasądzone prawomocnie za przemyt­
nictwo, albo za niclegalną fabrykację lub 
sprzedaż wyrobów monopolowych, 

e) niezdo!ne według prawa cywilnego cIo zacią­
gania zobowiązań lub do swobodnego roz­
porządzan ia swym mają tkiem, 

f) nieposiadające obyvva lelstwa polskiego, o ile 
umowy mir; dzypańshvowe nie zawierają 
w tej mierze postanowień odmiennych. 

Osoba, ubie g :tjąca się o zezwolenie na sprze-. 
daż zn 2.ków stem?lowych (punkt 2), winna przedsta­
wić dowody, że niema p rzeszkód, wymienionych , 
w ustępie poprzednim; winna też wskazać lokal, 
w którym zamierza sprzedawać znaki stemplowe. 

§ 25. Dys trybutor znaków stemplowych ma 
oznaczyć lokal sprz edaży nazewną1:rz wyraźnym 

. i łatwo dostrzegalnym napisem, którego treść ma 
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oclpowiaJać Lakre ~: 0Vr i s~)rze(b.ży (n? "Sprzedaż 
znaczków stemplowych" w :'. ź]c:clnie "Srrledaż blan­
ki etów wekslowych" lub "Sprz.edaż znaczkó"l stem­
plowych i blankietów v1!ekdowych"). Dyst!'ybuto r 
jest obowiązany mieć 11 :1 sldadzi.c posz.c zególne ro ­
dzaje i lwlegorje znaków stemplowy ch w il ośc i, od­
powi adającej zapoirzebo' .. mniu; jest obow·iązan y 
przestrzegać wskazówek urzędu skarbowego (§ 16), 
tyczących się sprzed c. ży znaków stemplowych. 

Jeżeli dystrybutor nie przeslrzeg,t pos tanowień 
niniejszego paragrafu, a upomnienie ze strony urzę­
du skarbowego nie wywarło skutlm, to urząd skar­
bowy może bądź nałożyć na dystrybuiora karę pi.e­
niężną, przewidzianą wart. 43, bądź odebrać mu pra­
wo sprzedaży (§ 27) . 

§ 26. Dystrybutorzy zaopatrują się w znaki 
'stemplowe: l) w urzędach, którym w myśl § 16 jest 
poruczone zalatwi,mie c zynności z zakresu opłat 
sŁemplo·wych - - z wyjątkiem urzędów opłat stem­
plowych w Bydgoszczy, Lublinie i we Lwowie; 
2) w urz ędach sb rbowych (§ 50 rozporządzenia Mi­
nistra Skarbu z dnia 13 sierpnia 1931 r. Dz. U. R. P. 
Nr. 77, poz. 613): l-ym w Bydgoszczy, 2-im w Lubli­
nie , l-ym we Lwowie oraz w Otwocka ; 3) w ekspo­
zyturach urzędów ~karbowych w Pab janicach, To­
maszowie Mazowieckim i Zduńskiej Woli. 

. Zasadniczo dystrybuto r powinien zaopatrywa ć 
się w znaki st empiov"c w tym urzędz.ie , wymienio­
nym w ustępie poprzednim, w którego okręgu wyko ­
nywa sprzzdaż, Jeżeli jednak urząd , właściwy we­
dług sie-tziby dystrybutora, nie jest zarazem położo­
ny najbliź ej te j siedziby lub gdy komunikacja z urz ę - , 
dem właściwym jest c1h dystrybutora o wiele trud­
niejszą niż z innym urZędU'.:l (wymienionym w ustę­
pie poprzednim), to izba skarbowa może z ezwolić 
dystrybutorowi, na jerZo prośbę , na zaopstrywanie się 
w znaki stemplowe nie VI urzędzie , właściwym we­
dług siedziby dystrybutora, lecz w innym. Jeżeliby 
ten inny urząd znaj dował się poza okręgiem tej izby 
skarbowej, w której dystrybutor ma siedzib ę, to ta 
izba skarb owa może udzielić powyższego zezwolenia 
t ylko 'IN porozumieniu z izbą sJ.:arhowiJ., wła ś ciwą we­
dług siedziby owego ur7.,~du. Okażdem takiem wy­
jqtkowem z:uzqdzeniu izba ska rbowa, właściwa we­
dług si edziby te go urzędu, w k tórym dystrybutor ma 
się zaopatrywać w znaki s templowe , zawiadomi ten 
urząd , Nadzór nad dystrybutorem (§ 25) wykonywa 
również w przypadkach , o których mowa, urząd 
skarbowy (§ 16), właściwy według siedziby dystry­
butora. 
. Urząd , wymieniony w ustępach poprzednich ni­
niejszego paragrafu, wyd.aje dysŁ rybutorowi znaki 
stemplowe za gotówkę, po potrąceniu pro·wizji 
w wyso,kości 3?ó od nominal nej wartości znaków 
stemplowych. W t ym celu dystrybutor względnie 
osoba, przezeń wysbna , sl;::łada zamówienie, sporzą­
dzone na hrmularzu według załączonego wzoru 1; 
urząd wyda je dystrybutorowi formularz t en bezpłat­
nie. VI razi e jednoc.zesnego poboru dwóch lub wię­
cej rodzajów znaków stemplowych należy co do każ­
dego rodzaju sporządzić osobne zamówienie. Dystry­
butor składaj acy zamówienie - jeżeli nie jest znany 
włilściwemu funkcjonar juszowi urzędu, wydającego 
znaki stemplowe - ma okazać zawiadomienie o de-

cyzji urzędu skarbowego, przewidziane j w § 24 (de­
cyzji bądź nakładającej obowiązek sprzedaży zna­
ków stemplowych, bądź stwierdzając.e j oświadczenie 
właściciela sklepu tytoniowego o zamiarze sprzeda­
wania znaków stemplowych, bądź zezwalającej na 
sprzedaż osobie, która nie prowadzi sklepu tytonio­
wego). Jeże li zamówienie składa nie dystrybutor, 
ale osoba, przezeń wysłana, to wydanie znak ów 
stemplowych nastąpi tylko za okazaniem owego za­
wiadomienia. 

§ 27. Prawo sprzedaży znaków stemplowych 
gaśnie: 

1) co do sklepów tytoniowych: 
a) gdy ustało prawo prowadzenia sklepu 

tytoniowego, 
b) w razie odebrania prawa sprzedaży zna­

ków stemplowych (§ 25), 
c) jeżeli urząd skarbowy na wniosek wła­

ściciela sklepu tytoniowego zwolnił go 
od obowiązku sprzedaży znaków stem­
plowych, 

2) co do innych dystrybutorów: 
a) w razie śmierci dystrybutora, 
b) .gdy przestaje istnieć osoba prawna , któ­

ra otrzymała zezwolenie na sprzedaż 
znaków stemplowych, 

c) w razie otwarcia konkursu do majątku 
dystrybutora (ogłoszenia upadłości dy­
strybutora), 

d) na skutek wypowiedzenia (bez poda nia 
powodów) ze strony urzędu skarb owego 
(§ 16) lub ze strony dystrybutora. W tym 
przypadku I?ra:wo sprzedaży ustaje 
z upływem mIeSląca od dnia doręczenia 
wypowiedzenia; i eżeli wypowie dział 
urząd skarbowy, to może n a wniosek 
dystrybutora prze dłużyć termin, w któ­
rym prawo sprzedaży ustaje, do trzech 
miesięcy, 

e) na skutek odebrania prawa sprzedaży. 

Urząd skarbowy (§ 16) odbiera prawo 
sprzedaży dystrybutorowi, k tóry nie jest wła­
ścicielem sklepu tytoniowego (punkt 2 d), je­
żeli zaszła lub ujawniła się okolicznoś ć, która 
w myśl § 24 (ustępu przedostatn iego) stanowi 
prz eszkodę zezwolenia na sprzedaż (w szcze­
gólności gdy dystrybutor zosŁał uznany winnym 
sprzedawania znaków stemplowych po cenie wyższej 
niż określona w § 29; art. 39 ustęp pierwszy), jak 
również gdy dystrybutor nie wykonywa s przedaży 
dłużej niż przez dwa miesiące. Urząd skarbowy mo­
że zarządzić odebranie prawa sprzedaży, gdy dys try­
butor mimo upomnienia nie przestrzega pos t an owień 
~ 25 lub gdy z innych przyczyn nie zasługuj e na zau­
fanie. 

Decyzja, odbierająca prawo sprzedaży 
(punkt 1 b oraz punkt 2 e) ma być umotywowana. 
Prawo sprzedaży ustaje z dniem doręczeni a zawia­
domienia o decyzji. 

§ 28. Od decyzji urzędu skarbowego, odma­
wiającej zezwolenia na sprzedaż znaków stemplo­
wych lub odbierającej uprawnienie do sprzedaży 

" 
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(§ 27, punkt 1 b oraz punkt 2 e), moż·nawnieść od­
wołanie (art. 46 i 47) . 

§ 29. Znaczki stemplowe oraz .blankiety weks ­
lowe nie mogą być sprz.edawane po cenie wyższej od 
kwoty, wyrażającej wartość nominalną znakustem­
plowego, zwiększoną o 10%. W razie sprzedaży nie­
parzystej ilości znaczków stemplowych po 25 gr mo­
że dystrybutor zażądać za jeden z tych znaczków 
28 gr. 

Winni naruszenia przepisów powyższych ule­
gają karze pi,eniężnej, przewidzianej w ustępie pierw­
szym art. 39. 

W lokalach urzędów, sprzedających znaki 
stemplowe (§ 24), oraz u dystrybuto~ów m'a ?yć umi~­
szczone w miejscu widocznem obwleszc~enIe, podpl: 
sa:ne przez kierownika urzędu (sprzedającego znaki 
stemplowe, względnie zaopatrującego danego dystry: 
butoraw znaki stemplowe) i zaopatrzone w plecz·ęc 
tego urzędu, treści następującej: "Cena znac.zków 
stemplowych i blankietów wekslowy~h- równa Sl.ę c.e­
nie, wyrażonej w znaczku, względnie w blankiecie, 
zwiększonej o 10% t. j. o kwotę, pobieran?: tytuł.e,? 
dodatku 10 %, ustanowionego rozporządzemem Mm1-
stra Skarbu z dn,ja 6 marca 1931 r. (Dz. U. R. P . 
Nr. 23, poz. 138r'· 

§ 30. Osobom, niewymienionym w ustępach 
pierwszym, drugim i trzecim § 24, nie wol~o ~rud­
nić się sprzedażą znaków stemplowych. Wl~n1 na­
ruszenia tego przepisu ulegają karze pieniężne), prze­
widzianej wart. 43. 

Do art. 21. 

§ 31. Jeżeli ustawowy zastępca lub pełnomoc­
nik osoby, obowiązanej do uiszczeriiaopłaty stem­
plowej od pisma, sporządzonego zagranicą, złożył od­
pis w myśl ustępu przedostat?iego art. 21 .i zar~zem 
przedstawił orygi nał owego pisma lub drugl~d~)1-~, to 
na jego żądanie urząd skarbowy (§ 16) Uml'eSCl na 
oryginale, względnie na dr;tgim o~pisie, zaświadc~e. 
nie o z6łoszeniu. To zaŚWiadczenIe polega na umle­
szczeni~ pieczęci wpływu i zaopatrzeniu jej w pod­
pis z wymienieniem stanowiska służbowego. ' 

Zaświadczenie takie jest wolne od opłaty stem-
plowej (art. 160, punkt 2). . 

Ustawowy zastępca lub pełnomocnik, który nie 
spełnił obowiązku, przewidzianego w ustępie przed­
ostatnim art. 21, ulega karze pieniężnej w myśl 
art. 43. 

Do art. 22. 

§ 32. Jeżeli świadczenie, którego .wartość ma 
służyć za podstawę wymiaru, nie może być co do 
ilości oznaczone przy sporządzeniu pisma, ale jest 
znana najniższa ilość świadczenia albo jeżeli zostaje 
wypłacona zaliczka (art. 9 ustęp drugi), to opłatę 
tymczasową, oblicz,oną ' według ilości najniższej lub 
zaliczki , należy uiścić w myśl zasad og(>lnych, stoso­
wanych przy opłatach, których wysokość może być 
ustalona ostatecznie już przy sporządzeniu pisma 
(art. 20, 21, 23, 24, 27, 28, 29; art. 30 punkt 3; art. 31, 
32). Od obowiązku tego nie- zwalnia zgłoszenie, do­
konane wmyśl art. 22. 

T o samo tyczy 'Się opłaty s templowej za pierw­
sze pięcioI.ecie, gdy podatnik skorzysta z prawa, któ­
re mu służy na mocy art. 11. 

Uiszczenie opłaty stemplowej - o ile nastę­
puje drogą skasowania znaczków stemplowych przez 
urząd skarbowy (art. 23, punkt h) lub gotówką na 
mocy wymiaru, dokon ane go przez urząd skarbowy 
(art. 24, punkt b) - może być dokon a ne jednocześ­
nie ze zgłoszeniem w myś l art. 22. 

§ 33. Jeżeli podatnik - p rzy zgłoszeniu 
w myśl art. 22 - złożył pierwopis i odpis lub dwa 
odpisy (bez pierwopisu), to urząd skarbowy zaświad­
cza - na pierwopisie względnie na jednym z odpi­
sów - zgłoszenie oraz odroczenie płatności . 

Następnie urząd skarbowy zwraca podatnikowi 
pierwopis wzgl ędnie ten odpis, na którym umieścił 
zaświadczenie . 

. Zaświadczenie jest wolne od opłaty stemplowej 
(art. 160, punkt 2). 

§ 34. Zarówno VI przypadku, gdy pismo zgło­
sił podatnik jak również w ra zie zgłoszenia przez no­
tarjusza (art. 28, us tęp piąty oraz art. 29) lub przez 
sekretarjat sądowy (art. 30, punkt 3; art. 31) urząd 
skarbowy (o ile nie zastosował ustępu ostatniego 
art. 9) sporządza pisemną decyzję co do terminów, 
w których mają być uiszczone poszczególne raty, 
oraz co do sposobu obliczenia rat i zawiadomienie 
o tej decyzji doręcza podatnikowi. 

Podatnik winien poszczególne raty uiszczać go­
tówką, bez wymiaru urzędowego (§ 40), w terminach, 
wyznaczonych w decyzji urzędu skarbowego. 

W ciągu tygodnia po uiszczeniu (względnie po 
przesłaniu zapomocą przekazu pocztowego) ma po­
datnik zawiadomić o uiszczeniu raty urząd skarbo­
wy - pisemnie lub ustnie - powołując się na jego 
decyzję oraz określając czynność prawną, stwier­
dzoną pismem, którego tyczy się opłata. 

W zawiadomieniu tem podatnik ma podać: 
1) sposób uiszczenia (czy uiścił w kasie urzę­

du skarbowego, a mianowicie w której, czy przez 
Pocztową Kasę Oszczę dności, względnie zapomocą 
prz.ekazu pocztowego i na rachunek której kasy urzę­
du skarbowego), 2} datę uiszczenia względnie wysła­
nia przekazem, 3) w razie uiszczenia w kasie urzę­
du skarbowego - pozycję dziennika przychodu, wy­
mien ioną w pokwitowaniu, 4} na podstawie jakich 
danych obliczył odnośną ratę oraz 5) czy i w jakiej 
wysokości dokonał potrącenia opłaty tymczasowej 
(§ 32). . 

W razie nieuiszczenia raty z tego powodu, że 
(wraz z ratami poprzedniemi) jest niższa od opłaty 
tymczasowej, należy o tym stanie rzeczy donieść 
w ciągu tygodnia po upływie terminu, w którym ra­
ta byłaby płatna i przytem podać wysokość raty 

. i sposób jej obliczenia. 
. W razie nieuiszczenia raty .z tego powodu, że 

w danym okresie rozrachunkowym wcale nie stały 
się płatne świadczenia, których wartość ma służyć 
za podstawę wymiaru, należy o tym stanie rzeczy 
donieść w ci ą gu tygodnia po upływie terminu, w któ­
rym rata byłaby płatna w razie istnienia podstaw do 
jei obliczenia. 
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Również należy zawiadomić o każdej zmlame 
adresu osoby, obowiązane j do uiszczenia opłaty, 
a mianowicie w ciągu tygodnia po zmianie. 

Wszystkie zawiadomienia powyższe wolne są 
od oplaty stemplowej (art. 142, punkt 1). 

§ 35. Jeżeli podatnik w przypadku, przewi­
dzianym wart. 9, nie zgłosił urz ędowi skarbowemu 
w przepisanym terminie pisma, podlegajqcego opła­
cie, to należy wymierzyć: 

a) podwyżkę stemplową (art. 42), jeżeli w dniu, 
w którym władza skarbowa dowiedziała się 
o tern piśmie (art. 35, 36 i 38) było już mo­
żliwe ustalenie podstawy wymiaru w ca­
łości lub w częścj; 

b) karę pieniężną, przewid zianą wart. 43, je­
żeli w owym dniu ustalenie podstawy wy­
miaru nie było możliwe nawet w części. 

Ani podwyżka stemplowa ani kara pieniężna 
nie będą wymierzone, gdy chodzi o pismo, sporządzo­
ne prz.ed notarjuszem ·lub s ądem (gdyż .pismo takie 
ma zgłosić urzędowi skarbowemu notarjusz względ­
niesekretarjat sądowy) lub o p ismo, stwierdzające 
umowę, zawartą przez urząd państwowy (gdyż pis­
mo takie wogóle nie ma być zgłoszone). Podatniko­
wi, który nie uiścił raty w terminie, oznaczonym de­
cyzją urzędu skarbowego (§ 34), należy wymierzyć 
podwyżkę stemplową (art. 42), bez względu na to, 
czy pismo zgłosił podatnik, czy notarjusz, lub sekre­
tarjat sądowy. 

Do punktu a) artykułu 23. 

§ 36. Skasowanie znaczków stemplowych 
przez samego podatnika (kasowanie prywatne) ma 
być dokonane zasadniczo drogą przepisania znacz­

. ków początkowemi lub końcowemi wyrazami pisma. 

W tym celu należy przed podpisaniem pisma 
nakleić znaczki stemplowe w niczapisanem jeszcze 
miejscu, przeznaczonem dla wiersza pierwszego lub 
ostatniego; o ilebyznaczki, w ten sposób umiesz.czo­
ne, a zajmujące całą szerokość wiersza pierwszego 
wz,ględnie ostatniego, nie wys tarczały do uiszczenia 
o.płaty, należy nakleić dalsze maczki poniżej wier­
sza pierwszego, względnie powyżej wiersza os,tat­
niego - VI miejscu jeszcze niezapisanem. 

Przepisanie zapomocą podpisów jest dopu­
szczalne tylko wówczas, gdy pismo, . które podlega 
opłacie, stwierdza umowę i jest zaopatrzone w dwa 
lub więcej podpisów stron; przepisanie ma nastąpić 
temi podpisami, które stwierdzają umowę; jest pra­
widłowem tylko wówcz.as, gdy każdy podpis prze­
chodzi przez wszystkie znaczki. 

Nie jest dopuszczalne: a) przepisanie zapomo­
cą jednego tylko podpisu, b} przepisanie zapomocą 
podpisów osób, które nie są stronami w umowie, 
c} przepisanie zapomocą t akich podpisów stron, któ­
re nie stwierdzają zawarcia umowy, lecz umieszczo­
ne z::Jstałydodatkowo (poza podpisami, stwierdzają­
temi zawarcie umowy), jedynie celem skasowania 
znaczków stemplowych. (Jeżeli pismo jest zaopa­
trzone tylko w jeden podpis, to skasowanie znacz­
ków stemplowych może nastąpić przez przepisanie 
ich początkowemi lub końcowemi wyrazami pisma). 

._-- _ _ o _ __ _____ •• _________ _ 

W niektórych pl1z;yp.ad.kach .d ,o,lwo~o nejes t 
również kasowanie prywatne znaczków stemplo­
wych, umieszczonych poza tekstem pisma-a mianowi­
cie przepisanie datą skasowania oraz nazwiskiem 
albo firmą. Ten. sposób kasowania mJ,ŹZ być zasto­
sio;w,an,y, gdy chodzi o lopła !tę: od ra.cihunku lub inne­
g,o pisma, s:t;wierd'z a~ ącego wyko.nanie umowy 
o sipr,ledaż r;zeCizy ruchomej (arŁ.. 74, uSitęp lrze·:i) 
albo wykon,a·nie umowy Q. świadczenie usług (a rt.. 90, 
ustęp drugi); o.d d o,kumentów p:rz,ewo.zowyc.h, tyczą ­
cyc,h się [>T,zesył€'k ko,lejowyc;h do stacyj za<r:anicz­
nych oraz przesyłek nie kolejowych (art. 93 oraz 
ustęp przedostatni § 132 i § 133); od pełnomocnic ­
twa (art. 111, uSltęp ,szósrVy); od pisma, stwierdzają­
cego pr1zyjęcie pieniędzy naop,ro:cz.ntOowanie 
(art. 118); od wycią,gu z radnnku bie żącego 
(a rt. 119); od prz,eka,Zll, piod,leg.a jącego O!placie w wy­
s okości 1 zł (art. 126, punkt 2; art. 127, ustęp .ostat­
ni); ood ,prz,ewidzia,I'~e;go, wart. 128 (ustępie dr u,gim) 
z!le,cenia wyplaJty, k.tó,ra ma być wykonana pr;zez 
s,a.me,go wys.t.a,w.cę lub przez i n,ny .oddźhl prz e·dsię­
bio,rstwa wystawcy ; od po.kwitowania (art. 138); ·od 
otbligu,&twie,rd,zają.cego ,otnz:ymanie po.życzki od spół­
dzielni, które~ Minister Ska,robu zeiZl\v:ollił na kasowa ­
nie znaczków tStemploiwyQh w slp,osób pOIwyższy 
(art. 116, uSitęp los:ŁaJt\ni). 

Do punktu h) art. 23 i punktu h) art. 24. 

§ 37. Ce,lem wymierzenia opłaty stemplowej 
przez ur.ząd s,k'arho.wy (art. 33, punkt 1 j art. 23, 
punkt b;a,rt. 24, punkt .b) na,leży przed.sitawić temu 
unzędo.wi (§ 16} pismo:, podlegające opłade, już poo'd­
pis,an,e,lub' od'pis teg:o pisma,; nie będzie dO:~{Qnany 
wymiar UT'.zędio:wy w r,a.zie priz.edstawie.nia papie,ru 
niez:apimneg,o albo, papieru, ,laopatr,lo'nego. jedynie 
w poo,dlpis, ItekEitu niepo.dpi,sar.eg,o. a,libo tekstu (cho,ć­
by podpis,an:ego)., 'w którym pozolsiŁawioln:O luki. Wy­
j ą tki od z.as,ady pOIWyŻS iZ ' 2 !j są pTlZ.ewid,ziaue co do 
obligów 'na z:lecenie" weksh, pTzelkaizów i czeków: 
w §§ 157, 164, 167 i 168. 

UT'ząd . skarbowy umieszcza, na· przedstawio­
nem 'ffiupiśmie piec,zęć wpŁywu; jeż.eli pism o s:klada 
s ię z. dwu lub więcej a,rkuszy, tO'pie,c:z ~ ć wpływu ma 
być umieszczO'na na każdym arkuszu. Urząd skarbo­
wy nie umiesJz.cz1a lpieczęci wpływu 'n,a zagrani-:,znych 
papierach ·obiegbiwYCih, ohlig:achma zlecenie" waril' a!ll­
tac.h, we'ksd,ach, pr1zekaiz,a,c,h i c:z,ekach (§§ 154 157, 
158, 164, 167 i 168). ' 

§ 38. Funk.cjiouarjusz., który doko,nał wymiaru, 
o'z,najinia płatnikowi ustnie wysokość kwot wymie­
rwnyCih (opIaty pojedyń·:zej. , do,datku 10% -owe.go. 
podwyżki stemplQwej) i zaraizem w myśl punktu ,,{li 
§ 19: 

.,a) w,zyw.a płaltnika do dosrłail'czenia z'naczków 
slemplo!wych - ,jeż.eli opłah p,oje.dyńc'z.a, 
i)o dolic'z.eniu do. niej .po.drNyżki Sit e-lllo,I owej 
(o' ile zoiSitała wymie.r,z:Onta), alIe be'z d ·:;,licze­
nia dodatku 1 O J~ , nie przewyższa 300 zł, 

h] lskie,r.owuje płatnika do kals,y urozędu skar­
bOIw.eg.o (§ 17) - je .żeli suma, wymieniona 
wyżej w punk<;ie a), przewyższa 300 zł. 

Jeżeli od pisma, przedstawion.::go urzędowi 
s ka.rhow eplU, uisizCZOtIl,O' już ja,kąś kw.otę na poczet 
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opł aty, ale nie całą opłatę (np. za pomocą znaczków 
stcmp lo w)'c'h, pr.z.cpisanych tek s tem). to kwestia . 
czy reszla należności ma. byc uiszczona znaczkami 
slzmp!o,wemi czy gotówką, rozs.lrzyga sią sLosownie 
d.o wywkości ,~alcżnei ,reszty. 

• Je±cli. w przyp.dk u wymieuenia. o,p-łaly po­
jcdyńc.zej wra?; :7. podwyżką płatnik oswia dcZl., że 
c-hec zapła cić tylko opłatę p ojed.yńc.zą, kt óra (bez 
dodatku 10 X) nic przewyższa 300. zł, to należy 
uiścić opłatę pojedyńczą znaczkami stempla­
we mi (c'hotby suma opłaty pojcdyI'iaze,j i podwyż'ki 
Frzewyższala 300 zł), 

§ 39. P o. das ta-Tu.c niu zn3.c zków stemplowych 
(§ 38, pun kt aj ft!nkcjo,narjusz, który do!<ona l wy­
mi a,ml, stw ierdz.a, Czy wart(}ść ich rów:la się kwocie 
w.ymi erz.on e j, czy znaczk i .nie są u,sz ko.d,zone i c'zy 
niema na nidl śladów, wsk azl1ją·:ych, że już zosla ł y 
użyle. W ra zie wyniku dodd:1ie.t!o nakleja zn:l.Cz·ki 
n.:1 p r7.ed.staL~'1io,ncm pi~mie {odpis ie) , kasuje znaczki 
i IImie~'zoz a· , bezpoś-rccl'nio pod .zn:t.cz'kami s.lempJo­
wem i, zaświ:nlc:! e n ie ,o w ymiarze. 

Jeżeli opl':lla rr.a być uisz.c':!,ona gO'lówką (§ 38, 
punk t ,b), ·to. L.::lkc,:.orl:njusz, który dok:m,tł wym iaru, 
w,ręcz.a platniko,wi "kartkę wymiaIct"Ną", ,która słu­
ży kasie urzędu s'karb.owe~o tako dowód przyc ho­
do.wy. Kasa ur'zędu skarhoweg o, p abra,wsz y kwc tę, 
wymienioną w ,karke wymiarowej , wyda ;e płaLni­
kawi pokwilowan:e , a nadto umieszcza na piśmie , 
PO(~!2,~a jącem opłacie, zaświad·:.ze.n ie o wymi;;rze. 

Zaświadczeni e .o 'Wymiarze {ust ępy : pierws,zy 
i ,d r tl~ i ni niejs.ze~Cl paragr;.l fu) .wymienia k.wotę wy­
mier zonq. a naclo; a j w przypadku uiszczenia znacz­
kami ~tempk,wemi _ ic h wart,ość nominalną i .za­
s losc,war_e p r:zepisy ustawy o Dopłatach sle mplo.­
wych , a przy opb.lac,n proce.!'Jt,owyc h: poclsia'wę wy­
mi ar;: i ,~:lst().3o.w ani\ stopę, b) w prz y:p 'l·:l.ku uiszcze­
nial ,~otówką - kwotę uiSZC,ZOllą i P OtZ'y-: ję dz ier. nika 
przychodu. Zaświadczenie o wymiarze ma być za­
Op1,Il"z C!"l c w d:t tę , w ,pod.pis funkcjf):l"łrjus;za, k tóry 
wymie r7.y l op łatę Iw przypadku uisz.czenia :znaczka­
m i s.templowemi) , w.z.~ !ędnie {w pr,zypadku u iszc.ze­
n ia. 'gcLlówl!a!) w te same ipod,pisy, k tó re zna ;d u ją s ię 
na p'okwiici\vaniu, jak rów r. ież .w pieczęć ur z",dowq. 

Wyjątki od .z:tsad po.wyż.szych .są przewidzian.e 
co do. obJi~ów l'la ,zlece.nie, .wel~ sl i, p nz ekazów i cze­
ków w §§ 157, 164, 167 i 168. 

Do punktu a) artykulu 24. 

§ 40. Podatnik , chcąc wpłacić gotówką opła­
tę stemplową, którą sa m obl iczył, ma zlożyć kasie 
urzędu skarbowego (§ 17) de kl&rację, sporządzoną 
wedlug zaląc.z.one .. Jo w:wru 2. W dzkbracj i po wy­
Iazie " od" ma być do~d ad!l i e określ on e pismo, o.d 
k,tÓfego uis:zc.za się . .-::p la h,; , .a miano wicie ma,ją być 
wymien iCir. e: ie~o da.b., ro :lzaj i przedmi ot , ora.z na­
zwiska i imiona. osób , będących wedlug owego pis­
ma s tr onam i. J eżeli przedmiotem opłat y jesl pismo, 
p o,d~ egaiące dod:l lkowi komunalnemu w myśl 
aII. 13 ustawy o Iymcza3.owem ure gulo;waniu Hna:l ­
sów komunalnych w b rzmieniu us la lonem punk­
Iem VI art. 1 t:sltawy z d nia 17 m9..r::a 193~ r. {Dz. U, 
R. P. Nr . 25, po,z. 223). l o. pr.zedmio,t ma być o k r eś­
lony ,rcwn:eż przez w,ymienienie ~miny i powia·tu, 
w Itló-rych .n i e ruchomość qes t polo'Żo:llaI. 

Kil ~:J. llr7. ędl: sk.:rbowc ~ :) w po!:witow::niu po­
wtar,:a dr.s!oNr"':c ():':l"~.iie;l i~ P;»II1<:, p,u.c! an(! w de­
,kla.r·acji. 

OQ erl. Z5 • 

§ 4 1. Osoba. któr:J. nJ. mo cy lis la'::y {art. 25, 
u s l~p p ierwszy) jes( obowiązH. llol J o ui~zc :: :l.l!ia opłat 
s t emp':ol~vy·:- ,h .. t::1 \ ó·ł/ :'i\. bzz ur.z~ .:101Ne~~ wy;njult 
(do. "bc.?,:a~rcdr:ic ~ o lIiSI.CZJ.'11 .l o,)bl st.e.:nplo ­
wych], m a w 'l aWia d.oilliellia, p r,;:ew ia.z ianem 'w u5ię· 
pic dnr!im :trL 25, w y:lli ~71 i ć s\V ;),jz nUiI'i3ko i i mi ę, 
wzgl ędnie firmę . or:!z rodz.:je pis m lub czynnosc! 
prawny:::h, k!óryc·h tyczy się o !:o ,,' iązek ui 3zc zani:t 
bez,p ::;~r cd nie:';o. 

§ 42, v/lad!.,!, p owohi1~ do. ud zicbn i:t po ­
.!"lzczególnym oso,bom 7:e7.\Vo l e~li :l n:\ h~:{'pośrcdn i(! 
uiszczar.ie op"!! stcm plowych {arL 2:3 , ml4p trzeci}, 
jest izba ~ k<l ,rbcwa. 

Jzha skanb \J'wn IlllJŻ C w k~żd im c~olsie 'odwo l ać 
zezwolen:e . a podatn ik może w ka;;Jym czasi e zrzec 
s ię IId 7.ie!a.:H::~o. mu ·praw,:~. Dopóki nic n -: slą,.; il o ani 
cdwc ::lilie', ani zr'Zec,!~r.je si:;, po.~:d:· i k j(!d obc,·.\'i,,­
zany do bezpośredniego uiszczc ni.:t opląly wc wnyst­
kich bez wy:ątku .przypad.k:lch, o~i~"t ycJ l dccy:z.ją 
izby ska.b.owei. 

J eoi:e !i prZ€-clsi~bkrstwo p0siada z:t~:.łady rił; .. l­
ne, 1'0 zezwo lenie na lliszcz<lnie bezpoi:re Jnie, udzie· 
!'one centri! :i, nic .a0zim ·_ jc sam) pr~c% s i ę z::tk!ad5w 
fi1j a!r.y-:.~ . Jeże'ii c~;;tr :' . .i:t i Z"I!d,df m;alne z!1ajdują 
się 'W .okr<:gach kilku iz,h sk ::: .ro :J' .'1y~ ·h, .to celem uzy­
skania zczw'cLleni a 0.3., uis l.: .o:3. ni e b~·! )Q·~r:d .• ie dla 
wSlzys~kich 'zakładów dainegr). ryrz eC:'3 i ęb i o i'"A'sa , na ­
leży zwrócić \S ię ,do .w -'~y.;; ~~dch izb sbr,b()wych, 
wlaś.ciwych wc,dł u1 .sied zib ~o~'zc.zegól·nyd! za.­
kładów. 

§ 43, Przcpisy specjalnc ° rejestrach, które 
mają 'prowadzi( 'pcdatn icy. (;hu·,\· i<:z.:ll~ i n ~ mocy ush­
wy ,do bczpdrcdni e;:!:o ui::,zc,>::lni:t o;JIJ t ~templo ­
wyc.h (BrL 25. us l ęp pierw ~ z'l'), ,:~ r:v .. ier,ajq §§ l IS, 
t 16, 124, .125. 129 i 130. 

Podatn ik, klóremu izba skubo,wa z.ezwolila 
na ui ~.zc,z.anie bezpoi rednie [ar,L 25, tls.ręp trzec i). 
W lm€n prawacl!z i ć "re:eslr oph! st emplo wych, 
uiszcza:nyc.h be zpC"Śred .nio", 'v:edl u~ w"Zoru który 
usta~a izba, skar'boJwa. 

Na każdym e :.!:.>: emp!:u:zu 'pisma, p od.!e;1il:ją:- e~o 
uiszc,ze;niu be.z'po~re2. n:cmu na mocy zezwo,!cnia izby 
sl(aJ1bawej . nn podal:1i !{ s l wierdz:c: uiszczenie we · 
d łLl~ n;a.sI~pująCCRO ,sch<:-m:llu: "O'pbt~ s~em;Jl ową 

I ," ·1 I ... , ) b . d· ...... z · . . .. hl" lll~C1 Ul)'-:11:1. czpos r('. a:o ...... . 
l· .. . ~ , I I I·) I . . .. ) 
ImI ę I ll.az, WI " .{O '., ) duna w ....... m: :: jSCOWOSc 

poz. rej ..... . z I . , ... "; n<llc~":y wymic:3 ić .sumę 
łączną opłaty wraz z Goda Lk:em JO :~ , uiszcza· 
"ym Ina moc y ro,zlpo rząc.1Leni .\ .Ministra Skarb" iZ d nia 
6 ma.rca 1931 Ir. ~Dz. tJ. R. P. Nr. 23, .p:)z. 133). Izba 
skarbowa może zezwoiić r.n r.icwym:cr;ianie pozycji 
re;es tru, jeżeliby kon iec;; r"'13t ·.vy:ni:!nt2:liJ pny:j i 
r ejes l.ru nie dd,::, rię r-o.j-o ,bić z .nor malnym .tokiem 
ozymLo.5.c i pzeC:'s i~bic ,rs,lwa. 

Izba. ska,rbowa m oże zwolnić o.d p rowld.!cn iJ. 
r cje s.tru, p od wz.ru nk iem tlt w JIz(!ni:t w jed '1 ej 
z k siąg, ktćre pccle tnik prowa,dzj dl:t sw.oi,:h czló w, 
kol-uml1Y, prze.znacLonej d.o uwido·:znienia opLll y 
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slemp~()wci . \VI takim razie ll "l le ż y na pism3.ch , pod· 
l egając ych uiszczeniu bczpośrednierml, wym!cTIiao::­
zamiast p ozycji ]'cjeslm - odpowiedn ie oznaczenie , 
umożl iwia,~ce o.ls zuka.n i~ od:;w';;; nc j k si~th i je j stro­
nicy. 

§ 44. P.os (:lTI\ot',v ienia. o t ó' :tc, Zl'warte ,w §§ 45-
47, "tyc'Z,\ ·się obu .r:o.dza jów uiSZCZlni1. bezp::JSrednie ­
go t. j. ,z o:.rów]x ) uiszczania ,bezp :Jśreo ,liego na .mc c y 
us tawy {a rt. 25, ust ęp ' pierwszy} jako leż uiszc,zania 
bexposredniegQ na m :)cy zezw o lenia, udzielon,e[:o 
pr,zez i z.bę s,ka.r,bową ,(§ 42). P a.:;;ll. :1 :) -.v icni:t te mają 
zastosowan: e do ui 3zczan ia bczposrcdniego na mo ­
cy us ta wy - ,o tyje. ,o. ile ~§ 115, 115 i 130 (tycz ,",ce 
si~: ma,klerów na !.'( ie !d :l:a!l lowarowyc,h, przędsię­
bi o.rc&w, ,k tórz y .zc:jmuj ą .s i ę z-awoGo,w:o. li::yklcjami 
oraz prze'd-s i ębi::::ccw o;krqbwych) nie 'zawie raj.:j, 
pos tar..owieil. oónien,r.yc,h. 

§ 4: 5 •• J eŻeliby z powodu rozmi :lru przedsiębior· 
s Iwa 'PHy,,-,<:d'zt.:nie , ) ed~.":!~a t yll:o r:j es t rn byb nie ­
do~od.lle, tffi Ol!.e p.0 .3. a,: .li k p:- ,J \'IJ. ::.~i': d ,\' 3 lab wi ... ·:- e j 
rc j~s lrów _ po IIpr z.cc!.n iem 'za wi'ld :J:nien iu iz.by 
sk:trDowcj . W tym razio:! n:ddy n:t bżiy:n r eje3trl e 
umie śc ić IOz,nacz::nic odr~ojn egl) dzi l l u pr1-c dsiębio-r­
s·twa. 

P oda:lnik, pr.owad ?: 'lcy rejes tr, ma każ de pi:: mo, 
v.~z ~ię dni.2 każdą cZ :-'!1: .1. ojć pr:tW .lą, p :dlcJ :i.jące 
uiSZ:c'zeniu -be,z.pośred n icmu, .zlPi~ać do, ,rej::,slrll ,n:! j­
pbini~ j do 10 dnia po upływie tego m:c ij:~c <l., w któ­
rym fPi~mo, W'z1~ęL n ie c l.y:mosc pra v.:n':l., z.od ::.ły s'po­
Tządz'one przez ,p octl·Lrlik.:t Jub w któr ym p ·:>:ht:: ik 
ot.rzymał .pismo., p o,db l!a jąc e u i ~ zc,z 2ni:.l be.'zp :J srzd­
niemu, a SlpJor.ząr.!zor.e nic p rz ez ,p ... d:tl'nilt a, ale przez 
inną C"s obę. 

Nllme.rn::i:t w k olum:lie 1 rc,j~ s t ru , 2awie:rają­
cej lPo.zycl;ę bie żącą, bic~nie bez p,.zerwy przez caly 
rok ,k:,dend anz.o.wy. 

P o2,at:nik m:t .pu zapiS'l,': ll d.Cl re j e ;.Łru w szyst ­
kich pi-sm, wz.glt; d',l ie cZY"1,1'~::;;3 -:i praW,:1y ;:;~l , za dany 
miesiąc p.o-dStlmG-w a ć k w,oly o piJ'l , nlo:,·t ~pn i e do- su ' 
my, w tell sposób ob!; c<:on e j, d:)dać 10 % i sum~ l ą cz ' 
ną wnidć co kasy -ll rz ę d u skarboweg.·.} (§ 17) w tu ­
mi nie, ,p oda.r,ym w ,u ~l.:-.p je dr u.~im ,ni n i :;> j ':;,ze~0 p.:l. ra­
gr.afu. Wpl a:tl Z:l każdy miesiąc ma o-bejmow :lć 
wszystkie te oj)h:ly, k tó re w myśl ustC?t1 drugiego 
ninie :.s.zego- paragr.:, fu na!p. b ł o ' z::tpi3a ć do cz ęśc i re · 
jes tru, obeiml.i.jąc;z,j d:my mi es i ąc. 

§ 45. C~lem ujm.c.zenia bezpo.ired.nie t o podat­
nik .przedsla.wil kasie urzęJ.u s !{a r.boJW ~ ;:'!o (§ 17) 
dekla racj<;, ul,o_żcną wcdh~ t WZ,ClTU 2 - z tJ, zmi1n::;, 
że p.o wy r.azie ."tytułem" (n m ias t w ~-ra'zó w "o;,hty 
stemplowej o d" ) . należy WpiS:lC wyr:n,y : "oj)la t stem­
plowych uis ~O:7 ::\ r. 'fch he zpci:'cdnio" oraz wym ieni ć 
miesiac , z;t k tóry ~ i G pl nd. 

\VI ro zie U !sZ CZ ~ n; 1 7.a pO$ :-edn ict wem Pocz ~c­
w.ci K..-:.sy OS7. c.zccb -;śd :1::'~,,,~y : : r: 1{h:·:::. o:;ję Wypi3lc 
na b Jan!kiecie nad awc zym, :!, mianQwi.ci c 1>:1 od .·.'r c.t ­
ne'j 'st rcln ie "do WGc: u Wl~ h:,.ty". 

P,odakt jk ma. ,z l.p is.! l: d o rcj p.s.Lru, obok sumy 
miesi ęcz,ne ; , d ::.tę uiszc ze:nia . \v.j ra zie zJph:::enil za 
p:ośrednic'hvcm Pocztowe j Kasy OS"Lczę::!ncśc i uw a ­
ża się za d::..tę w pl.aty: a l w pr zypadku ui ~znen i a 
golówką _ dzien o.znaC7.0 ny st emplem przez P ucz-

--
l o wą Kas ę Os,zc.7.~dt1():j ci, wz~lędn ie ·pr:zez. urząd 
[:oc:rtc:wy, n1 "pot'wierdtze:1l-u dia wph-cJ:j ąc e~~:>". 
b) w przypadku przelewu w obrocie kliringowym -
d.! ien uskc tec znien ia prze:Jew,u, wymieniony 'W wy­
d<\.'.~ tI kor. teiwym. \1/ ra zie p'r·o;wadzeni3. owóah lub 
więcej 'rc~ estIów (§ 45) ma,!p od':l.,blik (o ile n ie rwpła. 
o. k wo ty, .ob! ic.zClnej w k :lżd.ym p oszcz e,gólny.n1 re· 
je s.tn:e, .pr 7.y osobnej de~laracj i ,według -w,z,oru 2, 
wizg:ęt1,U C z·3. 'p omo.cą os o.b nz lO" bla nKietu n!I. da wcz.e­
go) ,u,wido.cznić d~'l <; .uis zczenia. w jednym ,z rejestr,ów, 
p o.wolując. na.zwę tego rejestru 'W rejestrach pozo­
.dalych. P,odatnik wini e,n paech o.wy;w.ac przez pięć 
la t rejesł.r {re je s.tr,y} onz p o:kwit o.wania' kasy "Urzę ­
du ,s kaThoweg,o , wz,~ l ędnTe (co do 'Przypa'dków 
u i1.'zc·zenia '7.a. poś r edniclwem P.OIc ztowej Ka'Sy 
Os zczędLno śc i) " p o,łw icrd'z;enia dla w.płac ają~cego-" tu­
dzież wyci ągi kantowe, uporządkowane według dat 
ui ::zczen ia.. 

g .47. Ose;ba:, któr.a r'Ozpo c zęh dzial aln'o ść, po · 
l ączoną z.e Slpci.,z.:j,dz.J:niem. pi s:n, wZl~lędnic czyn­
n.e-ści pr llwr..y-:.h, tP o-d~e~.p. j ącem IIS'(a wowemu obo· 
wi<:('zkcoW i hczp o.srzd,:1ie.;!o uis.zczania ·opbt -s templo­
w ych i .0 ,r c z-? c:c.zęciu ,tej dzillahtośc i nie zam ildo­
miła uprzednio l!rzędu ska rb owego (§ 16), ulega ka­
rze picnięż:u:j, I=,pzewi:1.lzb n,e j 'w ar t. 43. 

Tej sarr:c j karze ul ega len, kto, będąc obowią ­
za:n:ym do p-r.c,w.a,cLz.enia rc' es tru (§ 43), n ie pr.o,wa·dzi 
go, ! u~ p r,o\ ... ·,ldz i niepraw i dłowo. 

Do art. 26. 

§ 48. Z bią~ ~rzSie.l owyc.h, z poz ')'s taw izn ie ru 
t.:t.!or.u, 'win lt y być wydawane p isma n ast :;:p u ; ące : 

1) rachunki (art. 72 i a rt. 90 us tęp drug i) 
przedsiębiorstw telefonicz ny ch oraz do ­
S'l a,r c:Zl j ą ':yah p rą:!, c bklryczny, glZ lub 
IW.Uc!~, wyda~N;tn'e kli cI'Llom C{l -pc,wicn czas , 
s lwie:-, d.z~~ ąc e wykG.lHlnic umo wy i wy m ie ­
nia jq,cc n3.lc żl'_ości, OIl,Z r,lC"h .. mxi , wysh­
wiar.e gościom przez przedsiębiorslw :l. ho­
I,eli, pen s~o.lltllów, sa:na lo:r.jów, re:otauracy j 
i kawiarni, 

2) polnvitowJ.:1iJ., sl,wicrdzJ.jące uiszczenie 
należncś c i za, ,o ; loszenie w wy:h."Inidwie 
pe:-jodyc·z.nem (a r t. 90, ll!iif.:p d~u :; i, w ·zwi,·z · 
ku z mtępem piąlym (art. 72 .or.:LZ a rt. 136, 
'lIS ' tę ;? ,rrz.cci) , 

3) .p Cl'k.witoiwa.nia k omornego, 
4} s,wi -'.l,dec.t.wa depo.z.y t o-wc, .sldacio·Al e d o'wo· 

:dy 'Posi-o:J.cll1 ia i t. p. pisma" . ~tw j ~rdz"3._i::c~ 
11 m-OWę skład.u , o ile po..:t' c ia:ą oi?hcie 
w wysokosci 1 zl, przewid zianej w punk­
cie "b" a rl. 95. 

P o!:" t.:mc,w ieniJ. .nini2 jsz_e ,::;:>- 'p !!. r""gr"3. fu, j.:dt rów­
mez ,§ 49, nie n: :- ją za s LJ!:~ ',""'ln il, j ~Ż2' i ,ophtę od 
piS,lllil, wymi cnio - e " o w nini e:nym p1r·'lir :lfi,"!, u 'sz ­
cza dę b czl' d re d-n ia. na mocy zezwolenil, 'lIdz iclo~ 
ne;!o p'Zez i zbę skaj" b o'\v:,\ (§ 1?). 

P okwi townn in komorn e go {punk t 3) n.ie muszą 
być wyda wa.ne z k s i :J,(~ ~ rz ~ i ctowy c.h, lecz mogą być 
-sp_or·z,ądz.allc w in!'y -!'i?o<6b , jdeli il ość lokatc-l'ów 
'IN d,,-,nym dc,ml1, nic p~ 1: C · v yż:;.Zl d.zies i ęc iu, 'w'~;!ęd­
n ie (c o do pokwilow ':1.I1 k omornego dLa sublokalo -
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~ów), ieżeli ilo.ść ,sUJblokalorów w danem mieszka­
niu wynosi nie więce, j ,niż dziesię'ć .. 

§ 49. Księgig.~zbietio,we, z k>tóryc,h wydaje 
się ,pisma, wymienione ,w § 48, mają być: pr:wd wy­
daniem ;z nich pierwszeg'O; 'pismazbroszUiro!W,ane, 
a kady w teni SipO'SiÓh pO!1iumer,o'wane, aby pismo 
i talon ,Qizn:acz,one były temi sa,memi numerami. 
Tt:reść talO;nu ma być co do iSlto,tn;yc:h punktów zgod­
na; z wydanelm pismem. 
, Uislzclzenie olPła ty s,templowei 'Od' pisma, wy­
mieniolne,g,o, ,w § 48, QcLbywasię w s:pols:ób następu­
jący: Znac:z'ki s.templowe nak,1.eija , się na,'linji, oddzie­
d,a!ią'ce,j ta'lon od pisma, 'prze:zma,c'Z:o:n,~pl Ido wycięcia. 
Znacze,k sltemp>lolwy należy :nakleić piom,o!wo ,w ten 
spoIs,ób, aby j,e'go część górna byłal zwrbClOlna ku gór­
nemu hrze,gOiwi księgi; po' wycięciu ,pisma, lewa po-

, łowa znaczka pozostaje na talon.ie, a prawa na wy­
daillem piśmie. 

'. • . TaJony należy .prz,echow)'1wać do celów kon-
'kolt 'pjIize,z lat pięć, Ji.C;Z.ąlC, IOcli u'pływu roku, fIN k tó-
cym uiS'zc:z,O't1,O .opła,tę. , . 

Prz,e1pisy poprzedJnichu;sitę'PÓ'w ni'nieijsl,ego pa-
. Il'iaglr/afu mrują być sto,s1olwane równie:ż ,wówczas', g,dy 

osoha" kt'óra SipIO,rz,ądza pis'ma" p'od:J.eg.ające opła.tom 
'S t emp'l,olw,ym, ,a niewymienione w § 48, wyda,je te 
pisma z ,księgi grzhie,to lw:eą 'z, po,zolst.alwie:niem ta,lonu. 
W .r,a;zie wyda:wa:nia pism tiakicih z księ'gi gr'zbieto­
wej z Plo!ZJo.stalwieniem kOjpji 'Stosuje ,się us,tępy: 
pierwslzy i h /zeci nin~ei's:z'eg'O' p,ail'i:ł lg,r,aJu, a z,3.imia'st 
ustępu clruigieg:O' p,os>Łano:wien1a nasitępujące: z,n:łCZ­
ki sJempiloWie n~akle j,a się na kOIPi: i ipO,zols'tającej 
w księdze i Ika:sluq,e ,się ,je ,przez :prJze:pisainie począ:t­
kowerni lub kolńcowemi wyr,aiz,ami te'ks:tu ,a~bo, datą 
skalsloiWlania IOlra'z na'zlWls,kie:m :l!ub firmą 'kasiUjące ,go. 
Na wyda:nem piśmie ,naleiży (za!p'omO'cą pisma Iu'b 
pieczęci) 'S:twie,r:uzić uiszczenie 10 plaity , wymienia:;ąc 
jej kwO'tę (np. słowami: "Opłatę stemplową .... zł 
• . . . • . gr uiszczono znaczkami stemplowemi na 
kOiP,ji"}. 

Do art. 27 i 28. 

§ 50. Jeżeli w kontrakcie sprzedaży, albo 
w ko'ntrakcie dzierżawy ikupu'j.ący, wiz,ględnie dzier­
żawca, zobowiązał się nietylko do uiszczenia ceny, 
wzglę,d'nie c;zylnS:ZU (t.enult.yl, w go,tó,wce" leC'z nadto 
dO' ś,wiadc:zeń i:n:n,ego' rodza'ju, to, na,brjus;z .m3. we­
z;wa'Ó ~trony do, Ip.otclania .wart'ości ś:wi,a'dczeń doda't-

. kowych (art. 7). 

§ 51. Jeżeli świadczenie, którego wartość 
ma służyć z.a pD'd;sta:wę wymiaru, nie może być co 
do ilości oznaczone przy sporządzeniu aktu notarjal­
nego, (arlt. 27, ,punk>t 1), wZI~ilędlnie nie mogło być 
o;zna.cz,one pr,zy .spolrlzlądzelni'u pi~ma, prze,ds:tawio­
n,e'go, lIllo:ta,rjusz:owi cdem dok,onlania clzy.nnQlś'Ci urzę­
dOlwej (art. 27, pun:kt 2)., .ale na podslaiwie treści pi­
Sima .da ,,>ię IUEitalić na i:miżS!z,a; ilość świadc: z,enia lub 
j,est w piś:mie w,ymieniclna zaliczlka (,ad, 9, U'Sitęp dru­
gi), ,tOI n:otarlj:usZ ma. (:01 ile lilie z,acho/dzi wyjątek, 
piJ.1zewidziany ,w iUstępieosta:tnim § 54) wymierzyć 
i 'pohr,ać opłatę :tymc.zlal~lQiwą, a m~a:nolwicie według 
na,j iniż:s:ze' j ibści świadczeni,a, ,wz,g'lędnie we.dlug za­
liczki. 

Notar:jus'z. wymierza i pobiera ujJła1ę tymcza­
sową za pierwsze pięciolecie: jeżeli strona­
w przypadE{u, pr,zewidilia,n:ym w § 11 - ,uświadczy­
ła, że c.hce korzystać z art. 11. .. 

§ 52. NO't,a'rj.uSiz wymierz.a. i po.bieT,a do'daŁek 
10%, ustanowiony rozporządzeniem Ministra Skar­
bu z dnia 6 marca 1931 r. (Dz. U. R P. Nr. 23, 
poz. 138). Opłatę od pokwitowania, przewidzianą 
wart. 136, wraz z dodatkiem 10 % , oblicza notarjusz 
w kwocie 2~ gr. . 

. D.od~lt~k ohlicz,a się t.ylko, przlyoipłacie poje­
dynczeJ, a me przy podwyżce. 

Ce:em ,ohIic'lenia podwyżiki mnloiy się p~zez 5, 
względme przez 25, tylko opłatę pojedyńczą, bez 
dodatku 10 ;tó. 

. § 53. Nota:rjusz wymierzao,pl,atę od a,Hu ,0.0-

d:a'r:J;al'ilego. (a~t. 27, punkt lJ takż.e w /przypadku 
pr,z:ed::::t.awlellla mu z,awia,dcmie,aia O' decYl,ji, ,ze'z'wa­
!'aJącei J na, o,dr,oc,z,enie ,pła'tn,:)!ści [art. 177), a to na­
wet wte,dy, jeż,eh wedŁug owej cec.yz!ji pielrws'za ra­
ta ma być 'Z':::Ipła:c o:na .dorpie'r,o, w pe.wien c'z'a;s pO' spo­
rząd!z:enm aktu Liolt,a,r'Jalne<i'o 

. Jeżeli .we.dług decy~ji' od'raczającej pierwsza 
rat'~ ma byc m s,zczo/na przy sporządzeniu aktu no­
tar'J,aln,ego, t.o no,ta,r·jusz od UisZ'cizenia tej raty U'za-
leżnia sporlo.dzenie .aktu, . 

~ 5~. Jeżeli not a!rd us,zo,wi priz,edsba,wion.o pi­
Sl~O o,~ygmaln,e ,ailb? wtóro'pis, ,o,d:pis .lub ltumacźe­
me . c.ejem.d,okloi~,anla. czymno ści urzędowe,j fa,rt. 27, 
p~n,kt 2) I, nlotaqus,z lJes>l: :zd:łniai , żecCl'do, pl'zeds,ta­
wlOn.e'go plSlma. ni a.s. tąpił'o' nar;USizenie us't,awYD opł'a­
tach .stemplo~ych, t~ jednak nie wymierza od przed­
st.a~J~ne~o pls~a am~płaty pojedyńczej ani podwyż­
kI l me Jest tez obOWIązany do przesłania urzędowi 
skiar'h?;wem~ (§ 16). o,dpi~u ,pisma" pod:leg:łjącego 
opla,cle, 'am do zaWIadO:ffilellla U'flZę'du s,ka1r:Do,wego 
D dosJr:ze ·żon.em ,ewerdua'lnie narus:zeniu ustawy 
o. Opl~taCih stemplowych, ,gdy z,a,choldzą Wiairun!ki na­
stępuJą.ce: 

a) gdy opłatę od przedstawionego pism,a 
uiSZiCtZIOno uprzednio w kwocie, lWymierz'O­
ne,j Ipr,zez notarjusz,a, i1UaJj ą!cego' ,siedzibę po­
za obszarem, na którym obowiązuje kodeks 
;cywilny aus tr,j,a.cki (art. 27 i 28)a:lbo przez 
sekretaniatsądu, ma:ją'c.eg' () sieidlibę na ob­
,s:za,r.ze, na kt6rym 'obowiąz:ulje kodeks cy­
:w i:~n,y ,niemiecki (a;rt . 30, [punkt 3) albo 
:prz,ez IUr"ząd skarholwy (art. 23, puitkt b; 
art. 24, punkt b; art. 33) lub przez inny wła­
ściwy urząd ,państwowy (art. 32); 

b) gdy urz·ąd s'katr:ho'wy ,(§ 16) ,zaświadc.zył na 
piśmie, przedstawionem n.ota:rjusz'olwi ce­
lem doko,nania czyn:n.o:ki urzędo,we j , że od 
pisma tego uiszczono opłatę w należnej wy­
siokoś.ci (§ 75); 

e) Igdy s bronia , p'O' oz.najmieniu jej Iprzez TIlotarju­
;slz,a wys,oko'ści o'płaty(w,z; ~:lędri1ie !podwyż­
ki), ll)3..le,żn.ej ,od p.r,zeds,taiwion.ego pisma, 

:o ,świald,c:z3., że nie żą,da dokonania 'C!zynnlo~ 
ści ur'zędo,wej, dla, kLór.e'j pismo, prz.edS!ba­
wił.a. 

T,o s,amo Itycz y się pr;zy!p1d!ku, ,gdy pismo, 
pr,z\eds"tawione n01t.arjus:z.o'wi,jeJS:t zla'opat.r.z.one w ~a-
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świadcz,enie ,Q odroc.z,eniu plat'l1Jo lś ci (§§ 33, 77 
i 190). 

§ 55. Jeże.1i pismo" p "zl~d s, t"fNi,) -:1:e PJolb_du­
szowi celem co,Lona r.ii1 C'zyn':1,:;tŚ c i c:r zę:lowe,j (ar,t. 27, 
pu,tl'kt 2), z,os:t.a.ł o' z,a "rPJ1"lzo,ne 'Prz,zz u:"z ąo:l .s , ':i:~,r:b o wy 
w pie,częć wlPływ'U i§ 37), ho, 'o:w,)ic.z,r"o,Ść ta, sama 
pr:ze'z się, ni e zwa:::ria nio:t ~. Tj ~):::!Z1. 00 Pi·~;·vzi~,·:iJ de­
cyzl; i w zakresie ,opb ity sl,em}'loiwe,;,. ~bt3.dusz j'2 S-t 
'1lw.o1lńioinry od oho'wiązlku OPO'NIZię ::: ia. tej d :: cyzji, gdy 
pi<SIffi,o, ,o jakiem mrOIVVla, ju t za,C(p. ~ ik.z:on,e; 

a) w z,a'ś'wiadczenie o w ymillr:z/'Z, um i':!slzc.zone 
p·rzez urz ąd s\ a rbowy , s b v i er;d:njł':; ~ uisz­
czelnie z:n aczi!{ami ste :u[JI'ow::: :ni ci J ł 2 j i.wo­
Ity, w )"lTI ieuz,onej pn,e:z unzqd s-ka',: bo'Wy 
(§ 39, UIS!t ę py: pierwz'z y i trzeci), 

Ib) w z:aświa.dc.z,enie Ul"qcLl skub'Jlwe10" prze­
widzi,a,D,e w pun kcie b) § 51 .a,lho 'w ustępie 
·o.s.ta,tnim te,gloż palra,:tra f-u lub 

e) w zaś,wiadcz,enie ,Q ,wlymii3. rze (§ 39, 'llS ltępy: 
drugi i tr,zeci), wyd",n:e Ip'l":ze:z k a~'ę ur zędu 
'S'ka,ribow,e g·o, a sJb,; iea:-.d.z. ::rj " c ~ ui ,.z·sz,~n ie go­
tó wk ą Cia ł ej k"li'lOIty , w y!11 i ?1fZ·0,'1 clj p rz e.z 
iUlrząd ska,rbowy. Je:beli ZI3.Ś n.a piśmi ,~ , ,za­
,o:pat.rzonem prz.ez ultiząd sk?lrbJwy w p ie­
c\Z,ę ć WJpływu, ni,e .ZTI1a ,J; ;ie się ż, ::d1e z za­
świa!d,cz.eń, ,wymieni'onych p od a) , b), c), to 
Illclt.a rj.us.z u,slk,,]a, c'zy Ip:,s m ") pl8,jhg,:t opla­
cie , a ; ,eżeH po dilsg3.: wymi·e cć a ol?b. tę, 
ewentualnie też p odlwyżkę i uz aJ2Ż~Ii1 do­
ikontalnie cZyIlJI1o'ści l.lJrzędowe~ od UiSiz,czenia 
.opłaty . 

J,eżeli z:aświ,a-dcz enie o. wymiarz.e .s;twi e rd·~a 
wymielrizelnie ·olpł.a,ty wr21Z z po dWyżką oraz uiszcze­
nie tylko opłaty pojed yńcz ej, to nieuis zczenie pod­
wy,żki nie }eSit ,prz,e.szlko.dą .c1o'k o,n,ania cz,ynn.o'ści 
urzędowej. 

§ 56. Jeżeli cd ,phma , p,rz e (ktaJ'Nio.r1Jl~~o, n'o­
talI"ju-sZiOwi (rad. 27, pu:nkt 2), uiszc:z,ono u'Pr~Z'e d '1 io 
qpłatę w klW'o-cie, któ rą p"JGet,ni'k sam o,bli cz.ył któ­
r:a j,e.dln,a,k ,zd.aniem not:Lrj,:..!sza jCls.t niżsiz:t 0:1 n3.1eż ­
n,ości us,t.awowelj,bo ,n o-iJil.,j,us,z wiymi e rtza l'óżnicę 
międ!zy kwot.ą na,le,ż n.ą, a kwartą uis z,cz,o.ną, ewentu­
,alInie fe,ź PiodJwyżkę tarto 28, ustęp -trzeci). 

Jeżeli Ik'WlOlta, uprzedni,o uisz czo'n.a, a o.b.Ji.czro. 
na plrzez same,~ o 'po,da t.nika , Ij,est zd,:t.niem nohrius.za 
Zi0odn.a IZ na,le.ż.nością uSitra:wową, ale ui s,z'c z,enie na­
stąpiło po UlpłY'wie w l\aś-ciwego ,t e,rminlu lub w s posób 
niepr,awidŁowy, to no-tar;jus.z wymierz.a, p,odwyżkę· 

§ 57. NOItar;;us,z mo'że wyk'onać cz)nnność 
urzędową (art. 27, punkty 1 i 2) mimo nieuis zczenia 
opłaty SJtemlplo'wery lutb uiszczenia j,ej t.ylko w czę ~ci, 
je ż eli apł,ata n.ależy s i ę od pi"iID:t , wymie.ni onz~ o 
w a,rt. 52 allbo wpunktac:h 2 lU/b 3 am. 53, s;t'wie r d,za­
jaJce'gro umoIwę mi ęchy m;cł:bon:ka.m i CliJ,bo kre Nn) mi 
łub powi'll,owatymi w li'n'ii pr os.tci a1tbo między m­
dzeństwetn, a z zlaohodzacych o kdic:z.llioŚC i wynika, 
te nie:z'v/ł,o'clne uisJzc.ze,uie o,pla·ty j,eslt niem ożl iwe 
i że u.zlaJeŻnienie cZyiD,n,ości urz·ędolw ej od uis'zcizenia 
()rpłlat.y (a,rt. 28, ustęp drUigi) może udaremnić tę 
Dzynllllość ze ,względu n,a, g.r:o ,ż ące Ijeclmem u z kontr,a,­
ibemtólw niebe,zpiec.z,eÓlsitlwoży:cia. 

W Iprzypadkach pmvyżS1ZyClh s,t1"ony są obo­
wiąz, 3. ne uiścić ,op ła tę stemplolwą, wymi,erzloną pnze,z 
n o'tl3.r;j:1Sza. (lllb nieui,s,zlc.z,o,ną res'lItę tej oiP'la,ty) w cią­
gukz.cch l y.~odni od dnia spo>rzą,::Lzlzni,a pisma, 
s t'Wicrdz.a,j ące2o U/mD'wę. Opla,tę na,l eż y w,uieść do 
k a:s y U:TiZ'C;.Q'(l si_;.a.r:ho,we go, [§ 17), 'w której o·b'ęg,u no­
t UtI j' L: S,Z ma si e·dl.::ibę, tprlly d e klla,r:aoji wed~ug w.zo­
ru 2, w t e,j ,cle k;'Z(irac,i n al:eź,y po ,wyra,z ie "od" do­
kładnie określić umowę , wymieniając imiona i na­
z:wi'sl"l s.t.l"o,n,pr,z,2,6mi,c!t umo'w y, j'e; da,i ę .oraz nr, 
r ,ep e rio r:jum notar.j.usz:a f'Mz/ł,l ę·dnie reÓe.sit'l1u no,ta rj,ali­
neg,o]. Nie ui'sz ':::,z.c nie oph,ty w ciągu pięciu ly,g.o.dni 
od dnia goporzc;,dzonia Ipi,ma stwie'l1Qlzaąąc 'e,g,o umo,wę, 
pOlw,odu;e Oi0olN iąz e.k 'uislZCrzlenia kary z,a z,wlokę 
(us~awa z dnia 31 lipca 1924 r. - Dz. U. R. P. Nr. 73, 
poz, Td ), w briZ'lIlie ni-u -u,s t a,tonem l1ozp'orząd:zeniem 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 maja 1927 r. 
(Dz. U. R. P. Nr . 46, p oz. 401). 

Notarr;us.z ma z:wrbcić uwa,~ę ,s'tron ,na ohowią­
z:e-k ,o,kr e s.;,oGY w uS1tępi e pop.rzednim i -uctziebnie te­
go p'o,ucz elnia s.twie:rdzić ,w tekście ak,tu nota/rjal­
n,ego. 

§ 58. Za.św iado2lenie no tar;.usrza· D uisz,czeniu 
o'P ha,t y , :pnzewidizian-e w llstę,pi e SlzoÓsltym 'art. 28, ma 
być umic>,zczo ne, - o ile chodzi o o płcłJtę od aktu 
rn,Oltalr;:1 ~ 1l2.1'o (:l,rt. 27, punlk t 1) - 'w te~ście aktu. 

O i!.e chodzi o opłatę od ,pisma, przedst.awio­
u,eó o TIio tlarj'u szc>wi cdem doko'nania czynności urzę­
do~ej (a'rlt.. 27, p unk t 2), zaświadc,z.enie ma być 
u.mł e s;z . c;z o,n e w te kście świade,c.twa, sltwierdz ljące­
giD' do k onanie c ,zynno,~ ci urzędowej, j ,eż ·z li świadec­
two t.a kie zosta je b ądź wypisane na p b mie prz,ed­
sta wioniem n Olku:jus'z,olwi, bądź z pismem t'em trwale 
złą c.zcl:Jle (a za t.e m : w te kśc ie ś w ia,dedwa, s,t'wier­
d'ze ~jące go wbsl1ioręc,z,:10ŚĆ podpis:u aJoho zgodnDść 
odpisu lub tklm a czeni'a ,z orygi'nrJ.ł~m a lbo dlfę oka­
[lla nia dOI~wmen,t:u; w pI·o,teś cie w,ekE~l owym; w za­
świadczen iu o rej estrac ji trybem z głoszeniowym 
'IN myśl! p'r'3.,wa cywiln-e g,o ros yj s k ie~o ) _ N )t.lr~ USZ 
ma w świade ctwie takiem stwierdzić teź uiszczenie 
opia ty od s,a.mego świa2,e ctwa , leżeli w przyp1dku 
p'ogoz.cz,egóLnym opłaba ta,ka się n.a l e,ży i zosbJa uiSiz­
czona go tó'wką ('a nie znac.z.k .'lmi s't emphwemi: 
ant. 154, u,s t-:~p ,pienwszy; ad. 157 , 159 i 1(1). Jeżeli 
II1lot'al1'j,usz na prz<e.ds ta.wiolnem mu piśmie nie umies-z­
cz,a ,świadleCitwa o dokoillla niu czynn.oSci urzędo'wej 
(np , w pr zyp,ad'ku po,wołania się w akcie notarial­
nym na d o,k um e.nt inny], to ma n.a owem piśmie 
umieścić z. aś:"N ia dCiZenie, tyc.zące się wyłącz,nie 
ui s.zc zenia opłaty s.templ o'we;; d,1,t,a tego zaś'Wiad­
cz,enia ma byćzg·od.n,a, z datą .do,ko,u,a.nia .cz,yn.ności 
urzę.do.wej. 

§ 59. Zaświadczenie, o którem mDwa w § 58, 
ma zawier,ać w przyp.ad'ku wymieirz,enia opłaty 
przez 1101tar'j'us za i uis.zczenia do iego rąk wymierzo­
nej kwoty (w cał ości lub w części): 

1J pełną wym ierz.oną sumę, 
2) (ewentualnie) podz.iał tej sumy na peszcze­

gólne części składowe t. j. opłatę pojedyń­
czą, dodatel< 10 % i podwyźkę, a w ra­
.zi e wymierzenia kilku opłat - wymienie­
nie każde'j opłaty zOIs,ohna (w szcz.egÓJno­
ści: gcLy pi'Simo ,tyczy się dwu lub wię.c.ej 
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'P'I1zedmiO'tów 'lru1b gdy notarjllsz wymierzył 
opłatę od pisma, przedstawionego mu ce­
lem ,dOlkO'il!ania c~zynnorś'ci ur:zę.dolwe j i za­
\r.a;zem orplattę old świadecltwa, stwierdzają­
c-ego czynność urzędową), 

3) Iprzyopła,ba,cih proCtenŁ-olwych - 'Rodsba wę 
w,yrniam i z,astosowaną .stopę OIp ł alt y, 

4) co do opłat pojedyńczych - zastosowane 
przepisiy pr,awne, 

5) ewen/tuaJne pOitrąc e,nie uiszc:zonej upr:zed­
nio kiw,o,ty, którą obliczył po,c1alnik sam 

(art. 23, punkt aj art. 24, punkt aj § 56), 
6) 'sillwieilidzenie, że uis'zezo'uo, c ałą tkwo,t ę, wy­

m1enzoną p:rzez notarjus.za bb, że uiszczo'­
n.o tylko opłatę pojedyńczą bez podwyi:ki 
(art. 28, ustęp tr,zeci), albo tylko część 
:opłat'Y z po'W.a;d:u zez:woJ,enia na uiszczenie 
ratami (art. 177) lub z przyczyn p Oldltnych 
w §§ 57, 102 (ustępie dr.ugim) , 109 i 110, 

7) imię i naZlwisko- (finrnę, na,zlwę) lPłwtmika. 
J,eżeli clz)'inuość urzędowa nie ma być zapisana 

do repentlorjrum (iI1e:j,eSluru not.a,r·j'a,lnzlgo-) , tiO' w Z'a­
świac1c.ze,niu nall'eży podać 'f!ównie,ż pOZiYCti'ę "wyka­
z.u wpłY'WiÓW nru ,doc:hód MinisŁe.rsbwa Sk.arbu" 
(§ 63). 

W ra,zi,e niep,obrania naliei±neijclplaby lub ,p 0 '­

b1"alIli'a j,elj tylkol w cz,ęści no:Ł,ari:usz z,J.świad'~z,a po­
wód takiego zlalatJwienia,: 

a) gdy pismo nie podlega opłacie, 
h) ~dy opłatę UiSizc,zono uprzednio w kwocie, 

którą ,po!d:atnik Isam obliczył i rta kwota 
.zda:ni'em noLa:rjusz.a nie jes t nitsza od na­
leŹ1l1lOiści us,t3!wow,e,j, a uisz,cZJeme lli:lstąpiło 
!We 'wbalściwym ,te!rminie i w SJ,poSlób pr'a,­
wi,dłowy, 

o) ~dJy świa,dc.zenie, którlego 'wa,ritość m a, słu­
żyć z,a 'P!odstawę wyrniailiu, .nie mOIŹJe być co 
:do- HOiŚ,ci O:ZinaC,Z,one przy 'SlpO'l'ząd'z,eniu ak­
tu notarj,alnego - I:u:b nie mo,:~ ł o być o'zna­
cZ!one pr,zy SI.por,ząJdzeniu p i:;:m a" p l' ze d.s ta­
wio,ne,gol noualljus'zO'wi c,e,lem d o,kornania 
czynDlości Utrzędo,wej-(art. 9, 'Ustęp pierw­
Slzy) i zara.zem w tDeści pisma nie jest po­
dana ilość na,jniżsiZla ,Lub zalic zka , 

IdI) gidy owł.a'd'z,a s'kaI1boIWia zeZJwo.Jiła na odro­
c.ZJenłe .płatTItośd a!tbo, na, uiszc'z.enie r a tami 
(arrt.. 177), jak I'Óiwnież w przY'P a,dk <l!ch, 
(pr.ZJewidziaDlyc:h w § 57, w ustępie drugim 
§ 102 ortaiZ w §§ 109 i 110, 

e) g'dy tl!OItarj'usż wymie.rzył tytko ;podwyżkę 
,s'tempJolwą, a, 1St ro,na nie uiścHa jej (art. 28, 
ustęp trz1e ci , z:danie ,dr;ugie). 

W pt",zy\padkach, wymieni'ony:dh w ipunktach 
d)" e), nOltar'j!usZJ ma ujawnić wymia:r Opł.Clity w s'po­
sób, poda,uy wyżej w punktach 1-5. 

W pliz,ytpradk,adh, wymie,niorryclh w punkta.ch 
c)" d:), lI'a,Ślwiatdc.z,eillie PtOiwo'dlU nieiPobrania nie jest 
potl":l.ebne, g.dy pismo" przedstawione notalrj,us,z,Qlwi, 
jest jtui lZ:aopatrZlone w zaśw i a<dl'~z enie o odrocz.eniu 
pł.aotno.ści (pr.z.ewidziane w §§ 33, 77 i 190). 

§ 60. Jeżeli przed notarjuszem odbyła się 
s'p.rzedari mOJią ilicytaoji (rurt. 21, pUlllkt 3), ItOI ,rro-

tar.j'us.z, w ymierzra opł.a tę (aI1t. 52, .punkt 2 i ustęp 
ostatni; art. 5F_; ; art. 64, punkt 4; art. 65; art. 66, 
punkt 2; ;art. 75, 'plmkt b; art. 79, USltęp pierwszy: 
pun.ktya, b; art. 131, :puU:k t, 2; all'lt. 132), I\;\1raZ z do­
datkiem 10 % , zaraz po zaofiarowaniu najwyż­
sZlej ce:n'Y i ten wymia'r - IpO, 'Otz.n.ajmieniu go .nlabyw­
cy - poda je w proto-kó,le lic:yb,cji w spols ób okre­
ślony'W punkitach 1-4 § 59. 

, § 61. Jeżeli przedmiotem sprzedaży drogą 
liClytaC'ji (§ 60) j.esit ,rzecz ni erluc.ho'ill'l (a.!"it. 12, ustęp 
Orsltntni), bądi bez pr.zYIll'l'!<eż mo,ś ci bąd.ź z IPr,zynalzż­
PJOIŚciatilli (2,1'1. 52, u's t~IP lo,slt artni) aJib :), prawo wydo­
bywania cLał kopaln ych lub IprlllWO do c'zę ści wydQ­
bytyc:h cia,ł :kopć" ; 'n,yc:h , VJzg:l ~dnie do idh pieniężnej 
równowartośc i (art. M , punkty 1 i 3). to opłatę , wy­
mie:r'zlora, p :z,c·zn.o{arjlx'rza (§ 60.). na ·leży uiśc ić do 
i:e'g,o, rąk gtO,tó<N ką w ciąg u trzech ty,1o.dmj od c1nia li­
cyt acji (art. 28, us[ <: p c.: n'lJ. r ty; art. 59, ustęp pierw­
szy; art. 65, ustęp o,statni). 

W razie Uis.ZiClzenia oipbty przed IPQą~is,a'lliem 
proltokółu licyta,c,j i notarjusz sltwic-rdza uiszczenie 
w tymż,e protokó,l'e; .w razie ui slzc'z,cnia późniejszego 
D>ohirj'llsz n:a żądanie phtni!i: a wyd:a,je mu p.o,kwito­
w,a'n ie, w kliór,em wymienia pOlzy,c ję "wy~azu wpły­
wów tUa cl,oc:hó:d I"linisŁer stwa ,Ska rbu" (§ 63) . W ra­
z1z 'ui sz.c.z,e,nia w kasie ulr:z.ędl1 s!ka,rhow,e,gor (§ 17) POt­
dait:n~k ma dożyć no ta rj'us'z o,wi p O'kwi,t :),w:a nie" wy­
'da,n!e pr,ZJ~ z ,tę ,ka,sę ,lub uwierzyt'dniorw odpis te,go 
PtOkwitowiania. 

Nieni sizcz enie opłaty w cią~u pięciu tygo'dni 
od dlnia licyt.ac ji Ipowo,dL!,je obc:wiązek uisz'c,z.enia ka­
'ry za ziwło.kę (UJS!tawa z dnia 31 Hp'c~ 1924 r. D.z. U. 
R P. Nr. 73, p'oz .. 721). 

§ 62. O ile chodzi o spr'zedla rż drogą lkytacji 
Iprz,edmioiów inme,gonordz.a ju, niż wrymienione 
\w § 61, o,pł.a La ma b yć uiszc:zo .:n gc}tó'wką do 'l"ąiK no­
talroj'usz.a niez: .... :lo,cznie po, doko naniu sprzeda:ży 
(.art. 28, ,us,tęp CZi't/ICl:r·ty; ar t. 71, iUs,tę p c 4warty; 
art. 80, ustęp tr:zec i] i j e żeli n,'l.<bywc.a nie za srt. o s o w'a ł 
si,ę do t e,2io pnetpi!';u, to n.G,tanjulsz slwiercdza w pro­
t,ok ól,e Ii'c:y:t a'c ii, że 5:\p.rze ds.ż nie. dOISIZła .d.o skutku 
(a:rt 71, u<st C;ip prz:e do,sta tni), 

Uislz,czeni.e opł aJty .S't.wierdzla, ,nota'r~ UJs.z w pro­
t okól e li cyba,clj i. 

§ 63. Notarjus:z prmvruc1zi "wykaz w'pływów 
na do,chÓtd Mill islt entiwa Skia.rlbu" wedl.u g zał 1:t ciz,One­
g'o WZ Olill 3. Do wykaz,u tc ~ o ,zapi'Sluie iwsz,elkie kwo­
ty, pobr3'ne na moc,y UJsia.'wy o· op·ł.atach stemplo­
wyc'h. Notarjusze, mający si.e dzibę na obszarach, 
Dla któryah ,olb.Otw i ąz'uj:e k j, d!zl~,s cywil ay francuski 
lub prawocywilnre r03,yjs.kie , ,z, alpisli j ą I1i9. dito do wy­
kazu vrpływów kwoty, pobrane tytułem podatku od 
dar O'iNi zU!. 

\V kolumnie 1. r ozpoczyna się z początkiem 
każdego okresu bud ;~eto·wego nowa numeracja. 

W kolumnie 5 n ależy podać zasadniczo tylko 
rodzaj pisma (wpisując np. wyra.zy: "oblig", "spółka", 
"pełn omocnictwo" , "kwit" i t. p .). Przy czynnaściach 
jednak, majHcych za przedmiot przeniesi enie włas­
ności nieruchomości albo dzierżawę lub najem nie­
ruchomości, należy wymienić - oprócz rodzaju pi-
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sma - imiona i n1uwiska osób działających, rodzaj 
rzeczy nieruchomej oraz miejscowość , VI której ona 
się znajduje; co do nieruchomości z~emskie j również 
jej prz.estrzeń i budynki, na niej się znajdujące -
jeżeli te dane są wymienione w piśmie , podlegają­
cem opłacie. 

W kolumnie 7 należy wpisywać opłaty od 
pism, wymien ionych wart. 52, VI wysokośc i 4 %, 1 7;; , 
0,5 % , 0,2% i 5 zł (art. 58) oraz opłatę w wysoko­
ści l % (art. 66) od przej ści.a własności przynależno­
ści rzeczy nieruchomej (art. 52, ustęp ostatni) i in­
nych rzeczy ruchomych, które przechodzą na włas­
ność razem z nieruchomością (np. przenoszone ra­
zem z nieruchomości.ą fabryczną surowce i gotowe 
towary). Natomiast innego rodzaju opłaty, wiążące 
się z przejściem własności nieruchomości , mają być 
wpisywane w odpowiednich innych kolumnach, 
a mianowicie: opłaty od pism, stwierdzających wnie­
sienie nieruchomości do spółki tytułem wkładu rze­
czowego (art. 106 - 108) - w kolumnie 8), opłaty 
zaś od pism, stwierdzających dział mają tlm wspól­
nego, w którego skład wchodzi nieruchomość 
(art. 131) albo umowę przygotowawczą (art. 134), ty­
czącą się nieruchomości albo przelew prawa, wyni­
kającego z takiej umowy lub oferty (ar t. 53, punkt 3 
i art. 66) - w kolumnie 10. W kolumnach 7 - 10 
oraz 12 wymienia się odnośne kwoty bez dodatku 
10 %. Dodatek ten należy uwidocznić oddzielnie, 
a ~ianowicie w kolumnie 13. 

Zapisanie do wykazu wpływów ma nastąpić 
jak na j.rychlej; na obszarze, na którym obowiązuj e 
kodeks cywilny niemiecki - jeżeli dana czynność 
urzędowa nie ma być zapisana do rej es tru notarjal­
nego - z.apisanie do wykazu wpływów ma nastą­
pić tego samego dnia, w którym notarjusz pobrał 
opłatę. 

§ 64. Notarjusz wnosi do k asy urzędu skarbo­
wego (§ 17) kwoty, z"'p isane do "wykazu wpływów", 
w terminach nast ępujących: 

l) za czas od dnia 1 do dnia 7 każdego mie­
siąca - w dniu 8 danego. miesiąca; 2) za czas od 
dnia 8 do dnia 14 - w dniu 15 danego miesiąca; 
3) za czas od dnia 15 do dni,a 21 - w dniu 22 dane­
go miesiąca; 4) za czas od dnia 22 do końca mie­
siąca - w dniu 1 miesiąca następnego. 

Jeżeli termin przypada na dzień wolny od za­
jęć urzędowych, to wniesienie do kasy urz~du skar­
bowego ma nastąpić w najbliższym dniu powszednim. 

Notarjuszowi wolno też wpłacać częściej, niż 
podano w ustępie poprzednim; nie wolno jednak jed­
ną sumą obejmować należności z miesiąca ubiegłego 
i z miesiąca bieżącego. 

Notarjusz przedstawia kasie urzędu skarbowe­
go deklarację, ułożoną według załączonego wzoru 4. 

Notarjusz może też przesyłać należnośc i po­
wyższe kasie 'urzędu skarbowego za pośrednictwem 
Pocztowej Kasy Osz,czędnośc-i. Również w tym 
pr.zypadku notarjusz przesyła kasie urz~du skarbo­
wego deklarację; w deklaracji tej należy wyrazy 
"przy niniejszem", zastąpić wyraz.ami "za pośred­
nictwem P. K. 0.",-

Każda wpłata ma być uwidoczn;ona w kolum­
me 14 wykazu wpływów - p rzez wymienienie cza­
su, którego 'wpłata dotyczy, oraz daty wniesienia 
do kasy urzędu skarbowego, względnie przesłania 
za pośrednictwem P. K. O. 

§ 65. Wykaz wpływów na dochód Minister­
stwa Skarbu ma być po upływie danego miesiąca 
podsumovvany i przesłany izbie skarbowej, w któ­
rej okręgu notariusz ma sied zibę - w ciągu tygo­
dnia po upływie danego miesiąca. 

§ 66. \Y/ zawiadomieniu o nieuiszczeniu wy­
mierzonej podwyżki (art. 28, ustęp trzeci) no.larjus.z 
ma wymienić: datę pisma, podlegającego opłacie; 
rodzaj czynności prawnej, pismem tem stwierdzo­
nej; jej przedmiot; imiona i nazwiska (firmy, na­
zwy) - tudzież , o ile to możliwe, adresy osób dzia­
łających; podstawę wymiaru opłaŁy stemplowej; 
ewentualnie: kwotę opłaty stemplowej, uiszczoną 
przed przedstawi eniem pisma notarjuszowi; ewen­
tualnie : kwotę opłaty, wymierzoną przez notarjusza 
i do jego rąk uiszczoną; kwotę podwyżki i powód 
wymierzenia jej; datę wymierzenia podwyżki; 
wreszcie: imię i nazwisko (firmę, nazwę) osoby, na 
której żądanie notarjusz wykonał czynność urzę­
c;l.ową· 

Zawiadomienie powyższe notarjusz sporządza 
niezwłocznie; przesyła je urzędowi skarbowemu 
(§ 16) d opiero po upływie miesiąca od dnia wymie­
rz.enia podwyżki, zaopatrzywszy w adnotację: "Od­
wołanie wniesiono dnia ..... " lub "Odwalania nie 
wniesiono"; adnotacja ta ma być zaopatrzona w pod­
pis i pieczęć notarjusza. Zawiadomienia, sporządzo­
ne w pierwszej poł.owie miesiąc~ , należy przesłać 
urzędowi skarbowemu w czasie od dnia 16 do 20 
miesiąca następnego; zawiadomienia z aś, sporządzo­
ne w drugiej połowie miesiąca , należy przesłać 
w czasie od dnia l do 5 miesiąca drugiego, następu­
jącego po upływie miesiąca danego (np. zawiadomie­
nia, sporządzone w czasie od dnia l do dnia 15 
stycznia, należy przesłać w czasie od dnia 16 lutego 
do dnia 20 lutego; za.wi,adomienia zaś, sp orządzone 
w czasie od dnia 16 do dnia 31 stycznia, należy 
przesłać w czasie od dnia 1 do dnia 5 marca). 

§ 67. Notarjusz, mający siedzibę na obszarze. 
na którym obowiązuje kodeks cywilny niemiecki, 
ma w każdym przypadku, VI którym wymierzył opła­
tę od sprzedc:ży nieruchomości, albo prawa do ci ał 
kopalnych drogą licytacji (§ 61) i w którym opłaty 
tej nie uiszczono w ciągu trzech tygodni od dnia li­
cytacji (art. 59), zawiadom i ć urząd skarbowy nie­
zwłocznie o nicuisz.czeniu opł a ty. W zawiadomieniu 
tern należy v.rymicn:ć: datę licytacji, jej przedmiot, 
imię i nazwisko (firmę, nazwę ) i adres nabywcy 
(względnie wszystkich nabywców); podstawę wy­
miaru i kwotę wymierzonej opla ty. 

§ 68. Odpisy, wym ienione w ustępie piątym 
art. 28, mil. notarjusz przesyłać urz ędowi skarbowe­
mu (§ 16) za ohes od dni.a l do dnia 15 każdeg<> 
miesiąca - najpóźniej do dnia 20 tegoż miesiąca; za 
okres zaś od dnia 16 clo końca miesiąca - w ciągu 
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pierwszych pięciu dni miesiąca następnego. Notar­
jusz ma przesyłać odpisy - w powyższych termi­
nach - również w przypadkach, w ymienionych 
w § 57, w ustępie drugim § 102 oraz w § 111. 

Notarjusz, mający siedzibę na obszarze, na 
którym obowiązuje kodeks cywilny niemiecki, ma 
na mocy art. 60 (ustępu drugiego) pruskie j ustawy 
z dnia 21 września 1899 r . o postępowaniu w spra­
wach nie spornych (Zb. Pr. str. 249) sporządzać 
i przechowywać uwierzytelnione odpisy tych doku­
mentów, na których zaświadczył własnoręczność 
podpisu, lub znaku ręcznego pod tekstem, który sam 
ułożył. 

Postępowanie ze środkami odwoławczemi 
w przypadk ach wymiaru opłat stemplowych, doko­
nanego przez notarjusza, określają §§ 98 i WG. 

Do art. 291). 

§ 69. Na mocy punktu cl art. 29 notarjusz 
przy nadawaniu dokumentowi prywat nemu formy 
aktu notarj alnego, wzgl ędnie przy uwierzytelnieniu 
podpisu lub znaku rę cznego, nie żąda dostarczenia 
odpisu, przeznaczonego dla urzędu skarbowego, 
w przypadk ach nas t ępujących: 

a) gdy opłat ę uiszczono uprzednio w kwocie 
w ymje,rzonej p rzez notar jusza, mającego 
siedzibę p oza obszarem, na którym obowią­
zuje k odeks cywilny aus trjacki (a rt. 27), lub 
p rzez sekretarja t s ądowy (art. 3D, punkt 3), 
lub przez urząd sk arbowy (art. 23,punkt bj 
art. 24, punkt bj art. 33), lub przez inny 
właściwy urząd paristwowy (art. 32); 

bl gdy urząd skarbowy zaświadczył, że uisz­
czono opłatę w należnej wys'okości (§ 75); 

c) gdy pismo' jest zaopatrz'one w zaświa dcze­
nie o odroczeniu płatności (§ 33j § 59 
punkty c, d; §§ 77 i 190). 

Notar jus'z pr;>;e sył a odpis zasadniczo temu urzę­
dowi skarbowemu (§ 16) , w którego okręgu ma sie­
dzibę. Jeżeli jednak pierwopis stwierdza czynność 
prawną, wymien ioną wart. 52 lub 53, a tyczącą się 
nieruchomośc i, to notarjusz ma zapytać strony, czy 
zami erzają celem uiszczenia opłaty stemplowej udać 
się do te go urzędu skarbowego, w którego okręgu 
nieruchomość j,est położona, wz,ględn.i,e uiścić opłatę 
b ez wymiaru urzędowego (art. 24, punkt "a") w tej 
k asie urzędu skarbowego, w której okręgu nierucho­
mość jest położona; w razie odpowiedzi twierdzącej, 
notarjusz przesyła odpis urzędowi skarbowemu, 
właściwemu według miejsca położenia nierucho­
mości. 

§ 70. Jeżeli w przypadku poszczególnym 
opłata ma być uiszczona znaczkami stemplowe mi 
(§1 9, punkt f) i strona chce ją uiścić zapomocą ska­
sowania znaczków stemplowych przez notarjusza 
(art. 29, ust ęp ostatni), to notarjusz nakleja znaczki 
steMplowe, dosta,rczone przez stron ę , na piśmie, 
podlegającem opłacie i kasuje te znaczki: 

1) §§ 69 i 79 mają zute5-0wanie wyłącznie na ohszarze, 
na którym obowiązuje austrjacki kodeks cywilny. 

al bądź przez przepisanie początkowemi wy­
razami aktu nota rj alnego, względnie doku­
mentu prywatnego, ułożonego ' przez notar­
iusza, na którym on następnie uwierzytelnia 
odpis lub znak ręczny, 

b) bądź przez przepisanie początkowemi wy­
r azami klauzuli uwierzytelnienia, 

c) bądź - w raz'je umieszczenia znaczków po­
za tekstem pisma, podlegając ego opłacie 
i poza t ekstem klauzuli uwierzytelnienia ...... 
zapomocą pieczęci urzędowej, w ten spo­
sób, aby na k ażdym znaczku znajdował się 
jeden odcisk pi e czę ci, przechodzący częś­
ciowo na pap ier lub na znaczek sąsiedni. 

W tekści e aktu nob..r jalnego, względnie w klau-
7,uli uwierzy telni enia podp isu (znaku ręcznego), no­
tarjusz stwie rdz a, że skasował znaczki stemplowe 
i w jakiej wysokości. 

Skasowan ie znacz,ków stemplowych przez no­
tarjusza nie uchyla zas tosowania art. 42. Jeżeli więc 
kwota znaczków wynosi mniej, niż należna opłata, 
to zostanie w ymierz,ona podwyżka, przewidziana 
wart. 42. 

Do punktu S art. 30. 

§ 71. W przypadkach, w któryc.h zostało wy­
dane orzeczenie w przedmiocie wykupu majątku ro­
dowe go, akt wykupu (zdanie ostatnie artykułu 1443 
ros. ustawy p.ostępowani.a cywilnego, utrzymanego 
w mo.cy wart. · XVII, § 1, punkcie 10, Przepisów 
wprowadzających kodeks procedury cywilnej, Dz.. 
U. R. P. z 193.0 r. Nr. 83, poz. 652) może być wyda­
ny dopiero po uiszcz,eniu opłaty stemplowej, wymie­
rzonej przez sekretarjat sądowy (art. 30, ustęp trze­
ci); opłata ni.e podlega więc przymusowemu ściąg­
nięciu. 

Do art. 31. 

a) Postanowienia ogólne o współudziale sądów 
przy wymiarze i poborze opłat stemplowych. 

§ 72. Jeżeli opła ty stemplowej, wymierzonej 
przez sekretarjat sądowy zapomocą nakazu płatni­
czego nie uiszczono w przepisanym terminie (art. 
59j art. 71, ustęp ostatnij art. 133 ustęp ostatni). to 
urząd skarbowy (§ 16) zarządzi ściągnięcie przymu­
sowe; w tym celu sekretarjat sądowy przesyła urzę­
dowi skarbowemu odpowiednie zawiadomienia. 

§ 73. Jeżeli sądowi przedstawiono celem 
uwierzytelnienia podpisu lub znaku ręcznego pismo, 
podlegające opłacie stemplowej, to sąd dokona uwie­
rzyteln ienia: 

al gdy opłatę uiszczono uprzednio - bądź za­
pomocą znaczków stemplowych bądź go­
tówką - w kwocie, wymierzonej przez 
urząd skarbowy (art. 23, punkt b; art. 24, 
punkt b; art. 33) lub przez inny właściwy 
urząd państwowy (art. 32), ' 

bl gdy urząd skarbowy na piśmie, przedsta­
wionem sądowi celem uwierzytelnienia pod­
pisu lub znaku ręcznego, zaświadczył, że 
od pisma tego uiszc.zono opłatę w należnej 
wysokości (§ 75), 
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c) gdy pismo jest z,aop3.trzone przez urząd 
skarbowy (§§ 33 i 1900) lub przez inny właś­
ciwy urząd (§ 77) w zaświadczenie o odro­
czeniu ' pła tności. 

Jeżeli w przypadku, wymienionym w punkcie 
a) lub b), wymierzono o płatę pojedyllczą wraz z pod­
wyżką, to uwierzytelnienie podpisu (znaku r ęczne­
~o) j~st t;zależnione jedynie od uiszczenia opłaty po­
JedynczeJ. 

§ 74. Sąd dokona uwierzytelnienia mimo bra­
ku warunków, wymienionych w § 73, gdy podpis lub 
znak ręczny mają być uwierzytelnione: 

ar na pełnomocnictwie, nie zawierającem za­
razem umowy o wynagrodzenie pełnomoc­
nika (art. 113) - jeżeli opłatę, przewidzia­
ną wart. 111, uiszczono, 

b) na dokumencie, zawierającym zezwolenie 
na wykreślenie długu pieniężnego w księ­
dze wieczystej, jeżeli dokument oprócz ze­
zwolenia na wykreślenie oraz pokwitowa­
nia z uiszczenia długu, który ma być wy­
kreślony, nie zawiera żadnych innych po­
stanowień, a uiszczono opłatę, prz,ewidz.ia­
ną wart. 139. 

§ 75. Urząd skarbowy (§ 16) obowiązany jest 
-w razie przedstawienia mu pisma, od którego uisz­
cz.ono opłatę w kwocie, którą podatnik sam obliczył 
(art. 23, punkt aj art. 24, punkt aj art. 25j art. 29, 
ustęp ostatni) - na żądan,ie osoby, która pismo 
przedstawiła, zbadać, czy uiszczono opłatę w kwo­
cie należnej. W razie stwierdzenia, że uiszczono 
kwotę należną, urząd skarbowy zaświadcza to na 
przedstawionem piśmie; w zaświadczeniu tern wy­
mienia należną kwotę oraz sposób uiszczenia. 

Przepis powyższy stosuje się również, jeżeli 
w przypadku, przewidzianym w punkcie b) art. 24, 
strona po wręczeniu jej "kartki wymiarowej" (§ 39) 
nie udała się do kasy urzędu skarbowego, lecz uiś­
ciła opłatę zapomocą przekazu pocztowego, lub za 
pośrednictwem Pocztowej Kasy Oszczędności, albo 
uiściła w innej kasie urzędu skarbowego, a nie w tej, 
która jest wymieniona w kartce wymiarowej, lub 
wreszcie udała się wprawdzie do właściwej kasy, 
ale przedstawiła jej tylko kartkę wymiarową, a nie 
przedstawiła pisma, podlegającego opłacie, wobec 
czego umieszczenie na tern piśmie zaświadczenia 
o wymiarze, wymienionego w ustępie drugim § 39, 
nie było możliwe. 

b) Postanowienia specjalne dla obszaru, na którym 
obowiązuje kodeks cywilny austrjacki. 

§ 76. Jeżeli sądowi, mającemu siedzibę na 
Qbsz.arze, na którym obowiązuje kodeks cywilny 
austrjacki, przedstawiono celem uwierzytelnienia 
podpisu lub znaku ręcznego pismo, podlegające 
opłacie stemplowej, to sąd dokona uwierzytelnienia 
nietylko w przypadkach, wymienionych w §§ 73 i 74, 
lecz także w razie złożenia sądowi odpisu przezna­
cZlonego dla urzędu skarbowego oraz opłaty za 
uwierzytelnienie tego odpisu (art. 31, ustęp puea-

ostatni, zdanie ostatnie); złożenie odpisu nie zwalnia 
str-on od obowiązku uiszczenia opłaty w przepisanym 
te>rminie (art. 20, 21, 22 i 138), w ąl04>0b. pfc1;~widria· 
ny wart. 23, względnie 24. 

Do art. 32. 

§ 77. Art. 32 stosuje się zarówno do umów, 
zawieranych przez Skarb Rzeczypospolitej albo 
przez będąc e odrębnemi osobami prawnemi pań­
stwowe zakłady i przedsi ębiors twa, jako też do 
umó'w, które zawiera urząd państwowy jako zarząd­
ca majątku niep:ulstwowego . 

Jeżeli świadczenie, którego wartość ma służyć 
za podstawę wymiaru, nie może być co do ilości 
oznaczone przy sporządzeniu pisma i nie jest też 
znana najniższa ilość świadczenia, ani nie zostaje 
wypłacona zaliczka (art. 9), to urząd, zawierający 
umowę zaświadcza odroczenie płatności zarówno na 
egzemplarzu umowy, pozostającym w urzędzie, jako 
też na tym, który jest przeznacz,ony dla współkontra­
hen ta. Jednocześnie z doręczeniem egzemplarza, 
zaopatrz.onego w takie poświadczenie, urząd dorę­
cza ~spółkontrahentowi pismo, w które m oznajmia 
mu, ~e opłata stemplowa ma być uiszczana ratami 
w mIarę wykonywania z.obowiązania . W piśmie tern 
należy podać: 1) terminy, w których mają być uisz­
c,zone poszczególne raty, 2) sposób obliczenia pod­
sta:wy . wym.iaru każdej raty, 3) stopę opłaty (,z po­
wofamem SIę na odpowiedni przepis ustawy CI opła­
tach stemplowych), 4) sposób uiS~C:ii~ia.. 

Do art. 35. 

§ 78. Zawiadomienia o dostrzeżonych naru­
szeniach ustawy o opłatach stemplowych mają być 
przesyłane do tego urzędu skarbowego (§ 16), w któ­
rego okręgu ma siedzibę sąd, względnie inny urząd 
państwowy, który stwierdził naruszenie ustawy. 

Do zawiadomień należy używać formularzy 
według załączonego wz'oru 5, których na żądanie 
sądu, względnie innego urzędu państwowego, dostar­
cza izba skarbowa. Użycia formularza można zanie­
chać w razie przesłania urzędowi skarbowemu uwie­
rzytelnionego odpisu zakwestjonowan~go pisma j na­
leży jednak na odpisie podać, na czem polega naru­
szenie ustawy i opinję tę uzasadnić. 

. Pismo należy zaopatrzyć w adnotację, stwier-
dzającą zakwestjonowanie, w formie nast ępującej: 

"Zakwes~ionowano z powodu nieuiszczenia" 
(albo "niedostatecznego uiszcz.enia", "spóźnionego 
uiszczenia", "uiszczenia nieprawidłowego") "opłaty 
stemplowej. Zawiadomienie przesłano Urzędowi 
Skarbowemu (Urzędowi Opłat Stemplowych) w ~ •• ~ 
dnia ..... 

Pieczęć urzędowa Podpis". 

W razie przesłania urzędowi skarbowemu 
uwierzytelnionego odpisu zakwestionowanego pisma 
należy na niem umieścić klauzulę powyższą z tą 
zmianą, że wyraz "Zawiadomienie" zastępują wy.ra­
zy: "Odpis wierzytelny". 

Prz.episy powyższe należy stosować również 
w przypadku .zakwestjonowania wtóropisu, odpisu, 
lub tłumaczenIa - z powodu niedostarczenia dowo­
du, iż uiszczono opłatę od pisma pierwszego (§ 2) .. 
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W takim razie jednak adnotacja, stwierdzająca za­
Kwestionowanie (umieszczona na wtóropisie, wzglę­
dnie na odpisie, lub tłumaczeniu), ma brzmie ć: "Za­
kwestionowano z powodu niedostarczenia dowodu 
uiszczenia opłaty stemplowei od pisma pierwszego. 
Zawiadomienie przesłan:::> Urzędowi Skarbowemu 
(Urzędowi Opłat Stemplowych) w ....... . 
dn .•.•• 

Pieczęć urzędowa. Podpis". 

§ 79. Jeżeli istnieje podejrzenie; że znaczek 
stemplowy został podrobiony, przerobIony ~~b po­
wtórnie użyty (art. 39), to należy w adnotaCjI o za­
kwestjonowaniu (§ 78) wyraz "nieuiszczenia" zastą­
pić wyrazami "nieprawdziwości zna~z~~a ~teJ?plowe­
go". VI takim razie należy do zawladom:erlla o do­
strzeżonem naruszeniu ustawy załączyć zakwestjo­
nowane pismo; przepis ten nie tyczy się pism, prze­
chowywanych u notarjusza. w archiwum notarjal­
nem, lub w zbiorze dokumentów księgi wieczystej. 

Do art. 37. 

§ 80. W zaświadczeniach o uiszczeniu opłaty 
stemplowej należy podać, w jaki sposób ją uiszczo: 
no, a mianowicie: czy znaczkami stemplowernl 
(względnie zapomocą papieru stemplowego), czy 
gotówką. W razie uiszczenia znaczkami należy p?­
dać, czy są przepisane początkowemi, względme 
końcowemi, wyrazami tebtu (art. 23, punkt a; § 36), 
lub stwierdzającemi zawarcie umowy podpisami 
stron (art. 23, punkt a; § 36) - czy też znajdują się 
poza tekstem, a w tym ostatnim razie: czy i przez 
kogo zostały skasowane .. \V razie uiszczenia gotów­
ką należy wymienić datę uiszczenia oraz kasę i po­
zycję dziennika kasowego, względnie pozycję reje­
stru opłat stemplowych, uiszczanych bezpośrednio 
(§ 43). 

Do art. 38. 

§ 81. Kontrolę celem stwierdzenia, czy prze­
pisy o opłatach stemplowych są przes trzegane 
("kontrolę stemplową"), wykonywają: 

1) w sądach, u notarjuszów oraz w innych 
urzędach paf1s twowych, w zakładach 
i przedsiębiorstwach państwowych, w wo­
jewódzkich i powiatowych związkach ko­
munalnych, w magis tratach miast, których 
liczba mieszkańców przewyższa 50.000 
oraz w Banku Polskim - funkcjonar jusze, 
upoważnieni do tej czynności przez izbę 
skarbową; 

2) w innych przypadkach, przewidzianych 
wart. 38 - funkcjonarjusze, upoważnieni 
bądź przez izbę skarbową, bądź przez na­
czelnika urzędu ska.rbowego (§ 16). 

Z pomiędzy akt urzędów paflsiwowych i samo­
rządowych nie podleg:lją kontroli stemplowej: 

a) akta, oznaczone jako "poufnc" lub "tajne" 
(w szczególności wszelkie akta, tyczące się tajemnic 
wojskowych, choćby przcchowy\vewe w urzędach, 
nie podlegających MinislerstvlU Spraw \YI.oiskowychl, 
bl akta personalne, c) kamo-Scidowc, karno-admini­
stracyjne i dyscyplinarne, d) tyczące się spraw bez-

pieczeńs twa publicznego, e) rozporządzenia ostatniej 
woli - przed rozpoczęciem ich wykonania, f) wszel­
kie kate gorje akt, tyczące się wyłącznie przedmio­
tów, nie podlegających opłatom stemplowym. 

Funkc1onarjusz, \.vyznaczony do przeprowadze­
nia kontroli , ma wob ec kierownika urzędu, względ­
nie zakładu lub przedsi ębiorstwa, w których kon­
trola ma się odbyć, wylegitymować się upoważnie­
niem, otrzymanem od izby skarbowej, względnie od 
kierownika urzędu skarbowego, oraz swoją legity­
macją urzędniczą. 

§ 82. Kontrolę stemplową wykonywa się 
w godzinach urzędowych, względnie - o ile chodzi 
o przedsiębiorstwa, obowiązane do płacenia podat­
ku przemysłowego , lub ustawowo zwolnione od te­
go podatku (art. 38, punkt 2) - w porze, wyznaczo­
nej do prowadzenia przedsiębiorstwa. Kontrolę na­
leży przeprowadzić w ten sposób, aby nie przeszka­
dzała urzędowaniu lub prawidłowemu prowadzeniu 
przedsię biorstwa. 

Funkcjonarjusz, który dokonał kontroli stem­
plowej, winien jej przeprowadzenie stwierdzić zapo­
mocą protokółu, wymieniającego: datę i liczbę upo­
ważnienia, otrzymanego od izby skarbowej, względ­
nie od kierownika urzędu skarbowego; numer legi­
tymacji urzędnicz.ej funkcjonarjusza kontrolującego; 
dzień (względnie dni) i godziny, w których kontrola 
się odbywała; akta, względnie innego rodzaju pisma 
lub księgi, poddane kontroli (przez określenie ich 
rodzaju oraz podanie okresów kalenda.rzowych, 
z których pochodzą przejrzane akta, względnie pis­
ma lub wpisy w księgach); wreszcie wynik kontroli, 
a w przypadku dostrzeżenia naruszeń przepisów 
o opłatach stemplowych: ilość załączników do pro­
tokółu (ustęp trzeci niniejszego paragrafu). 

Dostrzeżone naruszenia przepisów o opłatach 
stemplowych stwierdza funkcjonarjusz kontrolujący 
zapomocą zawiadomień, ułożonych według załączo­
nego wzoru 5; zawiadomienia te są załącznikami do 
protokółu z kontroli stemplowej. W razie sporzą­
dzenia dwóch lub więcej zawiadomień należy każde 
zaopatrzyć 'IN numer. 

W razie kontroli u notarjusza winien funkcjo­
narjusz kontrolujący okazać protokół wraz z załącz­
nikami nolarjusz.owi, w razie zaś kontroli w sądzie 
albo w innym urzędzie państwowym, lub samorządo­
wym albo w zakładach i przedsiębiorstwach pań­
shvowych - kierownikowi urzędu (zakładu, przed­
siębiorstwa) lub funkcjonarjuszowi, wyznaczonemu 
w tym celu przez kierownika. 

Notarjusz, względnie kierownik urzędu (zakła­
du, przedsiębiorstwa) lub jego zastępca, winni po­
twierdzić na protokóle, że został im przedstawiony 
(wraz z załącznikami) do przejrzenia; mogą dopisać, 
lub wnieść oddzielnie swoje uwagi. 

\Xl razie kontroii w przedsiębiorstwie niepań­
stwowem, obowiązanem do płacenia podatku prze­
mydowego, lab vstawowo zwolnionem od tego po­
datku (art. 38, punkt 2), ma funkcjonariusz kontro­
lujący okaz,,-ć protokół wraz z załącznikami przed­
siębiorcy lub jego zastępcy, jcżeli jeden lub drugi 
jest obecny w czasie zakończenia kontroli i wezwać 
do potwierdzenia podpisem, że protokół został 
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udzielony do przejrzenia , Ni e obecność lub odmówie­
nie podpisania winien h:nkcjonarjusz kontrolujący 
zaznac.zyć na protokóle z ud.ziałeIa świadka, Przed-
6iębiorc.a (lub jego zE.s h:;pca) może dopis a ć lub od­
dzielnie wnieść swoje uwa gi. O i ;~by z nich \vynikar 
łOi że przeds i ębiorca kwes tjonuje prawdziw-ość 
twierd.zeń funkcj onariusza kontrolującego , tyczą­
cych się stanu faktycznego, fun kcjonarjus z len wi­
nien załączyć do protokółu odnośn e pisma zakwest­
jonowane. Pierwopisy można zastąpić odpisami, do­
·starczonemi p rzez przedsi ębio rc ę na których funk­
cjonarjusz kontrolujący lub władza skarhov/a stwier­
dzi zgodność z pierwopisami ; w razie niedostarcze­
nia odpisu władza skarbowa zwraca p ierwopis naj­
później p rzy os t a tecznem zała twieniu sprawy w in­
stancji pierwszej, 

J eżeli przy kontroli znaleziono pismo, 'Zaopu: 
trzone w z.nacz ki st emplowe, co do k lórych za:.:hodZl 
podejrzenie, że są podrob ione, aibo że były ju ż p?­
przednio użyte (c:. rt. 39), t o pis:-no takie dolącza SIę 
do prot.okółu. Przep is te n n ie tyczy się pism, prze­
chowywanych u not a r jusza, w arc.hivn:.m not arjal­
nem lub w zbiorze d okuuen tów księgi wieczY3t e j. 

Funkcjonar jusz kontrolu j ący zaopatr uje każde 
pismo zakvw'es ljonowaroe w adnot~cję , f.: h·vierdzającą 
z.akwestjonowai1ie, w formie nas t~pującej : 

"Zakwesljono·wano przy konlroli dn ........ . 
19 ... :r. Nr. z a ł. . , ... " . 

Adnoiacja ta m a być zaopatrzona w p odp is 
funkcjonurjusza konh'oIująccgo, z wyrr,ienicnicm je -
go stanowiska slużbowego. . 

Przy k ontroli u notar jusza - j eżeli zakwes tjo­
n owane p ismo nie jest akt em nobrjalnym i not2.r­
jusz nie p osiada odpisu - umieszcza si ę adnotację 
w reperto rjum (w rejestrze notarjalnym). 

Do art. 39 i 40. 

§ 83. W przypadk a ch, w któryc.h orzecznic­
two z p owodu przcst~pstwa na sz\oclę Państwa 
w zakresie opłat stemplowych ndeży do s ądu 
(w szczególnośc i z p owodu użycia papieru stemplo­
wego albo znac z,ka ~ l emplowego : podrob! ?nego lub 
przerobionego lub ta],ie:5 o, z którego u sumc;to ozn a­
kę u~o;zeni~ -- ar t. 1St i 1[;2 kodeksu kar~(;f;o), ma 
sąd po ukol1czeniu postępowania karpego p:'z esł~ć 
akta urzędowi skarbowe ma (§ 16) do przc)rzel1la . 
Właściwym jest ten urząd sk arbowy, który zawia­
domił o p opehJieli iu p:-zestęps tv1fa (art. 242 kodeksu 
postr::cowania kan,ego z dnia 19 marca 1923 r. Dz. 
U. R": P. z 1932 r. Nr. 83, poz . 725). 

Jeżd i post c; powanie kćune rozpoczęło się bez 
doniesi enia ze s trony urzęGu skarbowego , to s ąd m a 
o rozpoczęci u pos t~P Q\van ia za,viado 111ić te n urz.ąd 
skarbowy (§ 16), w k tóre go okrę [~U zo stClb. wymIe­
rzona oDłata stempl owa od pisma, stanow iąc ego 
p rzedmiot p!'ze s t'~ pstw a, a w brak~ takiego wyr,:iaru 
t en urząd s k arbowy, w kt órego okręgu ma zarmesz ­
kanie ob winIon y, vI:~g]<:dnie jEclcn z obwinionych. 
Temuż urze dow i f::ka rbow cmu n ależy przesłać akta 
po ukoóc ze'lliu postępowan ia ,k a rnego. 

Do art. 45 (usfąpu pier wszego). 

§ 84. Z'wro t opłaty stemplowe j, u iszczo nej 
nienależnie od pisma, nie posiadające go cech, wy-

mienionych w punktach c), d), e) § 86 lub w punk­
tach b), c), d) § 89, nastąpi na skutek podania, ał.­
żonego urzędowi skarbowemu (§ 16) w ciągu roku ad 
dnia u iszcze nia, tylko w przypadkach nastq..l­
jących: 

a) gdy uiszczono opłatę wyłącznie zapomoGą 
urzędowego blankietu wekslowego (§ 162) 
(bez użycia n,adto znaczków stemplowych), 

b) gdy sporządzono weksel na blankiecie urzę­
dowym (§ 162) lub na blankiecie nieurzędo­
wym lub na zwykłym papierze, na których 
bądź zostały skasowane znaczki stemplowe 
przez urząd skarbowy (§ 16) lub przez kasę 
urzędu skarbowego (§ 17) przy zaświadcze­
niu, shvierdzając.em uiszczenie opłaty "od 
v/ekslu blanco", bądź zostało umieszczone 
zaświadczenie, stwie'rdzając e uiszczenie go­
t ówką opłaty "od wekslu blanco", 

cj gdy sporządzcno weksel na blankiecie urzę­
d ow ym (§ 162) albo weksel, przekaz lub 
c z,ek na blanki ecie n ieurzędowym lub na 
zwykłym p apierze, na których znaczki 
st emplowe skasował notarjusz lub urząd 
celny lub bank na 'mocy §§ 165, 167 (ustę­
pu ostatniego) lub 168 (ustępu ostatniego) 
alb o urząd państwowy lub bank na mocy 
zezwolenia, udzi elonego przez Ministra 
Skarbu w myśl ad. 124, 127 lub 128, 

d) gd y znaczki s templowe skasował sam po­
datnik, 

e) gdy znaczki stemplowe skas ował notarjusz 
majil,cy siedzib~ na obszarze, na którym 
obow'i ązuje kodeks cywilny austriacki (art. 
29 , ustęp ostatni), 

f) w razie skasow ania znaczków stemplowych 
na składowym dowodzie zastawniczym 
(warrancie) przez zarząd domu składowe­
go (§ 158), 

g) gdy podalnik wniósł do kasy urzędu skarbo­
w2g0 sumę, którą sam obliczył (art. 22, 
ustt~p osta tni; ar t. 24, punkt a; art. 25), 

h) w r az ie uiszczen ia op laŁy znakami stemplo­
wC:7\ i, wylworzonemi zapomocą maszyny 
(rozporzadzenie Ministra Skarbu z dnia 25 
lutego 1932 .r. Dz. U, R. P. Nr. 33, poz. 349) , 

Je i:eli natomiast kwota, uiszczona nienależnie, 
została ustalona dro gą wymiaru urzędowego, to art. 
45 nie ma zo.stosovvania , - zwrot nadpłaty nastąpi 
t ylko, je ż eli w ciągu miesiąca od dnia dokonania wy­
mi an! wniesiono odwołanie i ono zostało uwzględ­
nione (art. 46 i 47 oraz §§ 95 - 98) . 

§ 85. P odan ie o zwrot nadpłaty ( 84) jest wol­
neod opłaty stemplowej (art. 142, punkt 8) . 

Z wy j ą tk i em przypadków, przewidzianych 
w ust ęp i e ostatnim art. 22 oraz w a.rt. 25, należy do 
p odania, zawierają c ego vvniosek o zwrot nadpłaty, 
z ałą czyć pismo , od k 1. óregooplatę uiszczono; w ra­
zie ui szczenia golówl,ą opIaty, którą poda tnik sam 
obliczył, w przypadku, p rzewidzianym w punkcie 
"a" artykułu 24, należy nadto załączyć kwit kasowy 
("potw ierdzenie dla wpłacającego"). 

Podanie o zwrot nadpłaty należy wlllesc 
W przypadkach, 'wymienionych w punktach a, d, f, h, 
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§ 84, do tego urz·ędu skarbowego, w którego' okrę­
gu petent ma mieszkanie lub siedzib~; to samo do­
tyczy punktu "c", o ile znaczki stemplowe skasował 
bank. W przypadkach, wymienionych w punktach 
b, e, g § 84 - j.ak również VI przypadku "c", o ile 
znaczki stemplowe skasował no tarjusz lub inny 
urząd państwo-wy - należy podanie o zwrot nad­
płaty wnieść do tego urzędu skarbowego, który ska ­
sował znaczki stemplowe, względn i e w którego 
okręgu ma siedzibę notariusz tpunkty c, e) lub kasa 
urzędu skarbowego (punkty b, g) lub inny urząd pań­
stwo,wy (punkt c). 

Do art. 4S (ustępu drugiego). 

§ 86. Wymiana znaczków stemplowych (§ 23), 
nastąpi: 

a) gdy zn.aczek nienakle jony uległ uszkodze­
niu, np. zlepieniu, lub poplamieniu, 

b) gdy znaczek stemplowy naklejono na pa­
pierze, który nie jest zapisany, ale który 
(z powodu poplamienia, przedarcia lub Lp.) 
nie może być użyty do sporządzenia p:sma , 

c) gdy znac.zek stemplowy naklejono na papie­
rze, na którym jest umieszczone pismo nic­
podpisane, albo 

d) na świadectwie urzędowem (art. 154 i na­
stępne) - jeżcH urząd , który świadectwo 
przygotował, zaświadczył na niem, że zo­
stało unieważnione, 

e) na podaniu, wystosowanem do urzędu pań­
stwowego (art. 140 i następne), ale nie wnie­
sianem. 

Nie nastąpi wymiana w przypadku rozdarcia 
znaczka stemplowego na dwie lub więcej części. 

§ 87. Wymiana, przewidziana w punktach b, 
c § 86, nastąpi tylko w takim razie, gdy jest zupeł­
nie niewątpliwem, że papier zaopatrzony w znaczek 
stemplowy, a przedstawiony do wymiany, nie jest 
częścią składową pisma, już podpisanego. 

Nie nastąpi więc wymiana np. gdy przedsta­
wiono jedynie papier, na którym niema początku 
pisma, lub który, zawierając początek pisma, jest za­
pisany w całości (wobec czego możliwe jes t , że ciąg 
dalszy pisma - wraz z podpisem - znajduje się na 
innym papierze) lub gdy przekreślen i e, skrobanie, 
zalanie atramentem, wywabienie tekstu i t. p . zmia­
ny wywołują przypuszczenie, że w miejscu, w ten 
sposób uszkodzonem, znajdował s i ę podpis. 

Również nie wymienia się znaczka stemplowe­
go, zdjętego z papieru, na którym był już umiesz­
czony. 

§ 88. Zasadniczo nie jest dopuszczalna wy­
miana znaczków stemplowych, umieszczonych na 
piśmie, już podpisanem. Wyjątek od tej zasady sta ­
nowią: znaczki stemplowe, umieszczone na wekslu 
trasowanym, płatnym na własne zlecenie w ystawcy 
lub na jego rzecz, jak również na w ekslu zaopatrzo­
nym jedynie w indosy, a niezaopatrzonym ani w pod­
pis wystawcy, ani w podpis akceptanta; w tych pr zy­
padkach stosuje się § 89. 

Od zasady, wypowiedzianej VI punkcie c) § 86, 
W myśl której zostaje wymieniony znaczek stem-

~ 

plowy, umieszczony na plsml~ niepodpisancm, sta­
nowią wyjątek znaczk i s templowe na rachunku lub 
na innem piśmie, stwierdz ając em wykonanie umowy 
(art. 72 i a r t. 90, ustw druź O; nie nastąpi wymiana 
zl7aczka siemplowe;::o, umieszczonego na p iśmie ta­
bem, jeże li ono wprawdzie nie jes t zaopatrzone 
w podpis (t. j. nazv.risk o lub firmę wystawcy, umiesz­
czone pod tekstem rachunku), ale nazwisko lub fir­
ma wystawcy są na rachunku uwidocznione w inny 
sPOSÓ? (w szczególności zapomocą druku lub pie­
czą tlol . 

§ 89. Y\;ymiana blankietu wekslowego t. j.: 
1) blankietu urzędowego (§ 162), bądź zaopa­

trzonego bądź niezaopatrzoncgo w znaczki stem­
plowe, 

. 2) bl~n~ietu nieurzędowego lub zwykłego pa-
pieru, n a Ktorych bądź zostały ska.sowane znaczki 
stemplowe prz ez urząd skc>. rbowy (§ 16) lub przez 
kasę urzędu skarbowego (§ 17) przy zaświadcz.eniu 
stwierclzająccm uiszczenie opiaty od wekslu, bądi 
z'osta10 umieszczone zaświadczenie kasy urzędu 
skarbowego, stwierdza j ąc e uiszcz.enie gotówką 
opłaty od wekslu, 

3) blankietu nieurzędowego lub zwykłego pa­
pie ru, na których zn aczki stemplowe skasował no­
ta riusz lub bank na mocy § 165 albo urząd państwo­
wy lub bank na mocy zezw olenia, udzielonego przez 
Ministra Sk arbu VI myśl art. 124 - nastąpi: 

al ~dy blankiet taki nie za w ie ra żadnego tek­
stu pisanego an i też podpisu, a nie może 
być użyty do sporządzen ia wekslu: z powo­
du poplamienia, przedarcia lub t. p., 

b) gdy na blankiecie takim umieszczony jest 
t ekst wekslu, ale niema żadnego podpisu, 

c) gdy na wekslu trasowanym, płatnym na wła­
sne zlecenie wystawcy lub na jego rzecz, 
znajduje się tylko podpis wystawcy (a niema 
ani podpisu akceptan ta , ani indosu); pe­
tent ma w razie wątpliwości udowodnić, że 
bla nkie t urzędowy, przedstawiony do wy­
miany, zawierał - już w chwili zaopatrze­
nia go w podpis - tekst w ekslu trasowan e­
go, pł atnego na własne zlecenie wystawcy 
lub na jego rzecz, oraz że podpis, umie­
szczony na weksiu, jest podpisem wy­
stawcy ; 

d) gdy na "vekslu nie są podpisani ani wystaw­
ca, a ni akcep tant, ale są ind osy. 

Nie wymienia s i ę blankietu wekslowego w ra­
zie rozdarcia na dw;e lub wię cej części, jak rów­
nie ż gdy przekreślenia, skrobania , zalanie atramen­
tem, wywa'b ienie tel~stu i t. p. zmiany wywołują 
przypuszczen;c, że w miejscu w ten sposób uszko­
dzonem znajdowuł się podpis. 

§ 90. Podanie o wymiClnę znaków stemplo­
wych (§§ 86 -- 89) należy wnieść zas·adniczo do 
urzędu skarbow ego, wymienionego w § 16. 

Nie są jedn ak pow olane do przyjmowania ta­
kich podań urzędy opIat stemplowych w Bydgosz­
czy, Lublinie i we Lwowie, lecz należy podania o wy­
mian ;:; wno sić : do _l -go Urzędu Sk 2. rbowzgo w Byd­
goszczy, do 2-go Urzędu Skarbowego w Lublinie i do 
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l-go Urzędu SkarbO"l,vego we Lwowie. Woln o t eż 
wnieść podanie o wym: anę do Urzędu Skarb owego 
w Otwocku oraz do ekspDzytur urzędów skarbo­
wych w Pabjanicc.ch , Tcmaszowie M.azowieck im 
i w Zduńskiej Woli. 

Podanie o wymianę jest wolne od opłaty stem­
plowej (art. 142, punkt 8). 
. . W podaniu należy wymienić poszczególne ro­
·dzaJe znaków stemplowych, kalzgorje wartoś ci, 
ilość sztuk każdej kategorji i lączną wartość wszys t­
kich sztuk dane j ka tegorji. \Y/ razie przedstawienia 
do wymiany blankietu w ekslowego, wymienionego 
w punkcie 2 lub 3 § 89, n ależy ten blankie t ozna­
czyć w podaniu w formie następującej: "blankiet 
wekslowy ze znaczkiem stemplowym (znaczkami 
stemplowemi) łącznej wartości zł . . . . gr .. ", 
względnie: "blankie t w ekslowy, stw:erdzający 
uiszczenia opłaty gotówką, łącznej wartoś ci . . . 
zł ... .. gr ... . " . Podanie można też ułożyć w for­
mie wyk.azu według załączonego wzoru 6. 

Urzędy wyżej wymienione mogą przyją ć znaki 
stemplowe, przedstawione do wymiany, mimo nie­
dołączenia podania, przewidzianego w ustępie po­
przednim - jeżeli złożono niewielką ilo ść znaków 
stemplowych i urząd przyjmujący może sprawę za­
la twić natychmiast. 

Jeżeli podanie (u stępy: pierwszy, drugi i trze­
ci niniejszego paragrafu) nie może być załatwione 
natychmiast po wniesieniu, to na żądanie petenta 
urząd wyda mu p okwitowanie, wymieniaj ące imię 
i nazwisko (firmę, nazwę) petenta oraz ogólną war­
tość znaków stemplowych, przedstawionych do wy­
miany. Jeżeli z powodu wielkiej ilości przedstawio­
nych znaków stemplowych obliczenie ich wartości 
nie może nastąpić natychmiast, to urz ąd, przyjmują­
cy podanie, zaznacza VI pokwitowaniu, że poda je 
wartość według oznajmienia petenta. Pokwitowanie 
podlega opłacie stemplowej w kwocie 20 gr 
(art. 149). 

§ 91. Wniosek o wymianę załatwia zasadni­
czo ten urząd l§ 90), któremu wniosek został przed­
stawiony. 

Jeżeli jednak podanie o wymianę wniesiono do 
jednego z urzędów, uprawnionych do przyjmowania 
podań o wymianę w myśl ustępu drugiego § 90, to 
załatwienie podania należy do właściwego urzędu 
skarbowego (§ 16) w przypadkach następujących: 

1) w przypadkach, wymienionych w punktach 
d", "§ 86 " 1 ,,·e , 

2) w razie przedstawienia do wymiany pisma, 
zaopatrzonego choćby tylko w jeden p odpis, 
(w szczególności wekslu na stronie przedniej wcale 
niepodpisanego, ale zaopa trzonego na stronie od­
wrotnej choćby tylko w jeden indos), 

3) w razie przedstawienia do wymiany znacz­
ka stemplow ego, naklejonego na rachun k u lub po­
kwitowaniu, choćby r achunek lub pokwitowanie nie 
były zaopatrzone w podpis (§ 88, ustęp drugi), 

4) gdy wniosek o wymianę jest b ezzasadny 
(w ~zczególności w . przypadka ch, wymie nionych 
w ustępie ostatnim § 86, w dwóch ostatnich ustępach 
§ 87 oraz w ustępie ostatnim § 89). 

Whściwy urząd po powzięciu decyzji o do­
puszcza lności w ymi,my, ma - o ile do wymiany 
przedstawiono nienakle jone znaczki stemplowe -
nakl eić je na p apierze , ale oddzielnie te, których 
wymiany dozwolił i oddzielnie te, których wymiany 
odmówił, 

Jeżeli naklejenie znaczków stemplowych na 
papierze jes t n i emożliwe, gdyż są zlep ione, to nale­
ży znaczki wło:'::yć clo koperty i opieczętować ją. 

Na każdym papierze, na k tórym urząd nakleil 
z~aczk~ stemplowe, na kop ercie , mieszcz.ącej znacz­
k! z1eplOne, .iak również na każdym przedstawionym 
przez petenta; papierz e z nakle jonym znaczkiem 
stemplowym lub blankiecie wekslowym (§ 89), 
tl~lIeszcza ~l rz ąd z aś'wiadczenie o dozwoleniu wy­
mIany, względnie adnotację o odmowie, zaopa-Łrzo­
ne w datę, pieczę ć urzędową i podpis . 

. J est t eż dopuszczalne zszycie i opieczętowa-
D1e wszystkich tych papie rów, co do których urząd 
do~wala wymiany, oraz osobne j kartki , na której 
umIeszcza s i ę zaświadczenie o dozwoleniu wymiany. 

Adnot a"cja o odm owie ma być umieszczona na 
k~żdym papierze zosobna; n ie należy zszywać pa­
pIerów, co do któ rych wymiany odmówiono. 

. W ~azie. naty~hmias towego załatwienia poda-
Dla, wzgięd11Ie wmosku ustnego, urząd, któremu 
w niosek przedstawiono, dokonywa wymiany nie­
zwłoczni e , n:e doręczając petentowi pisemnej de­
cyzj i o d·ozwoleniu wymiany. Jeżeli zaś za łatwienie 
podania nie mogło l1atychm:ast nastąpić , to urząd, 
~dóremu przed~taw.j ono wniosek o wymianę , jeże li 
Jest za razem wlaścnvy do ost a t ccznego załatwienia 
podania, zawiadamia petenta o dozwol eniu wymiany 
bądź pisemnie bqdź t elefonicznie z pozostawieniem 
w. ak.tac~ ad~ota~ji o dacie telefonicznego zawiadó­
mrema ; J eżehby Jednak strona , zawiadomiona tele­
fon icznie , nie zgło s iła się w prz e ciągu tygodnia to 
ma nastąpić zawiadomienie pisemne. ' 

l!rzą d, właściwy do ostateczn e ~o załatwienia 
podanta o wymianę , ma o swej decyzji zawiadomic 
petenta pisemnie : 

a) w razie załatwienia odmownego (w szcze­
gólnoś ci też w razie odmowy częśc!owej), b) (bez 
względu na to, czy decyzja jest p r zychylna czy od­
m?w?-a) w razie otrzymania sprawy od urzędu, wy­
mIemon ego w ust ępie drugim § 90. 

VI! raz ie z ałatwienia odmownego urząd zwra­
ca petentowi te znaki stemplowe, co do których za­
padła decyzja odmowna - z wyjątkiem znaczków 
stemplowych, zebranych (z powodu zlepienia się) 
w opie czętowanej kopercie, które pozostaj ą w urzę ­
dzie skarbowym. Urząd ma prz e dziurawić każdy 
znaczek stemplowy, któreg o wymianyodmówił, 
a który zwraca p eten towi; nie tyczy się to przypad­
ków, w których odmówiono wymiany, ponieważ 
znaczk~ stemplowe są nieuszkodzone lub ponieważ 
są umIeszczone na piśmie , podlegającem opłacie. 
Decyzja odmowna ma być umotywowana . Od de­
cyzji takie j możn a wnjeść odwołanie (art. 46 i 47). 

Jeże li w prz.ypaclku, wymienionym wyżej pod 
b), zapadła deC YZ Ja przychylna, to urząd, który ją 
w~dał, zawiada!llia o de cyzj i kasę tego urzędu, do 
ktorego podame zostało wniesione, wymieniając 
łąc.zną sumę znaków stemplowych, które mają być 
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wydane przy wymianie, a mianowicie wartość nomi­
nalną (bez dodatku 10 ?-6 i bez potrącenia przewi­
dziań ego w § 94) ; urząd skarbowy przesyła zara­
zem owej kasie znaki stemplowe, których wymiana 
została dozwolona. W zawiadomieniu zaś, wystoso­
wanem do pe-tenta, należy wymienić kasę urz ędu 
skarbowego, która ma dokonać wymia ny. 

§ 92. W raZIe pisemnego zawiadomienb 
o dozwoleniu wymiany kasa urzędu ska rbowego do­
konywa wymiany po złożeniu jej tego zawiadomie­
nia. 

Wymiana nie nastąpi w razie zgło szenia si ę do 
kasy urzędu skarbowego po upływie roku od dorę­
czenia zawiadomienia o decyzji, dO'lwalającej wy­
miany. 

§ 93. Znaczki stemplowe oraz urzędowe 
blankiety wekslowe wymienia się zasadniczo na 
znaki stemplowe tego samego rodzaju. Na żądanie 
petenta nastąpi w całośc i lub w części wymiana 
znaczków stemplowych na urzędowe blankiety 
wekslowe lub takich blankietów na znaczki stem­
plowe. 

Sposób dokonania wymiany urzędowego blan­
kietu wekslowego z naklej onym znaczkiem stemplo­
wym jak również blan kietu, zaopatrzone~o w z~­
świadczenie kasy urzędu skarbo'.vego O Ulszczen:u 
gotówki tytułem opła ty stemplowej od wekslu 
(§ 163) jest pozostawiony uznaniu kasy urzędu skar­
bowego. 

§ 94. Kasa urzędu skarbowego uzależnia wy­
mianę od potrącenia kwoty, wynoszącej zasadniczo 
10% wartości nominalnej (bez dodatku 10 %) 
znaków stemplowych, k tór e zostają wydane drogą 
wymiany. To potrącenie nie może jednak wynosić 
mniej, niż iloczyn z pomnożenia 10 groszy przez 
ilość znaków stemplowych, przeds tawionych do 
wymiany ani też więcej n iż iloczyn z pomnożenia 
5 zł przez ilość znaków st~mplowych , przedstawio­
nych do wymiany; za jeden znak stemplowy uważa 
się każdy poszczególny znaczek st emplowy (§ 23), 
każdy poszczególny urzędowy blankie t weks lowy 
(§ 162) oraz każdy poszczególny blankiet nieurzę­
dowy lub zwykły papier, na których kasa urzędu 
skarbowego zaświadczyła uiszczenie gotówką opła­
ty stemplowej od wekslu (§ 89, punkt 2). -

Kwota, podlegająca potrąceniu, ma być 
uiszczona gotów-ką. 

Do art. 46. 

§ 95. Termin jednego miesiąca, w ciągu któ­
rego można wnieść odwołanie , liczy się: 

a) w razie uiszcz enia opłaty zapomOcą znacz­
ków stemplowych, skasowa-nych przez urząd 
skarbowy (art. 23, punkt bJ - od daty za­
§wiadczenia o wymiarze (§§ 39, 164, 167 
i 168) j 

b) w razie uiszczenia opłaty gotówką na sku­
tek wymiaru, dokonan ego przez urz ąd 
skarbowy (art. 24, punkt b) - od daŁy 
uiszczenia; 

c) w raZIe w ym,e rze :-lla opłaty z apomocą na­
kazu pła tEi cz ego, ~porządzon e go przez 
urząd skarbowy (art. 33, punkty 2 i 3), lub 
przez sekreta riat sądowy (art. 30), lub przez 
władzę adm i ,, :s lra cyjną (art. 61, ustęp 
osta tni ) - ocl dnia doręczenia nakazu płat­
nicz ego ' 

d) p r zy ;;r;łacie od aHu notarialnego, wymie­
rzonej prz r~ z n o Ł a rj usz a (art. 27, punkt 1)­
od daŁy aktu nota ri a lnego; 

e) p rz ')' opiacie od. p isma, prz8d t~l a\'/ionego no­
tar)l;szQ,vi cel" rI1 C!ok onani'l czynności urzę­
dowej (ad. 27, punkt 2) - od daty świa­
dectwa, sŁv/ : crdz Q.jilcego dokonanie owej 
czynno ś ~i W 58, llsh;p drugi, zdanie pierw­
sze) wzglqcln ic od da ty zaświadc zenia, t y­
CZ<lc 8 ~o się wyrqczn ic uiszcze nia opłaty 
s templowe j (§ 58, zd:tnie osta tnie); 

f) w rn:e wymier3enia przez notarjusza opła­
ty ou odbytej przed nim sprzedaży dro!Zą 
l icyt acji (art. 27, p unk t 3 oraz § 60) - od 
dnia licytac ji j 

g) w razie vvymierzenia przez sekrehuja t są­
dowy opbty od aktu sądowego albo od 
przewłaszcz en ia lub innego oświadczenia 
z.gody (art. 30, punkty 3 i 4) - od d.aty aktu 
sądowego, wZ,gl ędnie prz e właszczenia lub 
oświadcz enia zgody; 

h) w razie wyrnierzenia przez urząd pallstwo­
wy opła ty od umowy, przez te n urząd za­
warte j (art. 32) - od daty zaświadczenia 
o u iszczeniu (a ri. 32, ustęp drugi, zdanie 
pierwsze) . 

P rzepisy powyższe stosuj e się również w przy­
padkach wymierzenia podwyżki stemplowej (art. 42), 

§ 96. Jeżeli VI przypadku, w ymienionym 
w punkcie a) § 95, k wota znaczków stemplowych, 
skasowanych przez urząd skarbowy, stan owi tylko: 
część kwoty, wymierzon ej przez urząd skarbowy, 
a resztę skasowano później, to termin liczy się mi­
mo to od daty zaświadczenia o wymiarze . 

J eż21i w przypadku , wY!Yllenionym VI punkcie 
h) § 93 , kwotę, wymicrzo:lą przez ur ;.: ąd skarbo­
",,'y, uiszczono nie oclrazu, lecz częściami., to termin 
liczy się cd daty pierwszego uiszczenia. 

Zasady, wypowied ziane w punktach d), e) § 95, 
obowiązują również \'vówczas, gdy kwoty, wymie­
rzonej przez notariusza, n'18 uiszczono do jego rąk 
przed sporządzeniem aktu no tarialnego, względnie 
przed dokonanie m c zynnośc i urzę d owe j, lub uiszczo­
notylko w czę ś ci - z powodu odroczenia płatności 
w myśl art. 177 lub z powodu nieuiszczenia pod­
wyżki (art. 28, ust c; p trz eci , zdani2 drugie). 

Zas ada, pod a na w punkcie tO § 95, obowią­
zuje równ ież WÓWC Z3S , gdy kwoty, wymierzonej 
przez sek ret.ariat sądowy, nie u iszczono przed spo­
rządzeniem aktu s ądowego lub uiszczono VI części­
z powodu odroczenia płatności VI myś l art. 177. 

Do art, 47. 

§ 97. Władzą, rozstrzygającą odwołania w za­
kresie opłat stemplowych (instancją odwoławczą), 
jest zasadniczo izba skarbowa, a mia nowicie ta, 
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w któt ej okręgu ma s:ed z ; bę organ urzędowy, któ­
rego decyz ja (w przeumiocie vvymiaru opła ty lub 
podwyżki lub decyzja innego rodz Ol. jU) zost.aj~ za­
skarżona odwołaniem. Od tej zasaJy zachodzI wy­
jątek: 

a) co do decyzyj izby skarbowej, wydany:ch 
w myśl art. 49; w tych przypadkach m­
stC'.ncją odwoławczą Jest N1:ni s Łerstwo Skar­
bu (o ile izba skarbowa nie zastosuje us tę ­
pu trzeciego art. 47), 

b) gdy odwołanie (wniesione VI przepisanym 
terminie) skierowane jzst przeciw w ymla­
rowi, dok onanemu prz ez urząd skarbov.'y 
(§ 16) lub przeciw .innej d .z cyzji u rz,:du 
skarbowego i urząd t en uznał, że odwoła­
nie jest całkowicie uzasadnione (art. 47, 
usten trzeci). 

Jeżeli '~dwołanie wnies;ono po Upłyvlie termi­
nu jednomiesięcznego, przewidzian ego wart. 46, ~o 
organ urzędowy, któremu złożono odwołul1l2. n;e 
odrzuca go z powodu spóźni enia , lecz prz e sył~ je 
z odpowiednim wnioskiem inst ancji odwohwcz '~ j. 

Odwołania nie uważa s ; ę za ś późnione, jeżeli 
je wysłano pocztą przed upływem te rminu j-dno-
miesięcznego, przewidziane,go wart. 46. . 

Izba skarbowa może rozpozn ać od\'.'ołanle, 
wniesione po upływie te·rminu je dnomies;ęcznego, 
przewidzianego wart. 46, jeżeli spóźnienie nie prze­
kracza 6 miesięcy. 

§ 98. Jeżeli wniesiono odwołanie od wymia­
ru opłaty lub podwyżki, dokonan ego p rzez notarju­
sza, to notarjusz ma na odwołaniu wymienić datę, 
w której odwołanie otrzymał i tę adnotację zaopa­
trzyć w swój podpis i w pieczęć. 

O rozstrzygnięciu odwołania od wymiaru: do­
konanego przez notarjusza, izba skarbowa zawlada­
mia notarjusza i odwołującego się. 

Ustęp poprzedni s;osuje się odpo.w,iednio. do 
'wyroków Najwyższego frybcm.'1łu AdmlllI~tra cy)nc­
go w przedmiocie opłat stemplowych, wymlerzonych 
przez notarjusza. 

§ 99. Osoba, skazana przez urząd skarbowy 
na karę pieniężną (a r t. .39, ust~Py: pierwszy. i drugI, 
art. 43), może: al w CIągu mIeSIąca od dl11a dorę­
czenia ,orzeczenia o karze, wnieść odwołanie (art. 46 
i 47) lub rb) w ciągu siedmiu dni od dorę czenia orze­
czenia o karze zażądać od urzędu skarbowego skie­
rowani,a sprawy na drogę postępowania sądowego 
(art. 640 - 649 kodeksu postępowania k arnego 
z dnia 19 marca 1928 r., Dz. U. R. P. z 1932 r. Nr. 83, 
poz . 725) . . Osoba skazana zac~owuje więc. w ciągu 
dni siedmiu od dnia doręczema orzeczel11a prawo 
wyboru pomiędzy odwołaniem do władzy skarbowej 
i żądaniem skierowania sprawy na drogę postępo­
wania sądowego; jeśli w powyższym terminie z tego 
prawa nie skorzysta, pozostaje jej tylko możność 
.odwołania się do władzy skarbowej w e,Lągu miesiąca 
od dnia d"ręczenia orzeczenia. 

Sąd okrę&!owy , któremu urząd skarbowy prze­
każał spraw~ na mocy art. 640 i 641 kodeksu po­
stępowania karnego, ma po ukończeniu postępowa: 
nia karnego przesłać akta temu samemu urzędOWI 
skarbowemu do przejrzenia. 

Do art. 49. 

§ 100. Za dowód nieważności (ustęp pierw­
szy art. 49) nie uważa si ę wyroku sądowego , op~e­
r ającego s ię na p rzyznan:a , le1b vvydancgo zaoczme. 
b ez udowodni zni a stanu faktycznego, na którym 
wyrok się opiera . 

W przypadkach, "Fj'mienionych w ari. 49, 
w punkcie a} us tt:;pu drugiego, p etent ma podać do­
kładni e , z jakich powod ów n !l stąp:ło odwołanie 
czynnośc i prawll :: j. O ile chodzi o 111TIOwę o nabycie 
n ieruchomości (a rt. 52, punkt 1), ('.!bo pr,awa wydo­
bywani a ciał kop c>1 nych (a rt.. 64 , p~lllkt l) , dozwole­
nie zwrotu opłaty lub uchyl enie wymiaru zależy od 
teg'J, aby n;e m: stąp;ły an i oddanie pizedmiotu umo­
wy w posiadanie uab yv'l c y, a:1i wpis praw,a własnoś­
ci na jego rzecz w księdze wieczystej. 

Jeżeli odwobnie c zynności prawnej (punkt al 
poci<u~ a za sobą u tratę zada tku lub obowiązek zwro­
tu zadatku VI p odwójnej wysokości, albo uiszczenia 
k ary za za wód (ods tępnego), to mo;;e być dozwolo­
ne tylk o obniź,zni e opłaty do kwoty, przypadającej 
wedłuQ zadatku lub kary za zawód. 

Ust ęp przedos tatni § 98 stosuje się również do 
orzeczeli, wydanych na skulek wniosku, przewidzia­
nego Wart. 4.9, a tyczącego się opłaty, wymierzonej 

,przez notarjusza. 

CZĘśC DRUGA. 

Postano.wienia szc;zegółolwe. 

Do art. 54 (punktu 2). 

§ 101. Na mocy punktu 2 artykułu 54 są wol­
ne od opłaty: 

a) orzeczenia' w przedmiocie wykupu przymu­
sowego na rzecz Pat1stwa lub przejęcia na 
rzecz Państwa (art. 3, 7, 10, 20 - 24, 77 
ustawy z dnia 28 grudn ia 19:::5 r. o wyKO­
naniu reformy rolnej, Dz. U. R. P. z 1926 r. 
Nr. 1, poz . 1), 

b) p isma, stwierdzające umo"'/Y, przewidziane 
w art. 8, 13, 15 (zdaniu drugiem), 20 i 77 po­
wołane i ustawy: o kupno nieruchomośc i 
przez Pallstwo lub Państwowy Bank Rolny 
lub o zamianę n ier!1chomoś ;: i na grunty 
pallstwow e albo wykonanie prawa odku­
pu lub pierwokupu, 

c) pismo, !;twierdzaj ące o cidanie grun tów na 
własność Pańs twa, r rzewiclziane wart. 92 
powołanej ustawy, 

d) pisma, stwierdz ające licytaCyjną sprzedaż 
nieruchomości z: emsldcj 11<1 rzecz Państwa 
lub PaństwoweQo BJ. ck u Roln ego, przewi­
dzianą wart. 93 powołanej ustawy. 

Do art. 54 (pttnldu J) • 

§ 102. Na mocy punktu 3 artykułu 54 są wol­
neod opłaty: 

. aj Qrzeczenie powiatowego urzędu ziemskie­
go, względnie okręgowej komisji ziemskiej, 
zatwierdzające projekt scalenia (art. 35 
ustawy o scalaniu gruntów. Dz. U. R. P., 
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z 1927 r. Nr. 92, poz. 833 w brzmieniu 
art. 10 p. 9 r ozp. Prezydenta Rzeczypospo­
litej z 11 lipca 1932 r. Dz. U. R. P. Nr. 67, 
poz. 622); 

b) ugody, tyczC',ce się gruntów, położonych na 
obszarzz scalenia, zatwierdzone w toku po­
stępowania scaleniowego (art. 9 i 44 powo­
łanej ustawy); 

e) pisma, stvlierdzające umowy o zamianę 
gruntów celem sprostowania granic albo 
celzm zapewnienia dogodnych dOjazdów lub 
usun:ęcia t. zw. enklaw i szachownic (art. 22, 
punkt "g" , powołanej ustawy oraz art. 47, 
punkt "a", ustawy z dnia 28 grudnia 1925 r . 
o wykonaniu reformy rolnej, Dz. U. R. P. 
z 1926 r. Nr. 1, poz. 1); 

d) pisma, stwierdzające umowę, na mocy któ­
rej uczestnik sca lenia celem powiększenia 
sl/v'ego gospodars twa k arłowatego kupuie 
dz iałkę lub jej część od innego uczestnika 
scalenia, przenoszącego się na osadę, na­
bytą gdz.ie indziej z parcelacji; natomiast 
podlegają opłacie w wysokości 1 %, prze­
wictz~anej w ustępie trzecim art. 58-
pisma, stwierdz.ające umowę, na mocy któ­
rej uczestnik scalenia celem uzupełnienia 
swego gospodarstwa karłowatego lub nie­
pełnorolnego nabywa działkę drogą parce­
lacji zgodnie z postanowieniami ustawy 
o wykonaniu reformy rolnej (art. 7, cz . 2 
oraz art. 16, cz. 2, powołanej ustawy o sca­
lan:u gruntów); 

e) układy dobrowolne i orzeczeńia, ustana­
wiające wynagrodzenie wzamian za znie­
sienie serwitutów; 

f) układy dobrowolne i orzeczenia, tyczące 
się zamiany gruntów włościańskich w b . za­
borze rosyjskim, a podlegające zatwierdze­
niu przez władze ziemskie; 

Celem zastosowania punktu d) niniejszego pa~ 
ragrafu notarjusz, mający siedzibę poza obszarem, 
na którym obowiązuje kodeks cywilny austriacki, 
jak równi eż sąd , mający siedz ibę na obszarze, na 
którym ohowiązuj;c kodeks cywilny niem iecki, ma 
sporządz ić b ez wymierzenia opłaty stemplowej akt, 
stwierdzający umowę o kupno działki, w razie 
p rzedstawienia przez strony zaświadczen ia powia­
towego urzędu ziemskiego , że kupno ma na celu po­
większe/Ilie gospod.arstwa karlowat.ego,znajdując.e­
go się na prawomocnie usta lonym obszarze scalenia 
(art. 17 i 18 powołanej ustawy o scalaniu gruntów), 
oraz że zarówno sprzedawca jak kupujący są ucze­
stn ikami scalenia . Notariusz, względnie sekretariat 
sądowy. przesyła urzędowi skarbowemu (§ 16)' 
uwierzytelniony odpis takiego aktu wraz z wyżej 
wymienionem zaświadczeniem powiatowego urzędu 
żiemskicgo. 

Notarjusz., względnie sąd, mający siedz ibę na 
obszarze, na któ:-ym obowiązuje kodeks cywilny 
aust rjacki, ma w razie złożenia przez strony za­
świadczenia, wymienionego w ustępie pop,rzednim, 
przesłać to zaświadczenie urzędowi skarbowemu 
(§ 16) wraz z odpisem, o którym mowa wart. 29, 
względnie 31 (ustępie przedostatnim); zaświadczenie 

to może też być zło żone przez strony bezpośrednio 
urzędowi skarbowemu. 

Powiatowy urząd ziemski zawiadamia o każ· 
dem prawomocnem zatwierdzeniu projektu scalenia 
(art. 36 ustawy o scalaniu gruntów) jak również 
o każdem odrzuceniu projektu scalenia (art. 35 tej­
że ustawy), ten urząd skarbowy (§ 16), w którego 
okręgu znajduje się obszar scalenia. W przypadku 
zatwierdzenia projek tu urząd skarbowy przesyła 
powialow.emu urzędowi ziemskiemu wszystkie za­
świadczenia tego ż urzędu ziemskiego, wymienione 
w dwóch poprzednich ustępach niniejszego paragra­
fu, a tyczące się danego obszaru scalenia;powialo­
wy urząd ziemski stwierdza na każdem zaświadcze­
niu, czy wymi1enione w niem powiększenie gospo­
darstwa karłowatego j,est objęte zatwierdzonym pro­
jektem scalenia. 

W przypadku odrzucenia projektu scalenia, 
jak również gdy powiększenie gospodarstwa kar­
łowatego nie zostało obj ę te prawomocnie zatwier­
dzonym pro jekkm scalenia, · urząd skarbowy wy­
mierza opłatę stemplową zapomocą nakazu płatni­
czego (art. 33 ustęp ostatni). 

Do art. 54 (punktu 5). 

§ 103. Na mocy punktu 5 artykułu 54 są 
wolne od opłaty między lnnemi też pisma, stwi1er· 
dzające zakupienie p rzez gminę nadwyżek gruntów 
w sf€rze interesów mieszkaniowych miast i osad 
przemysłowo-fabrycznych lub przekazanie gminie 
gruntów państwowych, położonych w owej sferze 
interesów (art. 7 us'tawy z dnia 28 grudnia 1925.r. 
o wykonaniu reformy roln ej, Dz. U. R. P. z 1926 r. 
Nr. 1, poz: 1). 

Do art. 54 (punktów 6 i 7). 

§ 10410 Początek okresu ulgowego, przewi~ 
dzianego w punkcie 6 lub 7 art. 54, oraz okoliczność, 
że okres,przewidziany· w punkcie 6, jeszcze ni-e jest 
zakończony, mają być ustalane zapomocą zaświad­
czenia właściwej władzy, sprawującej nadzór nad 
budownictw€m (art. 382 - 393 rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dn. 16 lutego 1928 r. 
o prawie budowlan~m i zabudowaniu osiedli, Dz. U. 
R. P . Nr. 23, poz. 202). 

Zaświadczenie ma stwierdzić: 
a) o ile chodzi o budynek n~ewykończony 

(punkt 6): 
1) datę rozpoczęcia robót technicznych celem 

położenia fundamentów, 
2) okoliczności faktyczne ujawniające, że nie 

wcześniej, jak tydzień przed sporządzeniem pisma, 
do którego ma być zastosowany punkt 6 art. 54, 
budynek jeszcze nie był zdatny do użytkowania; 

b) o He chodzi o nową budowlę (punkt 7): da­
tę, w której rozpoczęło się użytkowanię 
budynku. 

Zaświadczenie lub jego odpis uwierzytelniony 
ma pozostać w aktach nota riusza (art. 27) względnie 
sądu (art. 30, punkty 3 i 4); j eżeli zaświadczenie 
przedstawiono w drodze odwołania (art. 46), to ma 
pozostać w aktach władzy skarbowej przy odwoła­
niu. Na obszarze, na którym obowiązuje kodeks cy-
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wilny amttrjacki, w przypadkach, w których BO­

tariusz (art . 29) lub sąd (art . 31, ustęp przedostatni), 
przesyłają urzędowi skarbowemu (§ 16) odpis umo­
wy, należy zaświadczenie, o którcm mowa w po­
przednich ustępach nini e jszego par ag rafu, złoż yć no­
tarjuszowi względnie sąd owi; notariusz wzgl ędnie 
sąd przesyłają zaświadcz ( nie urzędowi skarbowe­
mu przy odp;sie umowy ; strona może też złożyć za­
świadczenie bezpośrednio urzędowi skarbowemu. 

Do art. 58. 

§ 105. Opłacie w wysokości 1 %, przewidzia­
nej w pierwszem zdaniu us.tępu trzeciego art. 58, 
podlegają: 

aj orzeczenia urzędów ziemskich, ustalają­
ce przejście prawa własności przy parce­
lacji (art. 61 ust ęp 1 ustawy z dnia 
28 grudnia 1925 r. o wykonaniu mformy 
rolnej, Dz. U . R. P . z 1926 r . Nr. l, poz. 1); 

_ bl umowy o sprze d aż drogą parcelacji, p rze­
pr.owadzanej na zasadz~e powołanej ustawy. 

§ 106. Opłatę od orzeczenia, wymienionego 
w punkcie aj § 105 (w punkcie 6 art. 52), wymie­
rza w myśl ustępu dru~(ego art. 61 ustawy o o pła­
tach stemplowych okręgowy urząd ziemski zapo­
mocą nakazu płatnicz e g o, który doręcza nabywcy, 
wyznac.zonemu w orzeczeniu (a,rt. 15, punkt 2). Na 
mocy art . 177 zarządza się doręczen!e t(go nakazu 
pła:tniczego jednocześnie z doręczeniem orzeczenia 
ustalającego przejście - prawa własności; opłata ma 
być uiszczona w cią2u 3 tygodni od doręczenia na­
kazu płatniczego. 

Opłatę uiszcza się gotówką w kasie urzędu 
skarbowego (§ 17), której w tym celu należy złożyć 
deklarację, wymien i aj ącą datę i numer nakazu 
płatniczego oraz okręgowy urz ąd ziemski, od które­
go nakaz płatniczy pochodzi. W razie nieuiszcz enia 
w ciągu 3 tygodni od d.oręczenia nakazu płatniczego 
okręgowy urząd ziemski zawi adomi o tem urząd 
skarbowy, który zarządzi ściągni ęcie przymusowe. 

Okręgowy urząd ziemski wyda zaświadczenie 
:wykonalności orzeczenia (art. 61 , ustęp 2, usta wy 
o wykonaniu reformy rolnej) dopiero po przeds1ta­
wieniu mu pokwitowan ia kasy urzędu skarbowego 
z uiszczenia opłaty lub zaświadcz eni a urzędu skar­
bowe~o, stwierdzającego, że władza skarbowa ze­
żwoliła na odroczenie płatności (art. 177). 

Od nakazu płatnicze go można wnieść odwoła­
nie w ciągu miesiąca od daty doręczenia nakazu 
płatniczego (art . 46). Należy je złożyć okręgowemu 
urzędowi ziemskiemu, . a ten prz e syła ie wraz ze 
swoją opinją izbie skarbowej, w której okręgu ma 
siedzi.Jbę. 

§ 107. Do zaświadczenia okręgowego urzę­
du ziemskiego (o przyznaniu kredytu sprzedawcy 
gospodars'twa karłowatego), o k lórem mowa w zda­
niu drugiem · ustępu trzeciego artykułu 58, stosuje 
się postanowienia, zawarte w ustępie oSltatnim 
§ 104. 

, § 108. § 106 stosuje się również d.() orzeczeń, 
,prz.ewid:Uanych wart. 1.1 i 17 ustawy z ~ia 

----~ 

20 czerwca 1924 r. w spra'Nie uwłaszc,zenia · b. c'Zyn­
szowników, b. w olnych ludzi i długoletnich d~ier­
żawców (Dz. U. R. P. z 1929 r. Nr. 24, poz . 254) -
z tą zmianą, że czynności, należące według powoła­
nego § 106 do okn:gow ego urzędu ziems~i ego, wy­
konywa komisja uwłasz,czen iow'D. . 

Również stosuje się § 106 do orzeczenia, koń­
czącego post ~ powanie, . przewidziane w ustawie 
z dnia 18 marca 1932 r . o ·w ykupie gruntów, podle ­
gających ustawie w przedmiocie ochrony drob nych 
dzierżawców rolnych (Dz. U . R. P . Nr . 30, poz . 307)­
z tą zmianą, że czynności, n al e żące według powoła­
nego § 106 do okręgowego urzędu z.i emskiego , wy­
konyw.a powiatowy urząd ziemski. Ten urząd wy­
mierza opłatę o tyle, o ile nie została już poprzed­
nio uiszczona w należne j kwocie, w trybie , przewi­
dzianym wart. 23, 24, 27, 28 lub 29 ustawy o opła~ 
Łach stemplowych; powia tO"lNy urząd ziems,k i wy­
mierza opłatę z.awsze b~z · podwyżki stemplowej, 
przewidzianej wart. 42. 

§ lC9. Celem zastosowania drugiego zdania 
ustępu przed os tatni ego ar tykułu 58 n ależy - o ile 
chodzi o nieruchomości ziemskie - prz ec1shw i ć or­
ganowi, właściwemu do wymi erzenia opIa ty stem­
plowej (art. 17), zezwolenie na nabycie ni eru chomo­
ści, udzielone p rzez prezesa okrę gowego urzędu 
zi.emskie<1 o w myśl ~ 7 (ust ępu 3) rozporząd.ze n ia Mi­
nistra Reform R olnych z dnia 19 styczn ia 1927 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 28, pDZ. 229), a z awierając e zastrze­
żenie, że w r az ie niewykonani a parcel ac ji w te rmi­
nie, oznaczonym w zezw ol eniu na parcela c j ę , ma być 
dopłacona różnica mi <; dzy kwotą , obliczoną we.dług 
stawki, przewidzia ne j w ush :pie p ie rwszym ar t. 58, 
a oblicz,oną według staw k i ulgowej, p rzewid=:anej 
w ustępie prżedo statn im te ,qoż a rtykułu . O rgan, 
wł aśc.iwy do wym;e rz enia opła ty stempl owej, wy­
mierza opłatę wedłu g stawki, przewid ziane j w ustę ­
pie pierwszym art. 58, p ob iera jednak (ar t. 28 
ustęp pierwszy) - w zgl::;dn ic poleca pobrn ć (art. 24 
punkt "b"; art. 31, ust <? p pierwszy) - tylko kwotę, 
oblic z oną według staw ld ulgowej; reszt a ulega od­
roczeniu do dnia, w którym upłyn ą dwa mies i ące 
po terminie wykon ania parce la cji , ozn aczonym 
w zezwoleniu na parcelacj ę. Kwota odroczona u le­
ga umorz eniu w razie przeds tawienia u rz ~dowi skar­
bowemu (§ 16) - przed upływem terminu ochocze ­
nia - świadectwa okręgowego urzędu ziemskiego, 
stwierdzającego wykonanie parcelacji. 

§ 110. W przypadku kupna terenu budowla­
ne ;1o (art. 53 rozporządz e n ia Prezydenta R zeczypo­
spolite j z dnia 16 lute go 1928 r. , Dz . U. R. P . Nr. 23. 
p oz. 202) przez os obę praWrią , k tóra na mocy swego 
statutu lub na o ocy umowy, normując ej je j ustrój, 
iest uprawniona do zawodowego wyko nyw a ni a par­
celacji, organ, właściwy do wym ie rzenia opłaty 
stemplowej, w ymierza j ą według stawki, p rzewi­
dzianej w ustępie pierwszym art. 58, pobier a jedn ak 
(art. 28, ustęp pierwszy) - wzgl ędn i e poleca po­
brać (ut. 24 punkt "b"; art. 31, ustęp pierwszy) -
tylko kwotę, obliczoną według sŁawki, podanej 
w ustępie przedostatnim art. 58, jeżeli: 

1) przedstawiono: a) bądź zatwierdzony plan 
parceła.cji (art. 52 pewolanego rozpor·z.ąd.zenia P ra.-



2052 Dziennik ustaw. Poz. 842. Nr. 99. 
- ----~-------------~------------------------

zydenŁa Rzeczypospolitej), uzupełniony decyzją wla­
ściwej władzy, wymienione j wart. 57 te goż rozpa­
rządzenia, wydaną !'la wniosek strony, a oznacz <, jącą 
t.ermin, do którego parcelacja ma być wykonana pod 
rygorem utraty prawa do korzystania ze st awki ul­
~owej, przewidzian ej w ust f; pie przedostatnIm 

,art. 58, b) bąd.ź plan parcelacji jeszcze niezatvvier­
dzony, ale zaopatrzony w zaświadczenie właściwe j 
władzy - wydane nie wcześniej niż dwa tYl~odnie 
przed datą kon tra,ktu kupna, od którego zostc::j e wy­
mierzona opłata - o zawie szeniu rozpatrzenia pla­
nu (art. 58 tegoż rozporządzenia ) - i j eże li zara zem : 

2) z nlunu parcelacji wynika, że cały t eren -
poza obsz~rem, przeznaczonym na cele użyteczności 
publicznej, jak ulic e , place, ogród ki publi czne i t. p,­
ma być podzielony na dziaik i budowlane, a ilość 
tych działek wyn osi co najmniej pięć . 

Termi.n, o którym mowa pod "a", nie może 
wynosić więcej niż trzy lata od daty d~ cyzj i, ozna­
C'zającej termin. V-'; za świadczeniu, o klórem mowa 
pod "b", ma być wymieniona data zgłoszenia planu 
parcelacji. W przypadku, wymienionym wyżej pod 
"a ", reszta, niepohrana przez organ, właściwy do 
wymierzenia opla ty stemplowej, ulega odroczeniu do 
dnia, w którym upłyną dwa mie siące po terminie 
wykonania parcelacji, oznacz,onym w decyzji , o któ­
rej mowa pod "a". Ta kwota ulega umorzeniu w ra­
zie przedstawienia urzędowi skarbowemu (§ 16) -
przed upływem terminu odroczenia - świadect-wa 
właściwej władzy (art. 57 powołanego rozporząd.ze­
nia z dnia 16 lutego 1928 r.). stwierdzającego całko­
wite wykonanie parcelacji zgodnie z warunkiem, 
podanym w punkcie 2. 

W przypadku, wymienionym wyżej pod "b", 
niepobrana reszta opłaty stemplowe j ulega odrocze­
niu zas adniczo do dnia, w którym upłyną trzy la ta 
od dnia zgłoszenia planu parcelacji. Jeżeli jednak 
przed upływem tego terminu 'właściwa władza od­
mówiła zatwierdzenia planu parcelacji, to termin, do 
którego opłata ulega odroczeniu. kończy si ę z upły­
wem trzech miesięcy od uprawomocnienia się owej 
decyzji, względnie od daty orzeczenia, którem owa 
decyzja została uchylona. Jeżeli zaś przed upływem 
terminów, wymienionych w dwóch zdaniach po­
przednich przedstawiono urzędowi skarbowemu 
(§ 16) dokumenty, wymienione pod "a" i przytem za­
twi erdzony plan parcelacji odpowiada w arunkowi, 
podanemu w punkcie 2, to ma zastosowanie ustęp 
poprzedni niniejszego para~rafu. 

§ 111. O ile kwota, które j płatność została od­
roczona na mocy § lG9 lub § 110, nie uległa umorze­
niu, to obie strony. które zawarły umowę (i. j. 
zbywca oraz instytucj a uprawniona do pa rcel acj i) 
mają uiścić tę kwotę przed upływem terminu odro­
czenia; nieuiszczenie w tym terminie spowoduje wy­
mierzenie zapomocą nakazu płatniczego (art. 33" 
ustęp ostatni) kwoty należnej , wraz z podwyżką 
w wysokości 5-krotnej (ad. 42). 

Notariusz , mający siedzibę poza obszarem, na 
którym obowiązuje k odeks cywilny aus tr ia cki, jak 
również sekrctarj :>.. t s ądu, mającego siedzib ę na ob­
szarze , na którym obowiązuje kodeks cyvl ilny nie­
miecki, przesyłają urzędowi skarbowemu uwierzy-

teln iony odpis aktu, co do którego płatno ś ć części 
opłaty jest odroczona na mocy §§ 109 lub 110, v/raz 
z zezwoleniem na nabycie nieruchomości (§ 109) 
wzgl ędnie z dclmmcutami wymicnlonemi w punk­
cie 1 § 110, Not arjusz, vrzględ nie sąd, mający sie­
dz ib c; Ila obsza rze , na którym obowiązuje kodeks 
cywJny ullslrj acb , ma VI razie złożenia przez stro­
ny dcwodów, '\vy;~ej wymien; onyc\ p r t; e s !a ć je urzę­
dowi sbHbo wBmn wraz z odp ~sem, o 'któ rym mowa 
wart. 29, wzgl ę dni e 31 (usl ~ pie przedostatn im) . 

Do art. 67 us !" wy o cp~;d. ach sicrr'plowych oraz do art. 3 usta­
wy z dnia 18 mar:;a 19:12 r. (Dz. U. R P. Nr. 32, poz. 34G). 

§ 112. Pismo, stwierdzające oddanie na wIas­
nosc rzeczy ruchomych celem spłacenia długu pie­
niężnego z tytułu zapisu lub z tytułu obowiązku, 
przyję tego w akcie darowizny przez obdarowanego, 
podlega opłacie w wysokości 0,5 % . 

§ 113. KarŁy umowy, sporządzone przez ma­
klera prz ysiq~łego, a tyczące się tranzakcyj giełdo­
wych, zawartych na g:cłdz.ie mięsn~j, są - aż do od­
wołania - zwolnione od opłaty stemplowej, 

Do art. 69, 73 i 91. 

§ 114. Uwolnienie od opłat stemplowych, prze­
widziane w punktach 2 i 3 art. 31 rozporządzenia 
Prezyd.cnta Rzeczypospolitej z dnia 22 kwietnia 
1927 r. o rozbudowie miast (Dz . U. R. P. Nr. 42, 
poz. 372), t yczy się zakupu materjałów budowla­
nych, względnie robót budowlanych, tylko w takim 
razie, gdy zakup lub roboty mają na celu zbudowa­
nie domu nieszkalnego. Niema wi(~c uwolnienia od 
opłat stemplowych, gdy chodzi o budowę: fabryki, 
domu towarowego, dwo'rca kolejowego, domu, prze­
znaczonego na urządzenie lokali biurowych, świąty­
ni, szkoły, teatru i t. p. 

Istniel1ie warunku, wymienionego w ustępie 
poprzednim, ma być udowodnione zasadniczo za­
świadczeniem komitetu rozbudowy miasta, względ­
nie magis tratu, s twierdz.ającem przyznanie krótko­
terminowego kredytu budowlanego (art. 16 powo­
łanego rozporządzen ia Prezydenta Rzeczypospolitej, 
w brzmieniu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z dn ia 15 czerwca 1932 r., Dz. U. R. P. 
Nr. 51, poz . 48 1; § 11 rozporz ?,dzenia ministerjalnego 
z dnia 3 listopada 1927 r. Dz. U. R. P. Nr. 106, 
poz. 913) lub zatwierdzenie krótkote rminowego kre­
dytu budow1anego, przewidzianego wart. 28 powo­
łanego rozporządzenia Prezyde n ta Rzeczypospolite j, 
a uzyslcanego na warunkach, zatwierdzonych przez 
Minis tra Skarbu. 

Uwolni enie, o którem mowa, obejmuje w szcze­
gólności rachun'ki. 

Spo rządzenie - bez uiszczenia opłaty stem­
plowej, a na mocy punktu 2 lub 3 art. 31 powołane­
go rozporządzenia Prezyden ta Rzeczypospolitej -
pisma, stwierdzającego bądź zawarcie umowy o za­
kup materjałów budowJ.anych (art . 66 i 67 ustawy 
o opłatach stemplowych) lub o r.oboty budowlane 
(art. 90 , ustęp , pierwszy, tejże ustawy) bądź wykona­
nie takie j umowy (art. 72 oraz art. 90 ustęp drugi, 
tejże ustawy), jest dopuszczalne tylko w razie 
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umieszczenia n a tem piśmi8 adnotacji VI formie na­
stępujące j : " Wdne o-d G}!raty stempiowej na mocy 
art. 31 rozpoTZqcl;:enia Vrczydenb RZCCi:ypospoli­
tej o rozbudowie miust, a na sku tek o ~rzj'!1nnia kre-

, , iwmitdu ro-Ll , U((OWY (",asia 
dytu budowlanego (accyz)a ----- ----- - .:- -- -'---

. r:-'zcgl slratu 
w , .', z dr; i'l , 
L . .r'. \X'ysfa .... vc a ~:r'.:.. ht:!lk u luh i.nne .. 
tlo p!Slna, slv: i '?rdzRj.:~cC~~Q vlyko:}, :J. r ~ : (: u r:l0\vy (arL 72, 
ust ęp d rugi l: st awv o oplat:ldl ~: ::mpknvyt:b), zao­
patrz on "go w D"WyŻSZą ach''' ,, --- ir : <~:l ,,;-> (Ito ';')~'''7 ą-
dzić odpis t e';r~ ~; ~ma i pr;-~~l~~~~~v::;ć g: ' -prz~~ Jt;zy 
lata, 

Do art. 71. 

§ 115. M_cdder p rzys:,?gly na {ddzie t owaro­
wej ma w ksi r; dz e maklerskiej uw i clocwiać \"1 osob­
nej kolumnie kwntę opł aty stemrls w e j, roald:nej od 
karty umowy w rejsl ostatniego ustĘpu art. 67. Do 
kolumny tej sto~uj e s ię przepisy o rejestrze, zawar­
te w §§ 44 - 47. 

§ 116. Przedsi ębiorstwa, zajmujące się zawo­
dowo licytac.jami (przcd.si'"tbio rdv:a sklepów komi­
sowych, o ii e dokonyvvu;ą sprz edaży kcm:.sGwc j dro­
gą licytacji, oraz przedsi,~biorstwa l omb:Hdow ~d, ma­
ją prowadzić rej es tr opłat. stemplowych wedlug za­
łączone ~o wzoru 7 i zapisywać do niego każdą 
sprzedaż zaraz po z :::. v" arcl u umowy sprzedaży . 

J eżeli przedsi~biorca p rov",:d ,:i clia swoich ce ­
lów i prze chow uj e p rze z lat p : ;; ć (§ 46, zd rc. nie os ta t­
nie) ksi~gC; , w które j wszys tkie sprzedaże drogą li­
cytacji są w ymienione w po[zqdku chronologicznym 
i któr a zawiera wszystkie dane, zawarCe w e wzo­
rz,e 7, a w szcz.ególności zawi~ra kolumn ę dla uwi­
docznienia opłaty stemplovvcj , to p row adz enie re­
jestru opłat stemplowych nie jest potrzebne , 

§ 117. Opłata stemplowa od sprzed a ży rucho­
mości drogą li~ ytacji , do konanej przez urząd admi­
nistracyjny, ma być uiszczona ni ezwłocznie po do­
konaniu sprzcdi1;~y - -- do rąk organu urz~; dowego , 
który li cyta c j ę przeprovJadził. fI.'lożna j ą uiśc i ć b ądź 
znaczkami s !,emplov,'(:'nli b",cź go tówką, Organ urzę­
dowy, k tóry przeprowctoził ]jcytaci~, ma za otrzy­
maną goŁó\vk ę zr:kupi ć znaczk i stemplowe i postą­
pić, jak gdyby opłata została uiszczona znaczkami 
stemplowemi, 

Znaczk i stemplowe ma ją być na,klejone na pro­
tokóle licyta cji i skasowan e pieczęcią urz ędową, 
P.oniżej nal eży umieścić uwagę : "Skasowano znacz­
ki stemplowe w kwo ci e , . . , zł , , . , gr"; 
uwaga t a ma być za opatrzona w podpis z wymienie­
niem s tanowiska służbowego . 

Do art. 72. 

§ 118. Jeżeli co do tej sa me; należności spo~ 
rządzono kilka p iSL1, wymic':lc:lych wart. 72 (kil ­
ka rachunków, kilka p otwiCl'dzcó o(jbio ru J, to sto­
suje się 8.r1. 3. Opł a ta należy siG za tem od pisma 
pierwszego (o ile ono nie jest z'Nolnione od opłaty 
w myśl a r t. 73), 
, ,\\1 razie wykonywania umowy s przedaży czę­
ściami (częściowego dosi,"rczunia towarów, czę ścio-

wego płacen ia ceny) i sporządzania pism (rachunków 
i t. p.), z których każde stwierdza wykonanie pew­
n e j cz<:;śc i :z:o bov,riązania, i1C'.leży przy każdem takiem 
piśmie uiścić opłatę, odpowiadaj ącą odnośnej częśc'i. 

Nie podlega opłacie rachunek pozorny t. j, pis­
mo, z kt órc2c treści ---: bótdź sara cj przez się, bądź 
w zwi ~,;~ku z iEi1ą korespondencją h andlowllo - wy­
nilw. , że cel em ie:~o jest jedyn ie poinformowanie od­
biorcy o cenie towaru, że zatem pismo to ma cha­
rakte r okrty, Sumo zaopatrzen ie rachunku w napis 
" r achunek pozorny" lub an alogiczne określenie w ję­
zyku obe j m (np . p ro forma, facture simule,e, Vor­
faktur) n ie wysta rcz a do uznania, 'że rachunek nie 
podlega opłacie . 

Do art. 74. 

§ 119. Za centralę handlową (art. 74, ustęp 
osta tni) uważa s ię oq?aniza.cję , której zadaniem pod­
stawowem, wyrażonem w statucie, jest pośrednictwo 
handlowe w in teresie spółdzielni. 

Do art. 75. 

§ 120. Umowy i p;sma, wymienione wart. 75, 
podlegają opłacie według rozd zial u t rzynastego rów­
nież wówczas , gdy mają za IJ~'zedmiot świadectwo 
tymcz asowe. 

Do art. 77. 

§ 1.21. Umowa, ma j ąca na celu zamianę papie­
ru 'NarLościowego, wymi enionego w punkcie 1 
art. 77, na p ap:er, niewymieniony w powołanym prze ­
pisie (np, zamiana obligacyj państwowych na akcje, 
zamian a p3pieru wartościowego w ylosowanego na 
nicvlylosowane odcinki papierów wartościowych te­
go saE1~go lub ivncgCl ro dza ju) podlega opłacie . Na ­
l eży uiścić opłat ę ty lko jednokr ' 'ną , a mianowicie 
od lUlbycia papierćvv niewymienionych w punkcie 1 
a rt. 77, \i(1artcść tych ostatnich bierze się za pod­
stawę wymiaru. 

Do art. 78. 

§ 122. P ur.kt a) artykułu 78 s tosuje się rów­
nież do sprzedaży komis owej, względnie do kupna 
komisowefo (a rt. 75, ustęp t rzec i). Łączną wartość 
wszystkich zobowiązań osoby trzeciej z którą ko­
misant zawier.a umowę w imieniu wIas'nem na ra­
chunek komitenta, sprzedając jej p apiery komiten­
ta - w zgl 'idnie łączną wartość zobowiązań komi­
santa wobec osoby trzecie j, przyjętych na rachunek 
komitenta przy komisowem kupnie - bierze się za 
pods tawę wymiaru opłaty: zarówno od umowy mię­
dzy k omisantem a osobą trzecią (arL 75, ustęp pierw­
szy) jak od wykonania umowy komisowej (art. 75, 
ustęp trzeci). 

Do art. 80. 

§ 123. Jeżeli nietylko k omisant lecz także 
komitent wykonywa w Polsce czynności bankowe, 
to do u iszczen ia opłaty jest obowiązany: komitent, 
gdy chodzi o zlecenie sprzedaży, - komisant, gdy 
chodzi o zlecenie kupna, W razie zamiany 'papierów 
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wartościowych na inne papiery wartościowe, winien 
uiścić opłatę zarówno k omitent jak i komisant -
pierwszy od wartości papierów, które dostarcza ko­
misantowi, drugi od wartości papierów, klóre do­
starcza komi ten Łowi. 

§ 124. Osoby, wykonywające czynności b an­
kowe, jeżeli zajmują si ę sprzebżą i kup nem pap :e­
rów wartościowych, są obowiązane prowadzi ć re­
jestr według załączonego wzoru 8. 

Do rejestru tego należy zapisywać wszelkie 
umowy, przy których osoba, prowadząca rejestr, jest 
obowiązana do uiszczenia opłaty stemplowej w myśl 
punktu 2 artykułu 80. 

Zamianę papierów wartości owych na inne pa­
piery wartościowe (art. 78, ustęp ostatni) n ależy za­
pisać do rejestru pod dwiema pozycjami; jedna z nich 
jest przeznaczona dla papierów wartościowych , któ­
re ma dostarczyć jeden z kontrahentów, druga dla 
tych, które ma dać współk.ontrahenL Łączność obu 
pozycyj należy zaznaczyć w kol. 11 rejestru. Jeżeli 
kontrakt zamiany zawarły bez udziału maklera dwie 
osoby, wykonywające czynności b ankowe , to każda 
z nich ma tę umovvę z ap ~sać do swego rej2st ru pGd 
dwiema pozycjami. Kolumny 9 i 10 należy ;", każ­
dym rejestrze wypełnić tylko przy pozycji, ob2jmu­
jącej papiery wartości owe, które mają być wyda ne 
drugiemu kontrahentowi. 

Również należy utworzyć dwie po zycje, gdy 
przedmiotem tej samej umowy są p ::: p:ery o sLllem 
oprocentowaniu oraz papiery o nieslałem oprocento­
waniu. 

Wypełnia się bądź tylko kolumnę 3 bądź tyl­
ko 4. Wypełnienie kolumny 4 nie jest konieczne, 
jeżeli nabywca nie wykonywa czynności bankowych. 

Wypełnia się bądź tylko kolumnę 6, bądź tyl­
ko 7 rejestru - według tego, czy kurs giełdowy ozna­
cza się co do sztuki czy co do jednostki wartości no­
minalnej. 

Przy zamianie należy w kolumnie 11 podać, na 
podstawie jakich danych ustalono wartość, wymie­
nioną w kolumnie 9. 

§ 125. Zapisanie do rejestru (§§ 45 i 124) ma 
nastąpić z.asadniczo w cz ęśc i rej est ru, ob2jmującej 
miesiąc, w którym nastąpiło przyj ęcie oferty. 

Jeżeli kontrahent, który ma zapisać umowę 
do rejestru, był oferentem, to zap isani e ma nastąpić 
w częś ci rejestru, obejmującej miesią c, w którym 
oferent otrzymał zawia domienie o przyj ęciu oferty, 
lub stwierdził w inny sposób, ż e oferta została przy­
jęta. 

Gdy do rejestru ma być zap:sane wykonanie 
umowy, zawartej między komisantem a komitentem 
(art. 75, ustęp trzeci), obowiązują zasady następu­
jące: 

a) jeżeli do uiszczenia opłaty jest obowinany 
komisant, to ma wykonanie umowy zap : sać 
do częś ci rej es tru , obejmując e j mie s iąc, 
w którym przyjął ofertę. osoby trzec iej, 
względ.nie w którym otrzy :.n a ł za·wiadomie­
nie o przyj ęciu swojej oferty przez osobę 
,trzecią (lub stwierdził w inny sposób, że 
os.oba trzecia ofertę przyjęła) j 

h) jeżeli do uiszczenia opłaty obowiązany jest 
komite nt , to ma wykonanie umowy zapisać 
clo cz ~; śc i rej estru, ob ejmującej miesiąc, 
w którym otrzymal zawiadomienie o za­
warciu umowy z osobą trzecią. 

§ 126. Makler nie prowadzi rejestru opłat 
śtemplov"yc.h. Ma natomio.s t uwidocznić kwotę opła­
ty stemplowej w księdze maklerskiej, w osobnej ko­
lumnie. Do kolumny tej stosuje się przepisy o re­
jes trze oraz o uiszczaniu opła t, zawarte w zdaniu 
przedostatniem § 45 oraz w S§ 46 i 47. . 

Co do umów o zamianę makler ma wymiemc 
oddzielnie każdą z d..,vóch opłat, obliczonych w myśl 
ustępu ostatniego :l.rtykułu 78, podać co do każdej 
z nich wartość, którą przyjął za podstawę wymiaru, 
oraz wyjaśnić, według jakich danych wartość tę 
us taliI. 
. Gdy przedmiote.m tej samej umowy są papiery 

o stałem oprocentov/aniu oraz papiery o niestałem 
oprocentowan iu, to makler ma wymienić oddzielnie 
opłat ę , ob lic zon ą co do jednego rodzaju papierów 
i oddzielnie co do rodzaju drugiego. 

§ 127. Osoba, wykonywająca czynności ban­
kowe, jak również makler przysięgły, mają co do 
k a;~d e ~; o p;·zypa.d.ku, k tóry ma być zapisany do reje­
stru m5 124 i 125). wz~nędnie do ksi ę gi maklerskiej 
(§ 126), wystawić zaświadczenie, w którem należy 
wymienić: imię i nazwisko [firmę) kontrahenta, dla 
które i40 pismo jest przeznacz.one, rodzaj papierów 
wartościowych, ilość sztuk wzgl ę dnie wartość nomi­
nalną (§ 124, ustęp przedostatni). cenę jednos,tkową 
i ogólną, pozycję rejestru, względnie księgi makler­
skie j i kwotę opłaty stempJ.owej. Przy zamianie na­
leży nadto wymienić dane, na podstawie których 
ustal ono wart.ość. 

P ism o ma być zaopatrzone w datę wystawienia 
i podpisane. 

Wymienienie nazwiska (firmy) kontrahenta, dla 
którego pismo jes t przeznacz.one, nie jest konieczne, 
jeżeli wystawca wyk onywa c zynn ości bankowe, dru­
gi zaś kontrahent czynności tych nie wykonywa. 

Osoba, wykonywająca czynności bankowe, ma 
pismo, o którem mowa , sporządzić w dwóch egzem­
plarzach . Jeden e;,zemplarz ma zatrzymać, drugi zaś 
wręczyć lub przesłać drugiemu kon trahen towi za-
raz po zapisaniu do rejestru. . 

Makler ma sporządzić to pismo w trzech 
egzempl arzach. J eden egzemplarz ma · zatrzymać, 
dwa inne wręczyć (przesIać) obu kontrahentom, naj­
później w ciągu 10 dni p o upływie miesiąca kalen­
darzowego, w którym umowę zawarto. 

Egzemplarze zatnymane [lub odpisy, przewi­
dziane w os tatniem zdaniu niniejszego paragrafu) tla­
l eży przechowywać - uporządkowane według dat 
wystawienia - przez lat pięć po upływie roku ka­
lendarzowego, w którym odnośne dokumenty spo­
rządzono. 

Osoba , wykonywająca czynności bankowe, ma 
przechowyw3.ć według zasad powyższych egzem­
plarz, otrzyma.ny od drugiego kontrahenta lub od 
·makleca. 
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Sporządzenie pisma, o którem mowa w ustę­
pach poprzednich nin iejszego paragrafu, nie jest po­
trzebne w razie wręczenia (przesłania) drugie­
mu kontrahentowi (obu konŁr.ahentom) w terminie, 
wskazanym wyżej (w ustępie czwartym, wzgl "dnie 
piątym niniejsze go paragrafu) karty umowy lub ra­
chunku lub wyciągu z księgi m n klersk iej , o ile do­
kumenty te zawierają wszystkie dane wyżej wymie­
nione. Osoba, wykonywająca czynności bankowe, 
względnie makl er, winni za.trzymać odpis karty 
umowy lub rachunku. 

Do art. 83. 

§ 128. Opłata od pisma, stwierdzającego umo­
wę między wierzycielem, a dłużnikiem o ustanowie­
nie zastawu ruchomego dla wierzyt.elności już istn ie­
jącej, wynosi (w myśl ustępu pierwszego art. 115) 
0,3 % Q1d sumy wierzytelno śc i - VI razie udzielenia 
pożyczki ' pod zastaw towarów osobie, wykonywa­
jącej sprzedaż towarów tegoż rodzaju i z tego po­
wodu podlegającej podatkowi przemysłowemu lub 
ustawowo zwol nione j od tego p odatku. W innych 
przypadkach opłata wynosi - w myśl art. 114 -
0,5 % od sumy wierzytelności. 

Od zasad POWyższych zachodzą wyjątki w ra­
zie zastawienia papieru wartościowego. Wtedy bo­
wiem za podstawę wymiaru bierze się nie sumę wie­
rzytelności, lecz wartość zasta wiolle20 pa p ie ru 
(art. 8), a opłata wynosi: 

1) gdy przedmiotem zastawu są akcje, kuksy 
lub inne papiery wartościowe o nieslałem oprocen­
towaniu: 

0,05 % - jeżeli zarówno wierzyciel jak i dłuż­
nik wykonywają czynności banlwwe (art. 79, ustęp 
drugi); 

0,2 % - jeżeli tylko jedna ze stron (bądź wie­
rzyciel , bądź dłużnik) wykonywa czynności banko­
we (art. 79, ustęp pierwszy, punkt "a"); w tym wy­
padku opłata wynosi do ko !lca 1933 r. - 0,1 %, 
a mianowicie na mocy rozporządzenia Min istra Skar­
bu z dnia 15 grudnia 1931 r. (Dz. U. R. P . Nr. 111, 
poz. 868); 

0,5 % - jeżeli ani wierzyciel ani dłużnik nie 
wykonywa czvnności bankowych (art. 79, ustęp 
trzeci) ; 

2) gdy przedmio tem zastawu są papiery war­
.tościowe o stałem oprocentowaniu (l isty z.astawne, 
obligacje fundow ane, obligacje spółek akcyjnyc.h) -
z wyjątkiem wymienionych w ustępie ostatnim ni­
niejszego paragrafu: 

0,01 % - jeżeli zarówno wierzyciel jak i dłuż­
nik wykonywają czynności bankowe (art. 79, ust ęp 
drugi); 

0,05 % - jeżeli tylko jedna ze stron (bądź wie­
rzyciel bądź dłużnik) wykonywa czynności bankowe 
(art. 79, ustęp pierwszy, punkt "b"); 

0,1 % - jeżeli ani wierzyciel ani dłużnik nie 
wykonywa czynności bankowych (ar t. 79, ustęp 
trzeci). 

\Y./ razie zastawienia p apieru wartościowego 
ustala się jednak opłatę w wysokości 0,5 % od su­
my wierzytelności - a w raz ie udziel enia pożyczki 
GiOlaie, zajmującej się · zawoeOWt'ł sprzedażą pap~e-

rów wartośc iowych: w wysokości 0,3% od sumy 
wierzybelności - jeżeli kwota, w ten sposób obli­
czona, wynosi mniej niż obliczona wedłu2 zasad, po­
danych w us lępie poprzednim. 

Nie podlegają opIacie (ze względu na art. 77, 
punkt 1) p' sma, stwierdzające oddanie w zastaw ob­
ligacyj Państwa Polskiego, listów zastawnych Pall­
siwowego Banku Rolnego, wylosowanych papierów 
wartościowych, płatnych kuponów od papierów war­
tościowych, oraz zagranicznych środkow pła.tni­
czych. 

Do art. 89. 

§ 129. Osoba, wynajmująca skrzynki depozy­
towe, ma prowadzić rejestr wedłu2 załączonego 
wzoru 9. 

Do art. 92. 

§ 130. Opła ta, przewidziana wart. 92, nale-
ży się: 

a) gdy przedsiębiorca okrętowy (wzglę dnie je­
go przedstawicielstwo albo pełnomocnik 
lub komisant) zawarł na obszarze Polski 
umowę o przewiezienie statkiem morskim 
osoby, w Polsce zamieszka łej - bez wzglę­
du na to, czy wydanie biletu okrętowei!o 
nast GPuje w kraju, czy zagranicą; 

bJ gdy osoba, w Polsce za mieszka.ła, otrzy­
mała na obszarze Polski bądź b:let okrę­
towy (względnie prepaid) bądź p ismo, upo­
wa.żn iające do odbioru takiego biletu (pre­
paldu), a przedsięb iorca okrę towy ma sie­
dzibę w Polsce lub działa tu przez swe 
p rzeds tawicielstwo, albo przez pełnomoc­
nika lub komisanta; nie stanowi różn i cy czy 
umowę o przewóz zawarto na obszarze 
Polski , czy zagranicą. 

Przedsi ębiorstwo żeglugi morskiej, mające sie­
dzibę w Pol sce, względnie działa j ący w Polsce 
przedstawiciel, albo pełnomocnik, lub komisan t za­
granicznego przed sięb i orstwa ż eglu gi morskie j, ma 
prowadzić rejestr według załączonego wzoru 10. 

Jeże li przedsiębiorstwo żeglugi morskiej (pol­
skie lub zagraniczne) posiada w Polsce centralę 
i zakłady filj a lne, to r ej,es Łr ma prowadzić tylko cen­
trala; rejestr taki ma obejmować również wszystkie 
te p r zypadki, w k tórych zawarcie umowy o prze­
wóz, względ nie odstąpienie od niej za wzajemną 
zgodą stron (s tornowanie; kolumna 9), nastąpiły za 
pośrednictwem zakładów filjalnych. J eże li zaś 
przedsiębiorstwo zagraniczne pos'ada w Polsce 
przedstaw:cieli ( pełnomoclllków , komisantów). któ­
rzy nie p oz ostają w stałym stosunku z cen tr a lą, znaj­
dując ą się w Polsce, lecz kor e spondują wprost 
z c entralą zagraniczną, to rejestr ma prowa dz.i ć 
każdy przedstawiciel względnie pełnomocnik lub 
komisant. 

Nie z.apisuje się do rejestru tych przypadków, 
w których nastąpiło stornowanie umowy. j eże li 
przytem przedsię b:orstwo okrętowe zwróciło klien­
towi całą kwotę pobraną zaliczkowo. Jeżeli nato­
miast przedsiębi orstwo okrętowe przy sto rno'\'\'aniu 
u~owy pewną ~{wotę zat,rzymało, to przypadek ta­
kI naleey eio r",!~str ti zaplSać. 
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Rejestr prlllwadzi s i ę zeszytami, z których każ­
dy obejmuje jeden miesiąc. 

Każdy zeszyt rejes tru ma obejmować wszyst­
kie te przypadki, w których w danym miesiącu na­
stąpił od jazd podróżn e go (kol. 8 rej 0slru) oraz 
wszystkie w danym m i esiącu dokonane stornowania 
z zatrzymani~m kwoty pobranej zaliczkowo lub jej 
czę ści (kol. 9). 

Należy wypełnić w każdym r<,zie ko lumny 
1 - 4 oraz 10 i 17. Kolumnę 5, wzgl€;dnie 6, oraz 8 
tudzież 11-13 wypełn ia si ę w razie odjazdu podróż ­
n.ego. Kolumnę 7 wypełnia s ię , j eże li nasląpiło 
udzielenie podróżnemu wizy prz ' z Urząd Emigra­
cyjny, amiariowicie nietylko w razie odjazdu po­
dróżnego , lecz także w razie stornowan~a z potrą­
ceniem pewnej kwoty na rzecz przedsiębiorstwa . 
"VI tym ostatnim przypadku wypdnia się kolumny 
9 i 14. Wypełnia się bądź kolumnę 7, bądź 8 i sio­
sowni,e do tego koluI:1l1ę 9. 

Do podstawy wymiaru (kol. 12 reje st ru) nie 
wlicza s ię takich kwot, złożonych przez podróżnego 
przedsię biorstwu okrętowemu, które służi.{ na po­
krycie danin publicznych np. amerykańskiego po­
datku pogłównego (Bead Tax), należności za dezyn­
fekcję przymusową · 

Przerachowanie waluty obcej (kol. 15 i ló) ma 
nastąpić według n ajniższego kurs u giełdy WarSZ:lW-, 
ski.e j z dnia bezpośrednio poprzeo. zaj iJ,ccgo ode j ś cie 
okrętu (kol. 8) względnie stornowanie umowy 
(kol. 9). 

Zapisanie do rejestru ma n a stąpić naipóźn~ej 
w dniu następuja,cym bezpośredn io po tym dnlu, 
w którym prow adzący re je str otrzymał. wiadomość 
o odejściu okrętu, względnie stornowaniu. 

Jeże li w przypadk u poszczególnym podróżny 
ma odbyć podróż morską kilkoma statkami. to dla 
zastosowania postanowień niniejszego paragrafu, ty­
czących si ę daty odejścia statku, decydującym jest 
dzień odejścia pierwszego statku, na którym po­
dróżny rozpoczyna podróż. 

Uiszczenie opłat. zapisanych do jednego zeszy­
tu rejestru, ma na s tąpić w dwóch ratach, a miano­
wicie : 1. sumę opłat, zapisanych do rejestru za da­
ny mies ią c v,,' tymże miesiącu, należy uiś cić do 
10 dnia miesiąca następnego. 2. sumę opłat zapi­
sanych do rejestru za dany miesiąc w miesiącu na­
stępnym (z powodu otrzymania wiadomości o odej­
ściu okrętu lub o stornowaniu - dopiero w ostat­
nim dniu miesiąca danego albo po upływie tego 
miesiąca) należy uiścić do 10 dnia drugiego miesią­
ca następującego po danym miesiącu (np. opłaty, 
które do rejestru za styczeń zapisano dopiero w Itr 
tymi należy uiścić do dnia 10 marca). 

W deklaracji według wzoru 2 (§ 46) n ależy 
po wyrazie "od" wpisać v.;yrazy "bile tów okręto­
"':Ychj rata pierwsza" (wz2Iędni.~ "druga") "za mie­
SląC. • • • • • . 19 . . r. 

W rejestrze należy - sŁosownie do postano­
wień, zawartych w poprzednich dwóch ustępach ni­
nie~szego paragrafu - dokonywać podsumowan ia 
dwukrotnie i obok każclej sumy wymienić w kolum­
nie 18 datę uiszcz·enia oraz pozycję dziennika przy­
chodu, prowadzonego prze<t kalię urzędu skarbo-
wego. . 

Rejestr za każdy miesiąc, uzupełniony w spo­
sób, podany w w;~~pie poprzedl11m , należy zloźyć 
urz .::Jowi sl,c-rbow,cmu (§ 16) na jpó:C:nicj w dniu 10 
drug:cgo mies;[,ca, następuj <J, C2go p() tym miesiącu, 
którego reje str dotyczy. Pozycje reje st ru, tyczące 
. . , , b ci 

S!.ę elll : ~r o.n .cw .' l~lZ H., .(j .Sń.d r o-":Y spra,v , Z3 przez .po-
rowname z kSi(,;[;i:l.J:U l .:ddam: urzę du cmigr 2, cYJn e­
go ; przepis t::m nic uchyla prawa U!"zędu emigr;:cyj­
nego do b ~l(.' a nia pism i ksią g przec1si'?:i:o rstwa okrę­
tow,ego, w jego centrali i w zakład<~ch filialnych. 

Do art. 93. 

§ 131. Kolejowy list p rze wozowy, za którym 
nad ano dwa lub wi~cej przedmiotów, podlega opła­
cie jednokrotnej. 

Opłacie jednokrotnej podlega także list prze­
wozowy, tycz.ą cy się zw,artego składu pociągow·ego 
(rozdział A III uwaga 2 Cz. I B taryfy towarowej 
kolei żelaznych dla linij normalnotorowych : nr. 22, 
poz. 152 Dziennika Taryf i Zarządzeń Kolejowych 
z 1932 r . .oraz Cz . I taryfy towarowej polskich ko­
lei wąskotorowych, pos tan.owien ie wykonawcze II 
do punktu 13 § 6: nr. 24, poz. 304 Dziennika Ta­
ryf i Zarządzcl1 Kole jowych z 1931 r.). 

Opłacie w wysokości 10 gr, względnie 1 zł, 
podlega równ i eż kużdy arkusz dodatkowy (§ 6, 
punkt 9 d regulaminu przewozu przesyłek towaro­
wych na kole jach żelaznych , załJ.oczonego do Nr. 93, 
poz. 721 Dz. U. R. P . z 1931 r. oraz art. 6, § 6 punkt 
fle" konwencji międzynarodowej o przew,ozie towa­
rów kolcjamt tclazncmi, ogloszonej 'w Nr. 73, 
poz . 667 Dz. U. R. P. z 1928 r .). 

Wtórnik lis tu przewozowego (§ 8 punkty 6 i 7 
powołanego regulamin u przewozu) nie podlega opła­
cie (art. 93, ustęp drugi). 

Do dokumentów kolejowych, wręczanych kolei 
przez wysyłającego i podkgających opłacie, nie ma­
jących jednak charakteru lislu przewozowego, nale­
żą: wykaz co do prz.e syłki czasopism (taryfa osobo­
wa, bagażowa i ekspresowa Polskich Kole i Państwo­
wych, Część II ogłos zon a w Nr. 8, po z. 86 Dzienni­
ka Taryf i Zarządzeń Kolejowych z 1931 r., Tytuł H, 
Dział VI, punkt 10), wykaz przesyłkowy na przewóz 
stały pieczywa (§ 68, punkt " j" , Cz. I B taryfy to­
warowej kolei żelaznych dla linij normalnotorowych: 
nr. 22, poz. 152 Dziennika Taryf i Zarz Cl,dzeń Kole­
jowych z 1932 r.) i list ekspresowy (§ 52 .Regulami­
nu przewozu osób, bagażu i przesyłek ,ekspreso­
wych, Dz. U. R. P. z 1928 r. Nr. 89, poz. 783). 

Do art. 94. 

§ 132. Opłatę od dokumentów przewozo­
wych, wymien ionych wart. 93, o ile te dokumenty 
tyczą się przesyłek kolejowych, ma uiścić przedsię­
biorshvo kolejowe go tówką, bez urzędowego wymia­
ru. Przedsiębiorstwo to ma sumę opłat za każdy 
miesiąc kalen dar:wwy wnieść do kasy urzędu skar­
bowego najpóźniej w ciągu trzech mi.esięcy następ­
nych (np. za sŁyczeri do końca kwie tnia). Jako przy­
padające za dany miesiąc k alend.arzowy uważ,a się: 

1) opłaty od tych dokumentów przewozowych, 
które w danym miesiącu zostały sporządzone w Pol­
sce i przy których przedsię biorsŁwo kolejowe uza-



Nr. 99. Dziennik Ustaw. Poz. 842. 2057 
·_----" ----'---'-'--~.----_ .. _---_._._- ,. _.'--.. _-_ .. _-_._--

leżniło przyjęcie prz es yłk i o d u iszczenia opIaty do 
jego rąk ; 

2) opbty od Łych doklimenŁów przewozovr/c. h, 
sporządzonych w P olsce, przy których prz8Js:ębicr ­
slwo kolej owe uz ależn :ło wydanie prusytki od uisz ­
cz enia opłaty do jego rqk i p r zy których wydanie 
nastąpiło w danym miesiącu; 

3) od tych dokumentów przewozo\vy:::\ spo­
rządzonych zagranicą, nR podstawie których nas t ą­
piło w danym miesiącu wydanie prz2syłki. 

Przedsiębi o rstwo kolejowe, które uz:dcżnia 
przyjęcie lub wydanie przesyłki od u;szczenia opła ­
ty GO jego rąk (art. 94, zdan :e ostatniej, ma stwier­
dzit uiszczenie opłaty na dokumencie przewozo­
wym. 

Wyjątek od zasad powyższych stanowią b ez ­
pośr,edn ie listy przewozowe na przesyłki do stc.cy), 
położonych zagranicą. Opłatę stemplową od t akie­
go lis tu p rzewozow ego ma niśc;ć nad~:wca, za.por:'lO ­
cą znaczków stemplowych, r:akkjonych na Hele 
przewozowym; znaczki t e kasuje si.acja nadawcza 
zapomocą pieczęci ekspedycyjnej (datow·n ika). 

Przepisy ustępu poprzedniego ni e tyczą s:? 
bezpośredn i ch listów przewozowych na przesyłki d o 
stacyj, położonych na obszarze Wolnego Miasta 
Gdańska. 

§ 133. Opłatę ,od doh:umentów przewozo­
wych, wymienionych wart. 93, a tycz:tcych się prze­
syłek niekolcj owych , należy uiśc:ć z"tpomocą znacz­
ków stemplowych, które ·",'inny być skasowane bądź 
tekstem dokumen tu bądź przez przepisanie firmą 
przewoźnika i daŁą przyjęcia przesyłki lub datą je j 
wydania. 

Do art. 96. 

§ 134. Do p odstawy wymiarLi opłaty w wy­
sokości 2 %, przewidzianej w a rt. 96, wlicza s i ę nie­
tylko świadczenia, otrzymywane przez zakład ubez­
pieczeń na mocy istniejącego już stosunku ubezpic- ' 
czeniowego, lecz także v/płaty, dokonane tytvłern 

' zadatku i wogóle pozostające w zw:ązku z wnio­
skiem (o fe rtą ) w przedmiocie zawarcia umowy ub ez­
pieczenia. 

Jak o świadczenia na mocy istniejącego już sto­
sunku ubezpieczeniowego wlicz:J. się do pOdstawy 
wymia ru nietylko składkę (premję), lecz także na­
leżności uboczne (z wyjątkiem wymienionych 
w punktach "c", " d: ', a rt, 961 , jako to: wpi sowe, 
",,-płaty na fundu sz gwarancyiny, na koszta admin i­
stracji , na kos zta b adan: a lelmrskiego, nvrot pOrli 
i t p. Zakłady ubezpieczell wzajemnych mają wli­
czać do podstawy wymiaru również do-płaty, wnie­
sione przez ub ezpieczających celem p okrycia niedo­
boru. 

§ 135. Do podstawy v..-ymia ru opłaty w wy­
sokości 1 %, przewidzianej wart. 96, wlicza się nie ­
tylko wypłaty ty tułem sumy ub ezpieczenia względ­
nie r enty, lecz także v/szelkie inne świadczenia za.­
kładu ubezpieczeń na rzecz ubszpicczająeych lu1:J 
uposażonych, dokonywane na mocy stosunku ubez ­
pieczeniowego (z wyjątkiem świadczeń wymienio-

l l t' ,. b '" o~J !lycil w PW1,;: a e'.1 "a,,, ar 1., /Q Pp. sumy wy-
J.:~:-:~u , ~<:' :wn;,; y p t'Cr.l:G w c.' wyp!; , cone n"l skutek roz­
V: j ::,L:;~: ::'. unowy ub ezp l? czenia przed umówionym 
t ~r !:1:ncr:l , v/)'fY ła c one u Jtiały w zyskach (z wyjąt­
lucm ~ODLlS,L;, v''-Y,Płaconego przez nieakcyjny zakład 
UbCi' l"'c :" ze p 'v -, c; J '>r"l~ 'Te tl) ~ ~ ~ • ..... ... -.l • !.. _, I.:.. J LI.; • 

O ile nie zJ. eho dzi przypadęk , przewidziany 
\ " 1'''''' '' ;'' ~( , . .'- ' ." 't 99 l' . k" d ł v •• .. ·, ", P , l, O'" " . tLI,n ;ll. , " V"11C2 3. SIę az ą \vyp a-
t ę, do po,-! " ta vry wymi3..ru opla ty za. ten rok ope ra­
~Ym y. w k to"ym wypbty dokon s. no. W szczególno­
SC1. zad3~8k na poczet sumy ub , zpieezenia m ? być 
\'\'c:ą~ni,;,fy ci:; sumy wypłat za ten rok operacyjny, 
w klorym za aatek wyp~acono. 

§ 136. Nawet w razie pisemn.ego stwierdze­
nIa wplaty 1~1? wypłaty ma być uiszczona jedynie oprata , p;l"ZeV;'1l1Z1ana ':' art, 96, a nie należy się 
Oplat~ od POj{\'l;towan!a, (2. rL 136, ust~p trz er::i ). Ty­
czy s.;ę to rOWnJCż potwlerdzenia odbio:'u kwot, wy­
mien Ionych w punktach a" b" c" d" art 96 ,I, '" j" ",'"" ." 

. Dolćl!men ty umowne, mni'1ce zwić~zek ze sto-
~"n l.{ "'n:1 ., 1] " ~ l)l' ,, ~ .. . t . • , ~'" « '.' " .. i d , ,,~~'/" enlOwym --- s wle.rd z<lJące za-
v,;" arCle, prze d lu~enH'~, zGlial1ę, lub roz\vla.zanie Ulno­
wy ubcz~icc z enia (np, p olisy, polisy dod~tkowe , do­
kumen ;y w przedmiocie r edukcJ'! SUI:1''1 ubezpiec ze -

, ) '1 . t ma , .pOtLc galLi, opIacie stemplo'lv'e j tylko wówczas, 
gdy Je sporządzono lub uwierzy te lniono sa downic 
lub, f:0 tar~~~'1 :e ; op~atę należy w tych ~-azac~ l!iścić 
wed"lg zdsnd, podanych wart. 139 (llleza.le zme od 
opła ty, przewidzianej war t. 96). 

Do art. 97. 

§ '.37. Wpłaty i wypła ty , wymienione w art. 
96, są wolne od opłat - jako doko nywane z tytułu 
ub ezpieczenia przymusowego lub z tytułu ubezp ie­
czenia dobrowDlnego, zawartego z instytucją ubez­
p icezeó przyr::1U50wych , powoIanq do życ ia przez 
ustawę (ar t. 97, punkt 1), w przypadkach następu­
j ących: 

1. "IN zakresie ubezpieczenia na wypadek cho­
r oby, gdy są dokonywa n? na mocy ustawy z dnia 
19 maja 1920 r (Dz. U R. P Nr. 44 , poz. 2721. obo­
wi,~zuj[1cci na całym obszarze Rzeczypospolitej 
z wyjqtliiem górnoślą skiej części województwa ślą~ 
ski ego (art. 103 powołanej ustawy 0\8.Z rozporzadze­
nie z dnia 27 lipca 1920 r. Dz. U, R. P. Nr, 88, 
poz. 578) -- w szcze~ólności t eż VI p rz ypadkach, 
p rze wid zianych wart. 8 i 13 powołane j ustawy -
a lbo na mocy §§ 165 - 536 ni emieckie j o rdynacji 
ub ezpieez8niowej z dnia 19 lipca 191 1 r , (Dz, Pr. 
Rzeszy Niem. str. 5091, obowiązuią c e j w górnoślą­
skiej części wojev}ódzlwa śb,skiego -- w szczegól­
ności też w przyp adka ch, przewidzianych w §§ 176, 
313 i 495 niem . ordynac ji ubezp ieczeniowej; 

2, 'IV zakresie uhezpIeczenia na wypadek b ez­
r obocia i libezpieezen ia na wypadek braku r;r~­
cy -- gdy są dokcny,Ą;ane na mocy ustawy zdun 
18 lip(;a 192:1 r. (Dz, U. R. P. z 1932 r . Nr. 58, 
poz. 55:31. v.'l:ględn i e na mocy rozporządzenia Pre ­
zydenta Rze czypospolitej z dni:t 24 listopad'u 1927 r. 
o ub2zo;eczerr:u pracowników umysłowych (Dz. U. 
R. p , Nr. 105 , poz. 911); powołane akty ust<lwodav,­
cze obowiązują na całym obszarze Rzeczypospoli~ej 
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(art. 42 ustawy i art. 170 rezporządzenia Prezydea­
ta Rzeczypospolitej); 

3. w zakresie ubezpieczenia od wypadków -
gdy są dokonywane: a)' na mocy ustaw austrjac­
kich, wymienio nych wart. 1 ustawy z dnia 30 stycz­
nia 1924 r. (Dz . U . R. P. Nr . 16. poz. 1481. a obowią­
~uiących na obsz.ar.z.e b. dzielnic aus.tri.ackiej i ro­
syjskiej - w szczególn ości też w przypadkach, prze­
widzianych wart. V i VI ustawy austrjackiej z dnia 
20 lipca 1894 r . (austr. Dz . p, P . Nr . 168), jak rów­
nież w przypadku, gdy zrzeszenie przedsiębiorców, 
wymienione w § 58 ustawy austrjackiej z dnia 
28 grudnia 1887 r . (a ustr , Dz. P . p, Nr. 1 z 1888 r .) 
przyrzeka drogą umowy korzyści , przewyższające 
minimum ustawowe; b) na mocy §§ 537 - 1225 nie­
mieckiej ordynacji ubezpieczen iowej z dnia 19 lipca 
1911 r. (Dz. Pr. Rzeszy Niem ., str. 509), obowiązu­
jącej t:la obszarze w ojewództw poznańskiego i po­
morskIello oraz górnośląskiej części województwa 
śląskiego - w szcze gó l ności też VI przypadkadi, 
przewidzi anych w §§ 550 - 552, 927 - 929, 1061 
i 1064 niem. ordynacji ubezpieczeniowej; c) na mo­
cy ustawy z dnia 26 listopada 1925 r. w sprawie 
uzupełnienia odszkodowania o<;ób dotkniętych skut J 

karni nieszczęśliwych wypadków p rzy pracy w b. 
dzielnicy rosyiskiej lub na wvchodźl'wie w Rosji 
(Dz. U. R. P . Nr. 12:5, poz. 892); 

4. w zakresie ubezpieczenia na staro ś ć, na wy­
padek niezd"lności do pracy oraz ube zpieczenia 
członków rodziny na wypadek śmierci ubezpieczo­
nei!o: 

a) na obszarze b. dzielnicy austrja ckiej na mo­
cy ustawy z dnia 28 lipca 1889 r. o brac­
twach górniczych (austr. Dz. P . P. Nr. 127) 
wraz z późniejszemi jej zmianami i uzupeł-' 
nieniami, w brzmieniu rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 
1928 r . (Dz . U. R. P . Nr. 36, poz. 339), 
w szczególności też w przypadka ch, prze­
widzianych w § 11 tej ustawy; 

'b) na obszarze w ojewództw poznańskiego i po­
morskiego oraz górnośląskiej części woje­
wództwa śl ą skiego - na mocy §§ 1226 -
1500 niemieckiej ordynacji ubezpieczenio­
wej z dnia 19 lipca 1911 r . (Dz. Pr. Rzeszy 
Niem., str. 509) - w szczególności też 
w przypadkach, p.rzewidzianych w §§ 1243, 
1244 i 1472 - 1483 tej ordynacji; na mocy 
ustawy o bractwach górniczych (Zb. Ustaw 
pruskich z 1912 r., str. 137) - w szczegól­
ności w przypadkach, przewidzianych 
w §§ 13 i 17 tej ustawy oraz na mocy roz­
porządzenia Min istra b . Dz ielnicy Pruskie j 
z dnia 10 września 1920 r . w. p rzedmiocie 
kasy emerytalnej robotników kol ei żelaz­
nych VI b . dzielnicy pruskiej (Dz. Urz. 
Nr. ~;6 , poz. 455); 

c) na całym obszarze Rzeczypospolitej: na mo­
cy rozporządz e n i a Prezydenta Rzeczypo-

. spolit e j z dn ia 24 listopada 1927 To o ubez­
pieczeniu pracowników umysłowych (Dz. U. 
R. P . Nr. 106, poz. 911) - w szczególności 
też w przypadkach, przewidzianych wart. 
9 i 10 powGlłane~o rozporządzenia. 

. § 138. Umowy ubezpieczenia, zwalniajll,ce od 
ubezpieczenia przymusowego (punkt 2 artykułu 91) 
~ą przewidziane: l) w zakresie ubezpieczenia na 
wypadek choroby (tylko na obszarze górnośląskiej 
części województwa śląskiego ) - w §§ 503 - 516 
niemieckiej ordynacji ubezpieczeniowe~ z 1911 r., 
2) w zakresie ubezpieczenia na S'tarość, na wypadek 
niezdolności do pracy oraz ubezpieczenia na rzecz 
wdów i sierot: a) dla obszaru b. dzielnicy austrjac­
kiej - w §,§ 64 i 65 ustawy austrjackiej z dnia 
16 grudnia 1906 r. (austr. Dz. P. P. Nr. 1 z 1907 r.) 
w brzmieniu, ustalonem ustawą z dnia 10 czerwca 
192'1 r. (Dz. U. R. P. Nr. 59, poz .. 370), b) dla ob­
szaru województw poznańskiego i pomorskiego oraz 
górnośląskiej części województwa śląskiego -
w §§ 1360 - 1380 niemieckiej ordynacji ubezpie.! 
czeniowej z 1911 r. oraz w §§ 372 - 386 niemiec­
kiej ustawy o ubezpieczeniu urzędników prywaV 
nych z dnia 20 2rudnia 1911 r. (Dz. Pr. Rzeszy Niem. 
str. 989). 

Wpła-ty i wypłaty, dokonywane na mocy umów, 
zwalniai,ących od ubezpieczenia przymusowego, nie 
podlegają opłacie nawet wówczas, gdy rozmiar ubez­
p~eczenia umownego przewyższa ro,zmi.ar ubezpiecze­
ma przymus·owego. 

Do art. 98. 

§ 139. Zrzeszenie, którego statut tylko upo­
ważn ia zarząd zrzeszenia do wypłaty zapomóg, ale 
go do takich wypłat nie zobowiązuje, którego człon­
kowie zatem (względnie ich rodziny) nie mają pra­
wa żądania świadczeń, wymienionych w punkcie 2 
art. 98, nie są zakładami ubezpieczeń w rozumieniu 
rozdziału o.s.iemnaste,go ustawy o opłatach stemplo­
wych. 

Do art. 99. 

§ 140. Zakład ubezpieczeń ma c.o do wpłat 
i wypłat, dokonywanych w walucie obcej, uwidocz­
nić w k·sięgach:kurs, p.rzyjęty celem przerachowa­
nia na walutę pol.ką oraz datę notowania kursu.. 

Do art. 100. 

§ 141. Zarówno zaliczki (punkt "a" art. 100), 
jako też resztę należności rocznej (punkt "b"), na­
leży uiścić - w sposób, wskazany w § 46 niniejs~e­
go rozporządzenia - w tej kasie urzędu skarbowe­
go (§ 17) w której okręgu ma siedzibę centrala pol~ 
skiego zakładu ubezpieczeń, względnie główne 
przedstawicielstwo zakładu zagranicznego (art. 69 
rozporządzenia Prezvdenta Rzeczypospolitej z dnia 
26 stycznia 1928 r., Dz. U. R. P. Nr. 9, poz. 64). 

Celem obliczenia zaliczki może zakład ubez­
pieczeń postąpić w sposób trojaki, a mianowicie 
przyjąć za podstawę obliczenia: 

l) bądź dwunastą część kwoty, która posłu~ 
żyła za podstawę definitywnego obliczenia opiaty 
za ostatni rok operacyjny - względnie dopóki ra­
chunki za ro k osta tni nie są jeszcze zatwierdzone, 
dwunastą część kwoty, która posłużyła za podstawę 
definitywne~o obliczenia opłaty za przedostatni rok 
eperacyjny, 
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2) bądź kwotę faktycznych obrotów (wpłat 
względnie wypłat), dokonanych w miesiącu, za któ­
ry zaliczka ma być obliczona, 

3) bądź kV/otę wpłat względnie wypłat, należ­
nych w miesiącu, za który zaliczka ma być obli· 
czona. 

W razie zasŁosowania metody 1 należy zalicz­
kę uiści ć w ciągu pierwszego tygodnia po upływie 
miesiąca, za który zaliczkę obliczono. Przy me to­
dzie 2 i 3 zaliczka ma być uiszczona w ciqgu mie ­
siąca po upływie tego, za który należy się zaliczka. 

Zakład ubezpieczeń , obrawszy jedną z metod 
powyższych, nie jest obowiązany trzymać s ię już 
stale tej metody - byleby metoda, za dany miesiąc 
faktycznie zastosowana , była jedną z powyższych 
trzech. 

W razie zastosowania metody 1 należy w ci ą­
gu tygodnia po zatwierdzeniu rachunków za rok 
bezpośrednio poprzedzający - uiścić różnicę mię­
dzy sumą zaEczek, obliczonych według kwoty, któ­
ra posłużyła za podslawę definitywnego ustalenia 
opłaty za ostatni rok operacyjny, a uiszczoną fak­
tycznie sumą zaliczek, obliczonych tymczasowo we­
dług danych z roku przedostatniego. 

Zaraz po uiszczeniu zaliczki (punkt "a" arty­
kułu 100) lub wyrównaniu zaliczek (ustęp poprzedni 
niniejs zego paragrafu) lub r eszty należności rocznej 
(punkt "b" art. 100) ma zakład ubezpiE czeń donieść 
o wpłacie urzędowi skarbowemu (§ 16) i wyjaśnić 
sposób obliczenia. Do doniesienia o uiszcz·eniu 
reszty należnoś::i Irocznej należy załączyć spraw o­
zdanie rachunkowe za odnośny rok operacyjny, 
a w wyjaśnieniu sposobu obl iczenia należy powołać 
się na odpowiednie działy tego sprawozdania. 

Do art. 101. 

§ 142. Jeżeli w przypadku zawarcia umowy 
o rentę dożywotnią obaj kontrahenci mają udzia ł 
w nieruchomości , zmtjdującej się w Polsce - z tytu­
łu dzi,edzi.czenia, zapisu, lub darowizny - i przy tern 
kontrahent, nabywający prawo do renty daje dru­
giemu kontrahentow i - wzami.an za rentę - swój 
udział w owej nieruchomości, to należy uiścić: od 
wartości udziału w nieruchomośc i (wraz z przyna­
leżnościami), danego wzamian za rentę - 0,5 % 
(art. 58, ustęp drugi). a od wartości rzeczy innego 
rodzaju, danych jednocześnie wzaini an za rentę -
2%. 

Do art. 102. 

§ 143. Postanowienia ustępów: drugiego i 
trzeciego arL 102, tyc zące si ę akcyj. stosuje się rów­
nież, jeżeli spółka akcyjna lub kom andytowo-akcyj­
ną prócz akcyj wypuszcza p apiery obiegowe inn ego 
rodzaju, daj ące prawo do udz:ału w zyskach - o ile 
osoby, otrzymujące te papiery, wnos zą wzamian za 
nie wpłaty do mąjątku spółki. 

§ 144. O ile akcje zostają wydane nie za go­
tówkę lec z wzam ian za wkłady rz eczowe, wl; cza się 
do podstawy wymiaru (ustępy: drugi i trz eci 8rt. 102] 
tylko wartość nominaln ą tych akcyj. choćby o~a 
była niższa od wartości wkładów rzeczowych, obli­
czonej według art. 6 - 12. 

§ 145. Przez czystą wartość wkładów, które 
spólnicy "osobiś :.::ie odpowiedz;alni (firmowi)" wno­
szą do spółki komandytowo -akcyjnej (ustępy drugi 
i trzeci art. 102), r ozum ie ć należy różnicę między 
wartością wkładów (art. 6 - 12) a długami spólni­
ków o so biśc ie odpo wi ed zia lnych, które spółka przej­
muje. 

§ 14,6. Akcje lub wymienione w § 143 papie­
ry obiego 'we oraz śW ';adcdwa tymczasowe nie pod­
l egają opłacie s templowej. 
Do art. 103. 

§ 147. Pokwitowanie, którem spółdzielnia 
stwierdza wpłatę na udział, nie podlega opłacie 
stemplowej (art. 136, us t ęp trzeci). 

Oświadczenie (dekhracja) o przystąpieniu do 
spółdzi elni ora z deklaracj e co do dalszych udziałów 
(art. 17 ustawy o spółdz ielniach - Dz. U. R. P. 
z 1920 r. Nr. 111 , poz. 733), jak również pismo, 
s hNierdzające przyję cie do s p ółdzielni (art. 20 usta­
wy o spółdz; ebi2. c hj. są zasadniczo wolne od opłaty 
stemplowej; po c1 kgają opłacie ty lko w przy-padkach, 
przewidzianych wart. 139. 

. § 148. Na mocy ustępu trzeciego art. 103 
(zdania pierwszego) oraz mtępu ostatniego tegoż ar­
tykułu -- wolne są od opIaty stemplowej wpłaty na 
udziały w spółdzielni: 

1. która swą podstawową działalność według 
statutu i faktycznie ogranicza tylko do swych człon­
ków, 

2. która podstawową działalność rozciąga 
wprawdzie na osoby, nie będące jej członkami, je­
ż eli członkowie - poza dywidendą od udziałów 
w granicach, zakreślonych ustępem dru~fm a rt. 57 
us tawy o spółdz:elniach - do żadnego dalszego 
udziału VI zyskach nie są dopuszczeni, 

3. która, rozciągając działalność podstawową 
na osoby, nie będące jej członkami, przelewa do fun­
duszu zasobowego (ar t. 56 ustawy o spółdzielniach} 
lub do funduszów, które według statutu nie podle­
gają podziałowi między członków (art. 81, ustęp 
trzeci, ustawy o spółdzielniach) kwoty, obliczone co 
do nieczłonków na tych samych zasadach, jakie po­
służyły do us ta lenia nadpła t i zwrotów, przyznanych 
członkom. 

Za nadpłaty i zwroty uważa się sumy, pr ży­
znane członkom z zysku według podziału, dokona­
nego w myśl przepisu, zamieszczonego w sta tucie na 
mocy ustępu trzeciego art. 57 ustawy o spółdziel­
niach . 

§ 149. Na mocy postanowienia, zawartego 
w ustępie tr zecim art. 103, w punkcie "a", nie uchy­
l aj ą uwolnienia od opłaty, np.: zakupywanie towa­
rów przez spółdzielnię spożywców lub przez spół­
dzieln ię, której zadaniem jest dostarczanie człon­
kom surowcóvi, narzę dzi i t. p .; zakupywanie ma­
t er j a łów budowlan ych przez spółdzie lnię budowla­
ną ; sprz2dawa nie towarów dostarczanych spółdziel­
ni rolniczej lUD m:tgazyncwej przez je j członków, al­
bo towaró"v, wytworzanych p rzez spółdzieln i ę prze­
mysłowo - wytwórczą; przyjmowanie wkładów pie­
niężnych lub lokowanie w bankach funduszów zbęd­
nych. 
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Na mocy runIdu "b" te~oż ustępu trzecie ~~o 
spółdzielnia nic t racI tJlwcln:enia np. na s!n,llek zaj­
mowania się SP!'ZBJaŻą obliguvv PilD stvia Polskie,go, 
realizacji przekazów, wyjcdn.y-,vJ.nia pożyczek 
w b ankach pailstwo wych, wyphcania w imieniu 
Iych banków sum poi;yczkowych dłużnikom. 

Do art, 1M, 

§ 150. Jeżeli spółdzie !nie, na le żące do z'wiąz ­
ku re wi zyjn ego, UiSZCZ 3 ją opla!y. przewlO z, ane 
war t. i03, za poh"C3nictwem zwiclZku,' to M1P- is kr 
Skarbu moźe na wili,o-s-ck z~ .... i ą31m l'C ',\' i,zy;r:2':;o 
zwolni ć go od obo,viq:dm uiszcz ena opIat za spół ­
dzielnie, które nie dostarczyły związkowi Gdnośnych 
kwot VII Ci2, gU terminu im wyznaczonego, O ile zw~q­
zek skorzys>ta z takiego zezwolcnia, w inie n złożyć 
władzy skarbowej wykaz spółdzielni opiesz ałych, 

Jeżeli nie uiszczono opł a ty, którą najeżało ui­
ścić za pośrednictwem związku rewizyjnego, t o do 
uiszczen ia podwyżki (art. 42 ustawy o op łatach 
stemplowych) s ą obowiąz ane: a) ty lk o związek r ~ ­
wizyjny, j eśli nie wskazał spółdzielni opieszalej, 
hl tylko spć łdzielnia opieszała, j eżel i związek ją 
wskazał. Do zapła ce nia zaś kwoty nieuiszczon~d 
(art. 42 us tęp osIa tni) jest obowiąz aną tylko spó ł­
dzielnia. 

Do art. 106. 

§ 1.51. Umowa, na mocy której spółka akcyj­
na lub komandylowo - akcyjna "kupuje" pewne 
przedmioty, a cenę kupna. v"ypłaca swemi własnemi 
akcjami, nie jes t kon tnkt2m sprzedaży, lec z jest , 
jednem z postanowieó ,kont:-aktu o zawiąz3 !lie spół ­
ki , wz[~lędnie o powiększenie jej kapitału - posta­
nowieniem, uslalajclcem, że dany spólnik -wnosi ty­
tułem swego \-vkładu nie gotówkę , lecz przedmioty 
innego rod zaj u (art . 6, us tęp pierwszy). Pismo za­
tem, stwierdzaj ące umoyvę t8ką , - o ile ona ma za 
p rzedmiot nieruchomo ści lub prawa do c iał kopa l­
nych, nie p odlega opłacie według rozdz;ału dzi esią ­
t ego względnie jedenastego, lecz stosuje się do 
niej art. 106. 

O ile wkładem rzeczowym nie są ani ni e ru­
chomośc i, ani prawa do c iał kopalnych, lecz tworzą 
60 przedmioty innego rodzaju, o tyle p ismo, stwier­
dZi;ljące umowę o wniesienie wkładu rzeczowego, 
nie podlega opłacie, przewidzianej wart. 106. 

Do art. 108. 

§ 152. Ustęp pienvsz y a rt. 108 ma znaczcnl e 
wedłu:5 obecnego stanu ustawodawstwa jedynie dla 
obsz ar~l, na k tórym obowiązuje kodeks cywilny nie­
miecki, a mianowicie tyczy się "stowarzysz eń, ldó­
rych celem jest zarobkowe p ro wad zenie spraw go­
spodarczych" (§ 22 powołanego kode!<su), b ez 
względu na to , czy uzyskały osobowość prawną, czy 
też jej nie posiadaj ą (§ 54 powołanego kodeksu). 

Do art. 109. 

§ 153. Spółka zagraniczna ma wnieść poda­
nie o wymierzenie opła ty, wymienionej wart. 109 
dQ Minis tra Skarbu. 

Wniesienie przez zagraniczn ą spółkę akcyjną 
lub komandytowo-akcyjną podania o zezwolenie na 
rozpoczęcie działalności na obszarze Rzeczypospołi-

tej Pol:.>1dcj (§ 2 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 20 gi'uch,ia 19=!8 r. - Dz. U, R. P. Nr. 103, 
poz. 91 9) wzgl~dn i e o zezwolenie na powiększenie 
hlpitalu, przezr!nczonc gn do działa l noś ci na tymże 
obszarze (§ 7 t egoż l'o f. ,~JorTąc]zenia), nie zw alnia od 
obowiązk u wn i esie,,~a. l;uciania, przewidzianego 
w llst~pie poprzednim. Od obowiązku tego nie zwal­
nia także wniesienie podania o udzielenie koncesji 
na przewóz em:gra,niów, okreś lonej w ustęp i e pierw­
szym art. 25 i wart. 27 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 11 października 1927 r. 
o emigracji (Dz . U. R. P. Nr. 89, poz. 799). Opłata, 
0. której .mo,va, P:lil być uiszczona przed rozpoczę­
CJcm d~tałalnOŚCl. n~ obszarze Rzeczypospolitej, 
względn:e przed uzyclem na Lym obszarze powięk­
szo nego kapi ta łu. 

Do art. 110. 

§ 154. Celem uiszczenia opłaty stemplowej 
od zagranicznego p apieru obiegowego należy war­
t ?~Ć nominalną p~zdiczyć na zło te: a) według naj­
nlZ~Z(?~O kur?u gIełdowego z dnia poprzedzającego 
złoz.e!He, i;'apIeru llrz f;d owi skarbowemu - jeżeli 
w slecb ble ur.z~du skarbowego znajduje się giełda; 
bl. według n a)ilJższcgo kursu, notowaneóo na naj­
bl!ższej terytorjalnie giełdzie polskiej ~ ostatnich 
trz ech dniach przed złoż en iem papieru urzędowi 
s~arbow.emu , jeż eli w si edz ib ie urzędu skarbowego 
gI eł d);' mema , jak ~' ównież gdy dana waluta nie była 
VI dmu poprzeba)ącym notowana na giełdzie miej­
scowej. 

Na papierze wartościowym urząd skarbowy 
nIe umieszcza pieczęci wpływu (§ 37). 

Uiszczeni e opłaty następuje według zasad, po­
danych w § 164 - z t ą zmianą, że w zaświ adczeniu 
o wymiarze, n ależy (zamiast sumy wekslowej) wy­
mienić kwotę w walllcie złoto-Hcj, która posłużyła 
za pods tawę w ymiaru opł a ty oraz z następującą dal­
szą zmianą: Znaczki stemplowe należy umieścić 
ile możnośc i na pierwszej stronicy papieru obiego­
'V!ego w ten sposób, ab y nie zakrywały istotnych 
c z ę śc i tekstu; jeże l i pi er 'wsza stronica jest już zaję­
ta przez dowody uiszczenia opłat stemplowych za­
granicznych, to należy umieś cić znaczki stemplowe 
na stronicy drugiej. 

Do art. 111. 

§ 155. Odpis pełnomocnictwa ogólnego (ge­
neralnego). upoważniającego do zas,tępstwa we wszel­
kich sprawach lub w spraw ach pewne j kategorji, za­
świadczony bądź urzędownie, bądź przez mocodaw­
cę, lub przez pełnomocnika, a złoż,ony w postępo­
waniu, należącem w pierwszej instancji do sądu 
grodzkiego lub do sędziego pokoju, albo do sądu 
przemysłowego lub kup ieckiego, do sądu pracy lub 
urzędu rozjemczego do spraw najmu, podlega opła­
cie w wysokości 1 zł. 

Do art; 114. 

§ 156. Przy uis z-czeniu opłaty od opllga-cyj, 
wypuszczonych w Polsce, należy oprocz deklaracji 
przeznaczonej dla kasy urzędu skarbowego (§ 46) 
złożyć urzędowi skarbowemu (§ 16) deklarację, wy-
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mieniającą znamiona obl ig:lcyj (i ch rodza j, numer 
emisji, serje, numery) or az ich wartość nom:n3 Iną. 

Opłatę od obrg:lcyj, wypuszczonych zvgranicą, 
uiszcza się według zasad . przewidz ianych co do ak­
cyj zagranicznych w § 154. 

Do art. 115 (ustępu ostatniego). 

. § 1~7 . . Uiszczenie op~aty od obligu na zlece­
nIe, wym lemoncgo w ustęp I e osta t nim art. 115, na­
stępuje według zasad, podarryc h w § le8 (przyczem 
wyraz " czek" na leży zastąpić w 'y'razem "obli 6 na 
l . ") '" z eccnle . . 

§ 158. U~szczenie opłaty od pierwszerto indo­
su na skiadovi j m Gow8c1 zie z;as~a .. \mkzym (warran­
cie) - o ile nie nas tępuje "b e zpośrednio" na mocy 
zezwo!en·;a, udzielonego przez izb :e skarbową zarzą­
dowi domu składowego (art. 25, ustę l1 trz eci), ma na­
stąpić przed um;eszczeni s m pośw iadcz en i a zarząd1j 
domu składowego (art. 31, us~ęp drugi, rozporządze­
nia Prezydenta Rz eczypospolit e j z dnia 28 grudnia 
1924 r. - Dz. U. R. P. Nr . 114, poz. 1020), a mia­
nowtcle: 

1) bądź - na podstawie wymiaru dokonanego 
przez urząd skarbowy (art. 23, punk I. b, art. 24, 
punkt b) -- znac zk a mi s templowemi, względnie go­
tówką, według zasad podanych w § 38, 

2) bądź - gdy op lata (bez dodatku 10%) 
nie przewyższa 300 zł - drogą skasowania znacz.­
kówstemplowych przez zarząd domu składowe­
gOi skasowanie następuje bądź przez p rzepisanie 
początkowemi lub lWl1cowemi wyrazami poświ ad­
czenia domu skła.dowego, bądź z"pomocą pieczątki 
firmowej zarządu domu składov.rcgo. 

W razie przedstawienia warrantu urzędowi 
skarbowemu celem wymierzenia opłaty stemplowej 
(punkt 1) urząd skarbowy nie umieszcza na warran­
cie pieczęci wpływu (§ 37). 

Do art. 116. 

§ 159. Oblig (skrypt dłużny, rewers), stwier­
dzający otrzymanie pożyczki od spółdzielni, należą­
cej do związku rewizyjnego, której p odstawowem 
zadaniem slatutowem jest udz ielanie członkom po­
życzek oraz przyjmowanie wkładów pieniężnych, 
podlega opłacie w wysokości 0,3% od sumy zobo­
wiązania, jeżeli bądź w myśl statutu, bądź na mocy 
uchwały walnego zgromadzenia, obowiązującej 
w dniu podpisania obligu, suma najwyższego kredy­
tu, jaki może być udzielony jednemu członkowi 
(art. 46, punkt 2 ustawy o spółdzielniach z dnia 
29 października 1920 r. - Dz. U. R. P. Nr. 111, 
poz. 733), nic przewyższa: a) co do związków sa­
morządnych, s,półdzielni i innych zrzeszeń-S.OOO zł, 
bJ co do innych członków - 2.000 zł. 

§ 160. WI razie zezwolenia, aby spółdzielnie, 
należące do związku rewizyjnego, uiszczały za jego 
pośrednictwem opłaty od obLgów (art. 116, ustę~ 
drugi), stosuje się § 150. 

Spółdzielnie, należące do związk!1 rewizyjne­
go, mogą - bez osobnego zezwolenia - kasować 
znaczki stemplowe na obligach datą skasowania oraz 
odciskiem swej pieczęci. 

Do art. 119. 

§ Hit. Jeżeli wyciąg z rachunku bieżącego, 
wydany p rzez przedsiębiorstwo, trudniące się czyn­
nościami bankowemi, zawiera nietvlko odpis ra­
chunku bieżąc ego za dany okres, lecż także prowi­
zję, nale żną wystawcy wycia,gu z tytułu prowadze­
nia rachunku bi,eżącel-io, to wyciąg podlega nietylko 
opłaci e w wysokoś ci 20 gr od ar kusza, przewidzia­
nej wart. 119, lecz nadto opłacie w wysokości 0,2.% 
od kwoty prowizji (art. 90, ustęp drugi). 

Do art. 122 _ 125. ') 

§ 162. Opłatę stemplową od wekslu uiszcza 
się zasadniczo przez napisanie go na urzędowym 
blar:k ~c cie wekslowym. 

\"/ypuszczone zostaną dwa rodzaje urzędowych 
blankietów wekslowych: 1) l.e schematem umowy 
wekslowej, 2) bez tego schematu, a w każdym ro­
dzaju 21 kategoryj wartości , a mianowicie: 

za 20 gr dla sumy wekslowej nie przewyższa­
jącej 50 zł, 

za 30 gr dla sumy wekslowej ponad 5'0 zł, nie 
przewyższającej lOG zł, 

za 60 gr ella sumy wekslowej ponad 100 zł, nie 
przewyższającej 200 zł, 

za 90 gr dla sumy wekslowej ponad 200 zł, nie 
przewyższającej 300 zł, 

za 1 zł 20 gr dla sumy wekslowej ponad 300 zł, 
nie przewyższającej 4.00 zł, 

za 1 zł 50 gr dla sumy wekslowej ponad 4'00 zł, 
nie przewyższającej 500 zł, 

za 1 zł 80 g.r dla sumy wekslowej ponad 500 zł, 
me przewyższającej 600 zł, 

za 2 zł 10 gr dla sumy wekslowej ponad 600 zł, 
nie przewyższającej 700 zł, 

za 2 zł 40 gr dla sumy wekslowej ponad 700 zł, 
me przewyższającej 800 zł, 

za 2 zł 70 gr dla sumy wekslowej ponad 800 zł, 
nie przewyższającej 900 zł, 

za 3 zł dla sumy wekslowej ponad 90D zł, nie 
przewyższającej 1.000 zł, 

za 6 zł dla sumy wekslowej ponad 1.000 zł, nie 
przewyższającej 2.000 zł, 

za 9 zł dla sumy wekslowej ponad 2.0DO zł, nie 
przewyższającej 3.000 zł, 

za 12 zł dla sumy wekslowej ponad 3.000 zł, nie 
przewyższającej 4.000 zł, 

za 15 zł dla sumy wekslowej ponad 4.000 zł, nie 
przewyższającej 5.000 zł, 

za 18 zł dla sumy wekslowej ponad 5.000 zł, nie 
przewyższającej 6 .00'0 zł, 

za 21 zł dla sumy wekslowej ponad 6.000 zł, nie 
przewyższającej 7.000 zł, 

za 24 zł dla sumy wekslowej ponad 7.000 zł, nie 
przewyższającej 8.000 zł, 

za 27 zł dla sumy wekslowej ponad 8.000 zł, nie 
przewyższającej 9000 zł, 

za 30 zł dla sumy wekslowej ponad 9.0'00 zł, nie 
przewyższającej 10.000 zł, 

za 60 zł dla sumy wekslowej ponad 19.000 :d. 
nie przewyższającej 20.000 zł. 

Blankiety vlekslowe są sporządzone z papie­
ru, zaopatrzonego w cieniowany znak wodny, zawie-

1) Przepi's przejściowy w § 202. 
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rający: napis "Rzeczpospolita Polska" i godło Pań­
stwa, umieszczone naprzemian , przyczem lilery na­
pisu "Rzeczpospolita Polska" s ą naprzemian (w po­
szczególnych szeregach poziom ych) to j aśnie j s ze to 
ciemnie jsze od przezrocza papieru, otaczającego 
napis . Rysun ek godła Państwa wykonany jest stale 
w linjach ciemniejszych od otaczające g'o go przez­
rocz,a. 

Wymiar blankietów wekslowych wynosi 28 na 
10,8 cm. 

Blankiet wekslowy składa się z trzech cz ęś ci: 
z tekstu objaśniającego, z winiety oraz z przestrzeni, 
przeznaczone j na napisanie umowy weksl.ow.ej. 
Część trzecia w blankietach wekslowych, wymlemo­
nych w ustępie drugim niniejszego paragrafu pod 1~, 
zawiera wydrukowany schemat umowy wekslowej . 

Tekst objaśniający zna jduje się na lewym węż­
szym brzegu blankietu i składa się z trzech zda~, 
umieszczonych równolegle do owego brzegu. Zdan:.e 
pierwsze brzmi: "Urzędowy blanl~iet wekslowy ; 
zdan.ie drugie: "Cena wraz z dodatkIem 10 % ••... 
gr .... " względnie" '.' ... zł", lub." . : . .. zł 
.... gr"; zdanie trzecIe: "Dla "wekslI, ~torych su-
ma nie przewyższ,a ...... zł. ~dan:e plerws~e 
i trzecie jest wykonane pismem anglelsluem, zdame 
drugie - .kursywą. . . . 

Wymiar krańcowych punktów wlmety wynosI 
96,5 na 36 mm. Winieta skła:la się z t~zech tarcz: 
górna i dolna są okrągłe, ~ro.d~owa J~st owaln,~. 
Tarcze: górna i środkowa posIada.lą. tło clemn.e, ~do­
rego barwą jest właściwy kolor wlmety (wymlemony 
w następnym ustępie niniejszego parag.rafu); tarcza 
dolna posiada tło jasne, któreg.o barwą J€st .k?lor tła 
winiety, względnie przy blankietach w~r.toscl o~ 20 
gr do 90 gr - tło białe .. W tarc~y. górn~J Jest. uril!esz­
cżony biały orzeł polski, wyłama}ący ~lę. Z cl.emn.ego 
tła tarczy. W tarczy środkowej zn~)duJe S Ię. bl~ły 
napis, równoległy do węższych bok0v:' blank~etow, 
wyłaniają cy się z tła; napis ten brzmi: "OPLATA 
STEMPLOWA GR ., GR", względnie "ZŁ .. ZŁ" 
lub " ... ZŁ ... GR". W tarczy dolnej znajduje 
się napis, równoległy do szerszych ~oków blank!e~u, 
wykonany barwą, stanowiącą właśclwy "kolor WIn!~-
ty; napis ten brzmi: ..... GROSZY względme 
" ..... ZŁOTE" lub " .... ZŁOTYCH" lub 
,,1 ZŁOTY ... GROSZY", lub "ZŁOT~ .. GRO­
SZY". Wszystkie tarc'ze są ujęte w stylizowaną or­
namentację z motywów roślinnych. 

Na blankietach wartości od 20 gr do 90 gr 
włącznie winieta jest koloru granatowego. Na ~n­
nych blankietach winieta jest dwukolorowa, a mia­
nowicie: na bl ankietach wartości od 1 zł 20 gr do 
2 zł 70 gr włącznie kolor właściwy winiety jes.t gra­
natowy, a tło pomarańczowe; na mnych blankIeta.ch 
kolor właściwy winiety jest czerwony, a tło zIe­
lone. 

Schemat umowy wekslowej brzmi: 
. . ., dn ia . . . 19.. r. Na =~'----=-~~-

. .. zapla c . za ten 
we,ksel na -zlecen:e. . . . sumę 
~~.;,;3Z~~~::~4~~~:i~~::·;;:;~'L:r0~~7=~~~~::=~~ 

Płatny , ~ • 

§ 163. W przypadkach następujących: 
l) gdy weksel ma być sporządzony: a) na zwy­

kłym papierze lub b) na blankiecie wekslowym nie­
urzędowym lub c) na blankiecie wekslowym urzę­
dowym, którego wartość jest niższa od opłaty, na­
l eżącej się według sumy weksl'owej, która ma być 
wpisana; 

2) gdy bez uprzedniego uiszczenia opłaty stem­
plowej sporządzono pismo, niezaopatrzone w żaden 
podpi:s, a zawierające naz,wę "weks-el", ewentualnie 
inne jeszcze cechy wekslu (art. 1 i 99 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolite j _ z dnia 14 listopada 
1924 r. o prawie wekslowem Dz. U. R. P. Nr. 100, 
poz. 926), lecz nie wymieniające sumy wekslowej; 

3) gdy pismo, zaopatrzone w jeden lub więcej 
podpisów, a zawierające nazwę "weksel", ewentual­
nie inne jeszcze cechy wekslu (art. 1 i 99 powołane­
go rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej) 
lecz nie wymi,eniające sumy wekslowej, sporządzono 
po uprzedniem uiszczeniu opłaty stemplowej, wyno­
szącej (bez dodatku 10 %) co najmn1ej 30 zł 
(a mianowicie zapomocą użycia urzędowego blankie­
tu wekslowego lub zapomocą znaczków stemplo­
wych, skasowanych w sposób, podany w ustępie dru­
gim niniejszego paragrafu lub w § 165) -

ma strona - celem uiszczenia opłaty (przy­
padki 1 a, 1 b, 2), względnie celem uzupełnienia kwo­
ty już uiszczonej (przypadki lc, 3) - przedstawić 
papier niezapisany (przypadek la), względnie blan­
kiet wcale niewypełniony i niepodpisany (przypadki 
lb, lc) lub pismo (przypadki 2 i 3), kasie urzędu 
skarbowego (§ 17), oświadczając w przypadku "la", 
że na przedstawionym papierze ma być wystawiony 
weksel. Kasa przyjmuje kwotę, którą wymienia stro­
na, a mianowicie: w znaczkach stemplowych, gdy ta 
kwota (bez dodatku 10%) nie przewyższa 300 zł, 
a w gotówce, gdy ta kwota (bez dodatku 10%) wy­
nosi więcej niż 300 zł. 

. Kasa urzędu skarbowego umieszcza znaczki 
stemplowe na przedstawionym przez stronę papie­
rze, a mianowicie - jeżeli złożono blankiet (przy­
padki 1 b, 1 c) l ub pismo (przypadki 2 i 3) - na stro­
nie odwrotnej, przy brzegu węższym; jeżeli (w przy­
padku 3) na stronie odwrotnej są już indosy, to 
znaczki stemplowe mają być umieszczone bezpo­
średnio poniżej ostatniego indosu tak, aby między 
nim a znaczkami nie było odstępu. Nas,tępnie kasa 
urzędu skarbowego kasuje znaczki stemplowe 
i umieszcza po.niżej zaświadczenie wymieniające 
wartość nominalną użytych znacz.ków stemplowych. 

W razie uiszczenia gotówką kasa urzędu skar­
bowego wręcza płatnikowi pokwitowanie oraz 
umieszcza na papierze, przedstawionym przez stro­
nę (w miejscu, wskazanem w ustępie poprzednim) 
zaświ a dczenie, wymieniające kwotę uiszczoną, po­
zycję dziennika przychodu oraz datę uiszczenia. 

W zaświadczeniu, umieszczonem na piśmie, 
które przedstawiła strona (ustępy drugi i trzeci), ma 
kasa urz ~du skarbowego stwierdzić, że uiszc_zenie 
opłaty nast ąpiło "od wekslu blanco ". 

§ 164. Jeżeli poza przypadkami, wymienione­
mi w § 163, uiszcz enie opłaty od wekslu ma na5tą­
p i ć zapomocą znaczków stemplowych lub gotówką, 
to strona ma przedstawić pismo, podlegające tej op-
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łacie, urzędowi skarbowemu (§16). (pismem takiem 
jest w szczególności tekst wekslu, wymieniający su­
mę wekslową, a niezaopatrzon y w żaden podpis , jak 
również tekst wekslu trasowanego, płatnego na wła­
sne zlecenie wystawcy, zaopatrzony jedynie w pod­
pis wystawcy). 

Urząd ten - je ż eli należność (§ 19, punkt fj 
§ 38, ustęp ostatni) nie przewyższa 300 zł - urn;esz ­
cza na przedsiawionem piśmie znac.zki stemplowe, 
dostarczone przez stronę (w miejscu, wskazanem 
w ustęp i.e drugim § 163) i je kasuje, a poniże j umiesz­
cza zaświadczenie o wymiarze, wymienia j ące sumę 
wekslową, wymierzoną o piatę stemplową oraz war­
tość nominalną skasowanych znaczków stemplo­
wych i z.aopatrwne Vv datę, podpis funkcjonarjusza, 
który wymierzył opłatę, z wymi enieniem jego stano­
wiska służbowego tudz i eż w piecz ęć urzędową. 

Gdy należność przewyższa 3DD zł, to funkcjo ­
narjusz urzędu skarbowego, który dokonał wymia ru, 
skierowuje płatnika do kasy urzędu skarbowego 
(§ 17) i w tym celu wręcza pJa lnikowi "kartkę wy­
miarową" (§ 39). Kasa urzędu skarbo \ve go wręcza 
płatnikowi pokwitowanie oraz umieszcza na p:śmie , 
podlegającem opłacie (w rniejscu, w skazcmem w ustę­
pie drugim § 163) zaś"viadczen i e o '''lym:arze, wy­
mieniaj a,ce sumę wekslową , kwotę wy.rnierzoną przez 
urząd skarbowy, kwot ę uiszczoną , pozycję dz ienn ika 
przychodu oraz datę uiszczenia. 

W razie wymic.n:enia przez urząd skarbowy 
opłaty stemplowej wraz z podwyżką i bF',di c:::.lkowi­
tego uiszczeni a obu tych bvot bądź catko'łl:tego 
uiszczenia opłaty pojedyilczej, wymienia się w za­
świadczeniu o wymiarze (ustęp drugi i trzeci niniej­
szego paragrafu) tylko opłatę pojedyńczą jako kwo­
tę wymierzoną. 

Na pismach, podlegających opłacie od wekslu 
(art. 122), urząd skarbowy nie umieszcza pieczęci 
wpływu (§ 37). 

§ 165. Jeżeli w przypadku poszczególnym 
kwota, która ma być ui sz.cz.ona tylułem opłaty stem­
plowej od wekslu (bądź opłat a pełna, bądź reszta 
należnoś.ci, po pot.rąceniu kwoty częściowej, uisz­
czonej poprzednio) n ie przewyższa 300 zł, to skaso­
wanie znaczków stemplowych może być dokonane 

. również przez notarjusza, przez Bank Gospodarstwa 
Krajowego, Pocztową Kasę Oszczędności, Państwo­
wy Bank Rolny, Bank Polski, przez urzędy celne 
oraz przez te urzę dy pal1stwowe, banki prywatne 
i spółdzielnie, którym Minister Skarbu n a lo ze­
zwolił. 

Osoby, względnie urzędy, powyższe mogą ka­
sować jedynie znaczki stemplowe, umieszczone na 
blankietach wekslowych (urzędowych albo nieurzę­
dowych) oraz na pismach, zawierających co naj­
mn,iej nazwę "weksel", ewentualnie inne jeszcze ce­
chy wekslu (art. 1 i 99 ro zporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 14 listopada 1924 r . o pra­
wie wekslowem, Dz. U. R. P. Nr . 100, poz. 926)inie 
mogą więc kasować znaczków stemplowych, Ulniesz­
czonych na zwykłym p apierze wcale niezapisanym, 
lub zaopatrzonym jedynie w po clp's. Mogą kasowa ć 
znacz.k i stemplowe na wekslac h tylko przed upły­
wem terminu, oznaczonego wart. 123. 

Znaczki stemplowe umieszcza się na odwrot­
nej stronie wekslu (względnie blankietu wekslowe­
go), a mianowicie przy brzegu węższymi jeżeli jed­
nak na odwrotnej s tronie w eksl u, wystawionego za­
granicą, są ju ż indosy, to należy umieśc ić znaczki 
stemplowe be zpośrednio poniżej os tatniego indosu--­
tak, aby mię dzy nim a znaczkami nie bylo odstępu. 

Znaczki stemplowe kasuje się przez wypisanie 
na każdym z'naczku daty skasowania oraz umiesz­
czenie pieczęci urzędowej notarjusza lub innego 
urzędu uprawnionego do kasowania, wz.gl qd nie pie­
cz ęc i fim10wej banku lub spółdziel ni; pieczęć ma 
być tak wyraźna, aby dała się łatwo odczytać. Poni­
żej znaczków stemplowych należy umieści ć nastę­
pujące zaświadczenie: "Skasowano znacz:ki stem-
plowe za . . . . zł ... gr, słowami ....... . 
dnia ........ 19 .•. r.". Zaświadczenie to ma 
być podpisane przez notarjusza, względnie przez te­
go fun kc jonarjusza urzędu, banku lub spółdzielni, 
który dokonał skasowania. 

Spółdzielnia, należąca do związku rewizyjne­
go (art. 68 i 70 ustawy z dn ia 29 października 1920 r. 
o sp ółdzielniac h, Dz. U. R. P . Nr. 111, po z. 733) mo­
że - bez osobnego zezwolenia - kas owa ć znaczki 
stemplo\o\le na vJekslo.cb trasowanych, wystawionych 
przez ~ półdzi21nję oraz na wekslach własnych, jeżeli 
te ~eksl.e (t.r2.s~wan e lu.b. własne) są pło.tn~ na zJe­
ce:11e spoldzlc lnl lub na Jej rZ8CZ. Skasowame znacz­
ków stemplowych, umieszczonych na wekslu włas­
nym, płatnym na zlecenie spół dzielni , należące j do 
związku rewizyjnego lub na jej rzecz, ma. nastąpić 
w dn iu otrzymani a wekslu przez spółdz iel nię j poza­
tern spółdzielnia ma przestrzegać wszystkich posta­
nowień, zawartych w poprzednich ustępach niniej­
szego paragrafu. 

Uprawnienia, przyznane w ustępie poprzednim 
spółdzielniom, służą również komunalnym kasom 
oszczędn ości (rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 13 kwietnia 1927 r., Dz. U. R. P. Nr. 38, 
poz. 339) oraz gminnym kasom pożyczkowo-oszczęd­
nościowym (rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 30 grudnia 1924 r" Dz. U. R. P. Nr. 118, 
poz . 1069). 

§ 166. Dłużnikami wekslowymi (art. 46, ustęp 
drugi art. 101 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­
spolit e j z dnia 14 l istopada 1924 r. o prawie wekslo­
wem, Dz. U. R. P. Nr, 100, poz. 926), obowiązanymi 
w myśl art. 125 do uiszczen ia opłaty od wekslu są: 

al akceptant wekslu trasowanego, w szcze­
gólności też a kc eptant przez wyręczenie 
(art. 24, 25 oraz 55 - 57 prawa wekslo­
we~o), 

b) każdy indosant wekslu trasowanego lub 
własnego (art. 10 - 19 oraz 101 p rawa we­
kslowego], poręczyciel (art. 29 - 31 oraz 
101 praw~ wekslowego). 

Do art. 127. 

§ 167. Celem uiszczenia opłaty w wysokości 
0,3 % od p rzekaw (art. 126, punkt 11 nal eży pismo, 
podlegające tej opłacie, przedstawić urzędow( skar­
bowemu (§ 16). 

Urząd skarbowy wymierzy opłatę pojedyńczą 
bez podwyżki, 2dy mu przed.tawiono: 
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1) pismo, niezaopatrzone w żaden podpis 
h~ !z~zególności też niezaopatrzone w indos). a ~a­
wle~'aJące całko'wity tekst przekazu, bądź prz.enoś ­
nego zapomQcą indosu (t. j. wymieniającego os.o bę, 
na ~tór?i zlecenie ma .być dokonana zapłata) bądź 
za~leraJ~c.ego po!eccme zapłacenia sumy przekaza­
neJ okazlclelowi, lub 

.2) pismo, z.aopatrzone jedynie w podpis prze­
kazuJącego, z awierające całkowity tekst przekazu, 
płaŁneg·o ~ a własne zlecenie przekazująceg·o, 

. 3) pIsmo, zaopatrzone jedynie w podpis prze­
kazuJącego , za:vvierające całkowity tekst przekazu, 
płatn.ego. osoble, wymienione j VI przekazie, bez 
wzmI anki, że zapłata ma nastąpić na zlecenie tej 
osoby, 

4) pr~ekaz . 1 wys~awiony zagranicą , zaopatrzo­
ny w podpls przej{azu)ąces!o, ewentualnie i w dalsze 
podpisy, jeżeli przedstawienie urzędowi skarbowe­
mu nastąpiło, zanim na obszarze P~lski zost.ała do­
konana . kl.~ra:~olwick z czynności, wymienionych 
w ustępie t,ruglm art. 123, wzglE;dnie przed upływem 
tygodnIa od wprowadzenia do P olski lub otrzymania 
w Polsce przekazu przez o sobę , obowiazana do nisz-

. l . . . 
czema op~aty w myśl ust ępu piątego art. 127. 

Uiszczenie opłaty nastc;paj e w sposób, wskaza­
ny w ustępach: drugim i następnych § 164. 

Osoby i urz ędy, wymienione w ustępie pierw­
szym § 165, mogą kasować znaczki stemplowe na 
pismach, wymienionych w ustępie drugim ninie jsze­
go paragrafu, jeżeli kwota, która ma być uiszczona 
tytułem optaty stemplowej · od przekazu (bądź opla­
ta pełna , bądź re szta nalcżno~ci, po potrąceniu kwo­
ty C 7.~ ściowei, uiszczonej poprzednio) nie prze'Nvż­
sza 300 zł. Kasowanie następuje w sposób, wska~a­
ny w ustępach: trzecim i czwartym § 165. 

Do art. 128 ustawy o opłatach stemplowych oraz do art. 5 usta­
wy 7. dnia 18 marca 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 32, 
poz. 340). 

§ 168. Celem uiszczenia opłaty od czeku na ­
l eży pismo, podlegające tej opłacie , przedstawić 
urzędowi skarbov/emu (§ 16). 

Urząd skarbowy wymierzy opłatę pojeclyńczą, 
b ez podwyżki, gdy mu przedstawiono: 

1) pismo , r:iezaopatrzone w żaden p odpis 
(w s z c zególn oś ci też n iezaopahzone w indos), a za­
wierające całkowity tekst czeku, lub 

2) pismo, za opa tr zone jedynie w podpis wy­
sb wc y , za '.'iier c. j:: ce całkoviity tekst czeku, pła ine-
20 na własne zlecenie wystawcy lub 

3) czek, ·,,vystaw;ony zagranicą, zaopatrzony 
w podpis w ystawcy, ewentualnie i w dalsze podpisy, 
j eżeli przedstawienie urzędowi skarbowemu nastą­
p:ła, zilnim na obszarze Polski została dokonana 
którakolwiek z c zynności , wymienionych w ustępi e 
drugim art. 123, wzglednle przed upływem tygodnia 
od .. vprowadzenia do Polski lub otrzymania w P olsce 
przekazu przez osobę , która według zasad, poda­
nych wart. 125,jest obowiązana do uiszczenia 
opłaty . 

Uiszczenie opłaty następuje w sposób, wska­
zany w u.s tępach; drugim i nastE;, pnych ~ 164.. 

lvla zastosowanie ustęp ostatni § 167. 

§ 169. Punkt 1 art, 128 nie ma zastosowania 
do c.zeków na okaziciela, wymieniających Poc.ztową 

Kasę .Oszc~~c1~ości jaJco trasata, wystawionych przez: 
f!-l~kcJon arJuszow pa11s l wowych, a wrr:;:czonych przed 
d.me~, o,:nacz.onym datą wystawienia funkcjonarju­
SZ'OWl panstwo'wemu, upown.żnionemu przez władzę 
przełożoną do podniesienia sum, wskazanych 
VI. owych. cze~ach. Przepis powyższy ma zasŁosowa­
me rownleż do. czek?,,:, .tego rodza ju, wystawionych 
przed ogłoszeniem nll11CjSzcgo rozporządzenia. 

Do art. 132 • 

. . § ~70. ~V; p rzypadku wspólności, nie wynika­
JąceJ um z dZledziczenia, ani z zapisu, ani z darowi­
zny, ale opierającej się wyłącznie na innych tytu­
łach -:-;?p. na kupnie, spółce [poza przypadkiem, 
przewlUzranym. w ustEiP.ie ostatnim art. 131). należy 
przedev/szyslklem ustahć co do ka żcle(.óo uczestnika 
wartość brutto jego udziału (cz ę ści ide;lnej) : 

~) VI nieruch.omościach, położonych w Polsce, 
b) w mne g.o rochaJLl p rzedmio kl c;h (z wyjątkiem n'ie­
ruchom.oścI położonych zagranicą). 

NastE;pnie przez poró'\o\'llanie wartości części 
i~caln ej z wart ością (brutt:J) części fizycznej, us tala 
SI ę co do każdego uczestnika - osobno w zakresie 
nieruch~)Iności i osobno w zakresie p r zedmiotów in­
nego ro.dzaju - czy zachodzi nadwyżka (t. j. czy 
uczestmk otrz.ymał na sk utek d z i ału \'1iięcej z mająt­
ku. wspólnego niż ~ial prze d dz i ałem), czy też przy­
d Zie~ona l1;U .c~(;ŚĆ .h~yczna rów" a się części idealnej 
lub Jest 00 mej mmejsza. (Jest możliwe, że cb do te-

o , 1'1' • ł ' 1 go sameąQ ~cz e::LmKa a~la O\v Ol{aŹe się nadwyżka 
w. zalues ~e lllcruchom?ŚCl, a brak nadv.ryżki w przed­
mIOtach l!m ego rodzajU - lub odwrotnie) . 

Następnie sumuje si ę wszystkie ustalone w spo­
sób powyższy nadwyżki w z3kresie nieruchomości 
i od tej sumy \vymierza się 4% . Od sumy zaś nadwy­
żek w zakresie przedmiotów inneóo rodzaJ'u wymie-. • w b 
rza SIę l /o . 

Przykład: 

Trzy osoby (A, B, C) kupiły trzy budynki wraz 
z znajc1ującemi się w nich ruchomości ami za 300.000 
zł, z cze go na budynki p rzypada 240.000 zł, na ru­
chomo ś ci 60.000 zL Budynki obciążone długami hi­
po 'leczncmi w wysokości 90.000 zł ; czysta wartość 
całego majątku, podlego.jącego działowi, wynosi za~ 
tern 210.000 zł. 

Każdy z nabywców przyczynił się do ceny kup­
na kwotą 70.0-00 zł , wobec czego wszystkie ~abyte 
przedmioty .należały do każdego z nich w jednej 
trzecie j czę ś ci. 

Nast'iipnie współwłaściciele dzielą się w ten 
sposób, że A otrzymuje jedną z nieruchemośc i, war­
to ści 100.000 z1 (obciążoną dłuóiem w wysokości 

, B '" 40.000 zł), drugą nieruchomoś ć, wartośc i 90.000 z ł 
(dług 30.000 zł) , C trzecią - wartośc i 50.000 zł 
(dług 20,000 zł); prócz t ego otrzymuje A niektóre 
ruchomości, których wartość wynosi 25.000 zł, B dal­
szą część ruchomości , któ re s ą warte 1 0.000 zł, C 
resz!r:;: - ~vartości 2~.OOO zł. (Przyt cm tytułem ceny 
wyrown~ma otr~ymu)c C od A golówką 15.000 zł). 

Celem obl iczcllia opłaty s twierdzamy, że war­
tość b:-utto cz ęści idealnej, n ależącej do jednego 
z współwłaścicie l i, wynosi: co do nieruchomośc i -
80.000 zł (trze cia cz~ ść z 210.000 zf), co do rucho­
mości - 20.000 zł (trzecia część z 60.000 zł). Z tego 
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wynika, że w zakresie nieruchomości otrzymali wię­
cej, niż mieli: A o 20.000 zł, B o 10.000 zł; w za:ue ­
sie ruchomości zaś A i C - każdy o 5.000 zł. Nad­
wyżka wynosi zatem łącznie: w zakres ie nierucho­
mości 30.000 zł, w zakresie ruchomości 10.000 zł. 

Należy więc wymierzyć opłatę w wysokości 
4 % od 30.000 zl t. j. 1.200 zł i w wysokości 1 % od 
10.000 zł t. j. 100 zł, razem 1.300 zł. 

§ 171. Gdy wspólność wynikła CZęSCIOWO 
z dziedziczenia, zapisu lub darowizny, a częściowo 
z innych tytułów, to ustala się nadwyżkę w sposób, 
wskazany w § 170. Opłatę wymierza się tylko od tej 
c~ęści nadwyżki, która odpowiada stosunkowi, w ja­
kIm wartość udziałów, nie wynikłych z d ziedzicz e­
~ia, zapisu lub daro wizny (lecz opierających się na 
lllnych tytułach) pozosta je do wartości całego mająt­
ku, podlegającego działowi. 

Przykład: 
Cztery osoby (A, n, C, D) kupiły wspólnie 

sz,eść nieruchomośc i, z których jedna znajduje się 
w Warszawie, druga w Łodzi, trzecia we Lwowie, 
czwarta w Krakowie, piąta w Poznaniu, szósta 
w Wilnie. Każda z tych osób złożyła .X część ceny 
kupna, wobec czego owe nieruchomości należały do 
każdego ze współwłaścicieli w y. części. Następnie 
zmarła osoba A, a spadek po niej przypadł w poło ­
wie jej dwom synom (E, F). Potem E kupił od osoby 
B jej udział w owych sześciu nieruchomościach. Na­
koniec współwłaściciele (C, D, E, F) dziel ą się w t en 
sposób, że C otrzymuje nieruchomości : łódzką i wi­
leńską, E lwowską , krakowską i poznańską, F war­
szawską; D otrzymuje spłatę w gotówce. Wartość 
poszczególnych nieruchomości jest w dn iu sporzą­
dzenia pisma, stwierdzającego umowę o dzi ał, nastę­
puj ąca: nieruchomości warszawskiej 500.0'00 z ł, łódz­
kiej 40.0.0'00 zł, lwowskiej 300.COO zł, krakowskiej 
200.000 zł, poznańskiej i wileilskiej po 100.000 zł. 
,Wartość. łączna wynosi zatem 1.600.000 z ł, z czego C 
otrzymuje 50.0.0'00 zł, E 600.000 zł , F 500.000 z ł. 
Z wartości łącznej w kwocie 1.60.0 .000 zł przypada 
400.000 zł na udziały, wynikające ze spadkobran ia , 
reszta (1.200.000 zi) na udziały, wyn ikające z kupna. 

Celem obliczenia opłaty stwierdzamy : 
a) co do osoby C - że wartość brutto Je j 

udziału w majątku wspólnym wynosI 
400.000 zł, że zatem na skutek otrzymania 
części fizycznej wartości SOO.GOD zł ujawn i­
ła się nadwyżka w kwocie 100.000 zł; 

b) co do osoby E - że wartoś ć brutto jej 
udziału wynosiła: z tytułu spadku połowę 
z 400.000 zł, a zatem 200.000 zł i z tytułu 
kupna: 400.000 zł, razem 600.000 zł, i.e za­
tem - wobec otrzymania części fizyczne j 
wartości również 600.000 z ł -- nadwyżki 
niema; 

e) co do osoby F - że wartość brutto jej udzia­
łu (opierającego się wyłącwie na spadko­
braniu) wynosiła 200.000 zł, że zatem -- na 
skutek otrzymania cz ęści fizycznej wartości 
500.000 zł - jes t nadwyżka VI kwocie 
300.000 zł. Suma nadwyżek wynosi zatem 
400.0000 zł. 

Ponieważ zaś - jak już stwierdziliśmy wyżej­
wartość udziałów, opierających się na kupnie, wy-

nosi y. całości, przeto nal;?;ży UlselC tytułem. opłaty: 
4 % od 300.0'00 z1 t. j. 12.0DO :eL 
Do art, 137. 

§ 172. N a mocy punktu 14 artykułu 137 51\ 
w olne od opł aty' : a) po kwi towania , tyczące się na­
l eżności spółdzielri za lo..,vary, dostarczone lub do­
starczyć si~ mające czJonkovv-i, albo należności człon­
ka za t?war~; sprzedane spółdzielni lub jej oddane 
do. kO!ll1soweJ sprzedaży (choćby członek był spół­
dZl.el ll1:ł J. yv szczególności znaczki, wydawane przez 
społdzie ll11ę celem kon troli zakupów członkowskich 
jako też polnvi towanie w przedmiocie sumy wypła~ 
c oncj przez spółdzielnię członkowi wzamian za to­
v..:ar jej zwrócony, bl pok witowania, kt óre spółdziel­
nI:). kredyLo"va '\Nydaje członkom w przedmiocie c.ał­
k~wi.tej l.ub c z<; ściowe j s płaty pożyczk i lub w przed­
mlOClC Ulszczenia odsetek. 

Pokwitowania, wymienion e w punkcie a), są 
wolne od opłaty tylko WÓWCZ::l S, gdy sprzedaż lub 
zakupno tovv"aru przez spółdzielnię mieści si ę w gra­
nicach jej działalności określonej statutem, 

Do art, '141. 
§ 173. Przepisy punktu 2, względnie 3 art. 141 

tyczą si ę w szczególno ści: al takich podań, wysto so­
wanych do polskich urzędów k onsularnych, które 
wniesiono nie do urzędu konsul arnego b ezpośrednio, 
lecz za pośrednictwem urzędu państwowego, mają­
cego siedzibę w Polsce; b) p odall, złożonych w urzę­
dz ie konsularnym, a wystosov"un ych do urzędu pail­
sIwowego, mającego siedzibę w Polsce, Podania ta­
kie podlegają opłatom konsularnym (§ 17 rozporzą­
dzenia ministe r jalnego z dnia l kwi etnia 1928 L, Dz. 
U. R. P. Nr. 49, p oz. 474 oraz ustęp 5 uwag do poz. 
S? taryfy, załączonej do te goż rozporządzenia). 
W przypaGk~ch, wymienionych w punkcie a). stosu-
. " t f '. l 1 • Je Sh; ary,e opiat w nsu,a rnych (a me ustawę o opła-
t a ch stemplowych) do wszelkich podal1, należą­
cych do zakresu działania urzędów kon sularnych, a 
zat~m nietyl ko wówczas, gdy petent (w napisie po­
dan~a lub łiego . t r eści) wys tąpił z wnioskiem, aby po­
dame zos,. ało przesłane urzędowi konsularnemu, ale 
także wówczas, gdy u rząd , mający siedzibę w Pol­
sce, do którego podarrie wniesiono, mimo braku ta­
kiego wniosku , odstąpił podanie właściwemu urzę­
dowi konsul arnemu. 

\/.! myśl punktu 11 art. 141 nie podlegają opła­
tom stemplo\'v"ym podania , Vv"TIo szone do urzędów 
pańdwowych w postępowaniach, . wymienionych 
w §§ l, 2, 3, i 4 rozporządzenia Ministrów: Robót 
Publicznych i Skrtrbll z dnia. 28 wrześni a 1927 r , 
o opłatach za czynnośc i urzędowe , dokonywane na 
zasadzie ustawy e lektrycznej (Dz . U. R. P, Nr. 100, 
poz. 865); w myś l art. 154 (ustępu dru'5ie ó o) nie pod-
l . J t t 1 I:> '" egaJR; opia .om semp,owym śVv"iadeclwa urzędowe, 
wydawane VI wymlzuionych posiqpowaniac h. Poda­
nia o z2zvlOletl:e na budowę lub uruchomienie za­
kładu cleldryc ztegn po dlc!!ają opłatom w myśl art 
115, wzgl e~he 1 '~? (plm~, ~l1 1), a zczvyolenia opłacie 
stemplowe) w lIP/si art. !J4 (ustqpu pIerwszego) . 

y; myśl punktu 13 .art. 141 są wolne od opłaty 
podal11a w sprawach pozyczek paflsiwowych. 

Do art. H2. 

~ 174.. '\1.' myśl punktu 1 są wolne od opłaty 
podama, wnoszon e w posiępowaniu, unormowanem 
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ustawą z dnia l lipca 1926 r. o aktach (metrykach) 
urod.ełlia dzieci nieznanych rodziców na obsa.uze 
• yłc20 zaboru rGsY}8kie~o (Dz. U. R. P. Nr. 72, 
p-oa. 413). 

W myśl punktu 9 (a mianowicie na mocy posŁa ­
.Rowienia, wyrażonego słowami: "w sprawach, tyczą­
cych się p omocy • kredytowej dla osadników") są 
wolne od opłaty wszelkie podania w sprawie pomo­
cy finansowej, udzielone j osadnikom na podstawie 
działu VIII ustawy z dnia 28 grudnia 1925 r. o wyko­
naniu reformy roln ej (Dz. U. R.P. z 1926 r. Nr. 1, 
poz. 1) lub na podstawie art. 19 (punktu "a" ustawy 
z dnia 9 marca 1932 r. o Funduszu Obrotowym Re'; 
formy Rolnej (Dz. U. R. P. Nr. 26, poz. 236). 

Załatwienie podania mimo nieuiszczenia lub 
ni,edostatecznego uiszczenia opIaty stemplowej, 
a mianowicie na tej podstawie. że uiszczenie opłaty 
nie jest możliwe bez dot kliwego uszczerbku mająt­
kowego (art. 142, punkt 17), urząd, załatwiający po­
danie, winien umotywować aapOffioocą notatki na re­
feracie załatwienia. 

Do art. 149 i 151, 

§ 175, Celem uiszczenia opłaty od podania 
zapomocą znaczków stemplowych należy na pierw­
szej stronicy, a w razie wniesienia w dwu lub więcej 
egzemplarzach: na pi erwszej stronicy jednego 
egzemplarza , nakleić znaczki stemplowe, których 
wartość równa się sumie opłat, należących się od 
wszystkich egzemplarzy, tudzież od odpisów poda­
nia oraz od wszystkich załączników. 

W razie uiszczenia opłaty gotówką w kasie 
urzędu skarbowego i wydania petentowi osobnego 
kwitu kasowego - kasa nie umieszcza już pokwito­
wania na samem podaniu. 

§ 176, Urzędnik biura podawczego WInIen 
w razie uiszczenia opłaty zapomocą znaczków stem­
plowych (art. 151, zdanie pierwsze) skasować te 
znaczki. jeżeli nie nasuwa się podejrzenie, iż je pod­
robiono lub przerobiono albo usunięto z nich ozna­
ki skasowania poprzedniego. W celu skasowania na­
leży albo a) na każdym znaczku stemplowym wycis­
nąć pieczęć urzędową w ten sposób. aby część pie- . 
częci z:najdowała się na znaczku, część zaś poza nim 
na papierze albo bl każdy znaczek stemplowy prze­
kreślić nakrzyż, bądź atramentem bądź zapomocą 
pieczątki (kasownika) w ten sposób, aby końce linij 
znajdowały s.ię poza znaczkami. na papierze. 

O ile przy.jęcie podan ia lub otwarcie koperty, 
w której ono się mieści, następuje poza biurem po­
dawczem, kasuje znaczki stemplowe urzędnik , przyj­
mujący podanie lub otwierający kopertę, albo urzęd­
nik, przezeń upoważniony. 

Znaczki stemplowe, skasowane w sposób, po­
dany w poprzednich dwóch ustępach. ulegają ponow­
nemu skasowaniu zapomocą wypisania daty skaso­
wania atrame'ntem na znaczkach przez urzędnika, 
któremu poruczono załatwien ie podania lub przez 
urzędnika przezeń upoważnionego - z wyłączeniem 
jednak urzędnika b iura podaw'cze20 (ustęp pIerw­
szy niniejszego paragrafu). 

Opłata w kwocie 20 gr za pokwitowanie 
z przyj ęcia podania (art. 149) ma być uiszc zona 
przez naklejenie znaczków stemplowych na tem po-

kwitowaniu i skasowanie · ich w sposób, pedally 
w ustępie pierwszym niniejszego paragrafu . 

§ 177. Przy wniesieniu podania drogą telegra~ 
ficzną (art. 151, ustęp drugi), urząd nadawczy umiesz­
cza po podp·isie nadawcy uwag ~ : "stempel .. ,. zł", 

Urząd nadawczy kasuje znaczki stemplowe od~ 
dskiem stempla kalendarzowego. 

Urzędy, powołane do przyjmowania telegra­
mów. nie odmawiają przyjęcia telegramów nie,ostem­
plowanych. Nie jest też ich rzeczą badać, czy po­
szczególne podanie telegraficzne podlega opłacie 
i w jakiej wysokości. Mają jednak przy telegramach, 
zawierających podania, wystosowane do urzędów 
państwowych, aniazaopatrzonych w znaczek stem­
plowy, zwrócić uwagę nadawcy, że może uiścić 
opłatę stemplową, naklejając na blankiecie telegra~ 
fic.znym znaczki stemplowe odpowiedniej wartoścL 
O ileby nadawca mimo tej uwagi nie zaopatrzył tele­
gramu w znaczek stemplowy, urząd nadawczy 
stwierdzi to, umieszczając po podpisie nadawcy 
uwagę: "Stempla odmówiono", 

U-w:agi, wymienione w ustępach pierwszym 
i trzeci m niniejszego paragrafu, wlicza się do ogól­
ne j liczby phitnych wyrazów, 

Do art. 152, 

§ 178, Jeżeli od podania, wniesionego przet 
o sobę. która ma zamieszkanie lub siedzibę na obsza­
rze Polski, wcale nie uiszczono opłaty lub uiszczo­
no ją niedostatecz.n ie, to należy - o ile § 180 nie 
postanawia inaczej-postąpić w sposób następujący: 

Urzędnik, któremu poruczono załatwienie po­
dania, umieszcza na niem uwagę "Kancelarja we-
zwie " do uiszczenia opłaty 

, zł , , , gr (wzór 11)". 
Kancelaria sporządza wezwanie na druku 

w formie karty pocztowej, ułożonym według wzoru 
11 i wysyła je pocztą, poczem umieszcza poniżej po-
lecenia uwagę: "Wysłano dnia. . ,. . ... 

Adresat winien przy odbiorze zawiadomienia 
uiścić pojedyńczą opłatę pocztową, . przypadającą 
według taryfy za kartkę pocztową. Jeśl i by odmó­
wił uiszczenia, to poczta zwraca pismo jako niedo­
ręczone urzędowi wysyłającemu, który ma pismo to 
przechować przy podaniu, 

. W razie dodatkowego uiszczenia opłaty kan~ · 
celarja notuje na podaniu datę dostarczenia 
znaczków stemplowych lub nadesłania kwitu kaso­
w ego i kasuje znaczki stemplowe w sposób, 'Wskaza­
ny w ustępie pierwszym § 176, względnie przykle­
ja kwit kasowy do podania. Urzędnik, któremu po­
ruczono załatwienie podania, kasuje znaczki stem­
plowe w sposób wskazany w ustępie przedostatnim 
§ 176. 

§ 179. Zasadniczo nie należy przedsiębrać 
żadnych czynności urzędowych. zmierzających do 
załatwienia podania, zanim petent nie uczyni zadość 
wezwaniu w przedmiocie dodatkowego uiszczenia 
opłaty (§ 178). W przypadkach jednak, w których 
ws trzymanie załatwienia groziłoby niebezpieczeń­
stwem niemożności załatwienia przychylnego, wol~ 
no wydać zarządzenie tymczasowe - oczywiście 
z ró wnoczesnem wystQsowaniem zawiadomienia 
w myśl § 17i, 
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Załatwienie tymczasowe mimo nieuiszczenia 
lub niedostatecznego uiszczenia opłaty urząd wi­
nien umotywować - zapomocą notatki, umieszc zo­
nej na referacie załatwienia. 

§ lS0, Odpowiedź ostateczna na podanie 
(czyli właściwe załatwienie podania) może nastąpić 
zasadniczo tylko VI razie uiszczenia opłaty. 

Od tej zasady zachodzą wyjątki: 
a) jeżeli za załatwieniem mimo ni~uiszczenia 

opłaty przemawiają względy publiczne lub 
wzgląd na poważny interes petenta ; 

b) jeżeli wniesienie podania s tanowi czynność , 
dl";l której jes t ustanowiony termin preklu­
zYJny. 

W przypadkach, wymienionych wyżej w punk­
tach a), b), należy załatwienie mimo nieuiszcz enia 
opłaty stemplowej umotywować zapomocą notatki 
na referacie załatwienia oraz umieścić· na tymże r e­
feracie uwagę: "Kancelarja wezwie 
do uiszczenia opła ty . . zł . gr 
(wzór 12)". 

Kancelarja sporządza w dwóch egzemplarzach 
wel-wanie na druku w formie kartki pocztowej, uło­
żonym według wzoru 12 i doręcza jeden z tych 
egzemplarzy za dow odem doręczenia. W przypadku 
doręczenia za pośrednictwem poczty należy we­
zwanie wysłać j.ako prze syłkę poleconą za zwroŁ­
nem poświadczeniem odbIoru. Adresat winien przy 
Cldbiorze w ezwania uiścić pojedyńczą opłatę poczto­
wą, przypadającą według taryfy za kartkę. pocz­
tową, za polecenie i za zwrotne poświadczenie 
odbioru. Jeżeliby odmówił u iszczenia opłat, poczta 
pomimo to wezwanie doręcza za pokwitowaniem 
na zwrotnem poświadczeniu odbi,oru i na poczto­
wym dowodzie odbioru, a nieuiszc,zoną opłatę pocz­
tową ściąga w drodze administracyjnej. 

Po wysłaniu wezwania k ancelaria umieszcza 
na referacie załatwieni a, pon iżej polecenia wymie­
nionego w uS'Łępie drugim niniejsz ego paragrafu, 
uwagę "Wysłano dnia . . . . .... 

. Drugie egzemplarze wezwań według wzoru 12 
kancelarja przechowuje w osobnej okładce pod na­
pisem "Podania nieostemplowane". Nadchodzące 
dowody doręczenia należy dołączyć do odnośnych 
wezwań. 

Po dostarczeniu przez petenta znaczków stem­
plowych, względnie kwitu kas,owego, kancelarja po­
stępuje w sposób, podany w § 178. 

Jeżeli petent mimo upływu dwóch tygodni od 
do,ręczenia mu wezwania nie dostarczył znaczków 
stemplowych ani kwitu kasowego, kancelarja umie­
szcza na egzemplarzu wezwania, pozostałym w urzę­
dzie, uwagę: "Opłaty do dnia . . . . . . . nie 
'uiszczono", zaopatruje tę uwagę w podpis i w pie­
częć urzędową, poczem ów egzemplarz wezwania 
wraz z dowodem dorqczenia przesyła temu urzędo ­
wi skarbowemu (§ 1.6), w którego okręgu petent ma 
mieszkanie lub siedzibę; urząd skarbowy zarządza 
następnie przymusowe ściągnięcie opłaty wraz z k~­
rą za zwłokę (ustawa z dnia 31 li pca 1924 r. Dz. U. 
R. P. Nr. 73, poz. 721), którą oblicza za czas od 
upływu czterech tygodni po doręczeniu wezwania. 

, § 181. Jeżeli wcale nie uiszczono opłaty od 
podania, wniesion~go - bez pośrednictwa polskie-

go urzędu konsularnego - przez osobę, zamieszkałą 
zagrani cą, lub uiszczono opłatę niedostatecznie, to 
podanie ma być mimo to załah'v'ione, a odpowiedź 
na podanie ma być przesłana temu urzędowi konsu­
larnemu Rzeczypospol itej Polskiej , w którego okrę­
gu peicnt ma Elieszkanie lub sied z ibę; urząd , który 
z3. ł atwi ł podanie , podaje urz ędowi kO:1sularnemu 
kwotę , której nie ui szczono. Urząd konsularny do­
ręcz a odpowiedź petentowi za pobraniem opłaty 
konsularnej. przewidzianej w pozycji 6.1) (ustępie lb) 
taryfy opłat konsularn ych (Dz. U. R. P. z 1928 r. 
Nr. 49, poz. 474). 

Do ad. 153. 

§ 182. Urząd, do którego wniesiono podanie, 
względnie ten urz[~ d ; który ·wystosował wezwanie 
do uiszcze nia opłaty, przesylając izbie skarbowej 
wniosek o zwrot opłaty , ma dołączyć podanie -
ewentualnie t eż inne aid3, będące w związku, jeżeli 
zdaniem urzędu potrz ebne są do roz s trzygnięcia. 
Izba skarbowa zawiadamia o ro zstrzygnięciu peten­
ta oraz urząd, który przesłał wniosek o zwrot i za­
razem zwraca temu urzędow i jego akta. 

Do art. 155. 

§ 183. Opłacie s templowej w wysokości 1 zł, 
przewidzianej w punkci e h) a rtykułu 155, podlegają: 
1) wyc : ągi i in ne świadectwa z ksiąg metrykalnych, 
pro·wadzonych na ob~zarze województw: poznań­
skiego i pomorskiego oraz górnośląskiej części wo­
jewództwa ślaskiego (oprócz opłaty stemplowej na­
leży uiścić opłatę w myśl ustawy niemieckiej z dn. 
6 lutego 1875 r., Dz. Pr. Rzeszy str. 23, względnie 
w myśl rozporządzenia, wydanego na mocy ustawy 
z dnia 2'2 listopada 1921 r., Dz. U. R. P. Nr. 101, 
poz. 721); 2) wyciąRi i inne świadectwa z ksiąg me­
trykalnych, prowadzonych na pozostałym obszarze 
Państwa, jeżeii Państwo nie ponosi kosztów utrzy­
mania urzędu stanu cywilne20, wydającego świa­
dectwo. 

Do art. 156 (pllnktu 1) • 

§ 184. Punkt 1 artykułu 156 tyczy się tylko 
tych przypadk ów, w których nadanie obywatelstwa 
zaleźy wyłącznie od uznania władzy (art. 8 i 9 usta ­
wy z dnia 20 stycznia 1920 r. Dz. U. R. P. Nr. 7, 
poz. 44, oraz art. 14 rozporządzenia z dn. 7 czerwca 
1920 r. Dz. U. R. P. Nr. 52, poz. 320). 

Poświadczenie obywatelstwa polskiego. służą­
cego p~wnej osobie z mocy ustawy (art. 11 powoła­
nego rozporządzenia z 1920 r .) podlega opłacie 
w wysokości 5 zł, przewidzianej wart. 154; po­
świadczeni'e takie jest wolne od opłaty. jeżeli tyczy 
się obywatelstwa, n abytego drogą opcji, opartej na 
traktacie międzypaństwowym (punkt 1 artykułu 160 
w związku z punktem 16 artykułu 142). 

Do art. 156 (punktu 5). 

§ 185. Opłacie w wysokości 3 ;ł podlegają: 
1) koncesja na handel starzyzną [art. 8, punkt 10, 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
7 czerwca 1927 r. o prawie przemysłowem Dz. U. R. 
P . Nr. 53, poz. 4(8), 2) licencja na przemysł okrężny, 
pole~.ający na sprz;d~ży to:varów lub na wykony­
wamu drobnych sWladczen natury przemysłowej 
(art. 45, punkty 1 i 3 powołanego rozporządzenia). 
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Licencja na przemysł okrężny, polegający na 
skupywaniu VI crdu odprzedaży towarów u innych 
osób niż u kupców albo w innych miejscach niż 
w przeznaczonych do sprzedaży towarów (art. 45, 
punkt 2, powołanego rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej) podlega opłacie w wysokości 
10 zł. 

Koncesj a na przemysł gospodni (art. 8, punkt 6, 
powołanego rozporz'łdze n ia Prezydeilta Rzeczypo­
spolitei) pod lega opłaci e w wysokości 10 zł j eż e li ma 
za przedmio t hotel , dom za jezdny lub pensjonat 
z ilością poko jóvv' , wynoszącą nie więcej niż pi ę ć. 

Kon cesja na wyrób, napraw ę lub sprz e daż na­
rzędzi mierniczych w celach zarobkowych (§ 1 roz­
porządzenia Ministra Przemy sł u i Handlu z dnia 
22 lipca 1932 r. Dz. U. R. P. Nr. 68, poz. 630) podle­
ga opłacie w wysokości 5 zł. 

Zezwolenie na prowadzenie przedsiębiorstwa 
widowiskowego sposobem objazdowym, podlega 
opIacie: a) w wysokości 5 zł , jeżeli zostało udzielone 
na obszar jednego powiatu, bl w wysGko:;ci 20 zł, 
jeżdi obe ;muj(~ o~sza r jednego województwa, c) 
w wysokości 3'0 zł, i eżeii obejmuje obsz,ar większy, 
niż jedno woje wództ wo. 

Do art. 1;7. 

§ 186. Opłata, przewidziana wart. 157, nie 
może przewyższać kwoty, obliczonej w len sposób, 
że powie:-zchnię w szys tkich stronic, ustaloną w cen­
tymetrach kwadratowych, dz ieli się przez 875, 
a liczbę, tą d.rcgą otrzymaną, mnoży się przez wła­
ściwą stawkę , wYL"licnio n ą wart. 157. J.e żeli z po­
działu przez 875 wyn ika liczba cała z uła mkiem, to 
zaokrągla się ją wzwyż do najbliższej liczby całej. 

Do art. 160 i 161. 

§ 187. Jeżeli urząd, wydający świadectwo, 
nie żąda opłaty stemplowej, gdyż świ adectwo jest 
wolne od opł a ty na mocy a rt. 160, to ma zaznaczyć 
w aktach powód uwolnienia od opłaty. 

Urząd , wydajc;, cy świad ectwo wolne od opłaty 
stemplowej - ce lem przeds tawienia go ins tytucii 
ubezpiecze ń przymusowyc!1 niem a j ątkowych - ma 
zaopatrzyć je w adnotację, wymien i ającą instytucję, . 
której świadectwo . ma być złożone, a ułożoną we­
dług następującego schematu: "Wydano celem 
przedstawienia . dla stwi,erdzenia 
"Gpra wnień ubezpieczeniowych". 

Osoba, posiadająca ś,-viadectwo, wymienione 
w ustępie poprzednim - jeżeliby chciała przedst3.­
wić je nie instytucji ubeznieczeń społecznych, lecz 
innej osob;e - ma uprzednio nakleić na świ adec­
twie znaczki stemplowe, których wartość równa się 
opłacie, należnej od świadectwa oraz skasówać je 
przez przepisani,e swem nazwiskiem i da tą skaso­
wania. 

Do art. 161. 

§ 188. W razie uiszczenia opłaty od świa­
dectwa zapomocą znaczków stemplowych urząd, 
wydający świadectwo, nak leja znaczki stemplowe na 
świadectwie i kasuje zapomocą pieczęci urzędowej. 

\Y/yiątek stanowią świadectwa, wymienione 
wart. 156. Znaczki stemplowe, dostarczone do tych 
świadectw , mają być naklejone na właściwym ak­
cie, pozostającym w urzędzie, który wydaje świa-

dectwo; jeżeli urząd ten zapisuje świadectwa tego 
rodzaju do specjalnego re jes lru, t o znaczki stemplo­
w~ mogą. być również umieszczane w tym rejestrze. 
UrSZCZE-nle opłaty zapomocą znaczków stemplo­
wych, umieszczonych na akcie lub w rejestrze, ma 
być poświadczone na świadectwie. 

§ 189. W razie doręczenia świadectwa za 
pośrednictwem polskiego urzędu konsula rnego oso­
bie, zamieszkał.e j z agranicą, mimo nieuiszczenia lub 
ni edo stat ecznego uiszczenia opłaty, urząd, który 
świadectwo sporządził, podaje należną kwotę urzę­
dowi konsularnemu, który p obiera tę kwotę jako 
opłatę konsularną (pozycja 60, punkt 2, taryfy opłat 
konsularnych, załączonej do rozporządzenia z dnia 
1 kwietnia 1928 r., Dz. U. R. P. Nr. 49, poz. 474). 

CZĘśC TRZECIA. 

Przepisy końcowe. 

1. Odroczenie płatności. 

Do art. 177. 
§ 190. Izba skarbowa może zezwolić na od­

roczeni,e płatności na czas nie dłuższy niż dwa lata, 
licząc od dnia, w którym opłatę stemplową, względ­
nie podwyżkę, należy uiścić w myśl art. 20, 21, 28, 
30 - 33, 42 i 59. 

Urząd skarbowy (§ 16) może zezwolić na od­
roczenie p-latności na czas nie dłuższy niż 3 mie~ 
siące: 

a) opłaty pojeclyńczej, me przewyższającej 
HJO zł, 

b) podwyżki, nie przewyższającej 300 zł. 
W razie odroczenia płatności na mocy art. 177 

(prziez Ministra Skarbu lub przez izbę skarbową) 
urząd skarbowy (§ 16) na żądanie posiadacza pisma, 
które podlega opłacie odroczonej, umieści na tern 
piśmie poświadczenie o odroczeniu płatności. Po­
świadczenie takie podlega opłacie stemplowej 
W kwocie 5 zł (art. 154). 

2. Przepis kompeten.cyjny. 

§ 191. Postanowienia ustawy o opłatach 
stemplowych oraz niniejszego rozporządzenia, ty­
czące się i7.by skarbowej, mają zastosowanie na ob­
szarze województwa śląskiego do sląskiegu Urzędu 
Wojewódzkiego. 

3. Maszynowe wytłaczanie znaków stemplowych. 

§ 192. W § 8 rozporządzenia Ministra Skar­
bu z dnia 25 lutego 1932 r. w sprawie maszynowego 
wytłaczani a znaków stemplowych (Dz. U. R. P. 
Nr. 33, poz. 349) zdanie pierwsze ustępu drugiego 
otrzymuje brzmienie n8stępujące: "Karta stempl.o­
wa jest sporządzona z kartonu i ma wymi.ar 
27 x 171 mm (z wahaniem do 1· mm)". 

W tymże § 8 (ustępie przedostatnim) wyrar.y 
,,§ 23 rozporządzenia z dnia 20 listopad.a 1926 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 123, poz. 713) w brzmieniu § 5 roz­
porządzenia z dn. 27 grudnia 1926 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 130, poz. 7&0)" zostają z.astąpione wyrazami: 
,,§ 26 rozporz.ądzenia z dnia 10 paźd.ziernika 1932 roj 
(Dz. U. R. P. Nr. 99, poz. 842)". 
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W temże rozporządzeniu V.! § 12, w zd aniu dr u­
giem, wyraz "opłat" z astępuje się wyrazem "kart". 

Po § 12 umi esz cza się nastę pujący nowy para-
graf: 

,,§ 12a . Jeżeli uprawnienie do uiszczania 
opłat stemplowych zapomocą maszynowego wytła­
czania zl1'lków st emplowych (§ 5) ustało na skutek 
odwołania (§ 5, ustęp ostatni) lub zrzeczenia s ię , to 
płatnik ma w c iągu trzech dni od dorc;c zeni a mu de ­
cyzji w przedmiocie odwołania zezwolenia na ma­
szynowe wytłaczanie znaków stemplowych, vngl ęd­
nie równocześnie z wniesieniem podania, zawiera­
ją c ego zrzeczenie się uprawili2nia , dos tawić do 
llrzęd u skarbowego maszyn,,: wraz z księ gą kontroli 
kart stemplowych (§ 111. Właściwy funkcjonariusz 
tego urzędu stwierdza stan obu liczników, otwiera 
zamek urzędowy oraz bierze w przechowanie urzę­
dowe sygnet, służący do wytw<?rzania "znaku sta łe­
go" (§ 9, punkt 4) , kartę stemp lową, j eżeli znajduje 
się w maszya;ic, zużyta, część l2śmy kon t rolnej oraz 
klucz od zamka urzędowego . Jeżeli w chwili d.o­
stawienia maszyny do Ul'zędu skarbowego znaj dują ­
ca się w maszynie kartu stemplowa nie jest c a łko­
wlcie zużytkowana, to n a leży dokonać stemplowa­
nia próbn ego, wyczerpującego całkowi c ie nie­
zużytkowaną cz ęść wartośc i karty stcm ~)lowej; pa­
pier, na którym zos tały wykonane próbne odciski, 
należy zaopa trzyć w pieczęć urzędu skarbo wego 
oraz w adnotację: "Stemplowanie próbne; załącznik 
do protokółu z dnia . . . ."; następnie należy 
obie strony tego papieru, o ile nie s ą zajęte przez 
próbne odciski i powyższą adnotację, przekreślić na ­
krzyż . Po stwierdz.eniu zapomoq protokół,] wyko ­
nania powyższych czynności oraz sIan u lic zników 
w chwili dostawienia m aszyny do urzędu skarb owe­
go i ewentualni;e po dokonaniu stemplDwania prób­
nego oraz po 'wypełnieniu kOLumn 5 -- 12 w księdze 
kontroli k art stemplowych nale ży maszynę wraz 
z księgą koatroli zwrócić pła tnikowi. 

Jeżeli liczn:k główny - wedłuR stwie rdzone­
go w protokóle st anu w chw ili dosta wienia milszyny 
d-o urzędu skarbowego-wymienia sumę wyższą o'd 
oblic zonej na podsbwie liczn ika ub ocz!1c[~O, to płat ­
nik ma wnieść różn:c ę do k2.sy urzędu skarb owego 
bez wezwa nia, w ciągu tygodnia od sporządz c:ni a 
protokółu . W. razie nicdotrzyman ia tego t erminu 
zosłanie wymlerzona nakżna kwota wraz z pochvyż­
ką pięciokrotną (art. 42 ustawy o opłalilch stem­
plowych] npom'Jcą nakazu płatniczego (a rt. 33, 
punkt 3, po,vołanej ustawy). 

Jeżeli zaś w chwili dostawienia maszyny do 
urzędu skarbo';vcgo znajdowała się w maszynie kar­
ta stem plowa, jcszcz,c nie zuży tkowana całkowicie 
i w ob e c t ego urząd skarbov\'y dokoGaj stemplowa­
nia próbnego, wycz eq :mjc,ccgo niezużytko'.'lu!1ą 
część wartości karty sŁ. ('mplow cj, to urzqd skarbo­
wy wyda pła tnikow i drogą wymiany (§ 14) zn a ki 
stemplowe, których wartość nominalna równa się 
wartości nomin alnej znaków, wytworzonych drogą 
slemplowania próbnego". 

§ 14 powołanego rozporządzenia z dnia 25 lu­
tego 1932 r. uzupełnia się następującem zdaniem 

końcoVlem : ,,§ 94 r ozporz ądzenia z dn ia 10 paździer­
nika 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 99, poz. 842) nie ma za­
stosowa nia" . 

4. Przepisy przejściowe. 

Do art. 3. 

§ 193. Art , 3 ustawy o opłatach :;tcmplowych 
oraz §§ 2 i 3 niniejszego rozporządzenia slosuje s ię 
również wówczas, j eże li pIsmo pienvs ze sporządzo­
no przed wejściem 'W życi c: ustawy o opłatach stem­
plowych, a pismo drugie - lub jeszc ze późniejsze -
w czas.ie obo·wiąz)"vnnia te j ustawy. V/I takim przy­
p a dlw strona m3. (w ra zie wątp liwości) udowodnić 
u iszczenie od pisma pierwszego opła ty , obliczonej 
według p rzepisów, które obovllązywały w czasie 
sporządzenia pisma pierwszego. 

Do art. 5, 21 i 179. 

§ 194. Od pism, sporządzonych zagranicą 
przed dniem 1 stycznia 1927 r., nie pobiera się opła­
ty, ie żeli przed tym dniem uiszczono opłatę według 
przepisów dotychczasowych. 

Do art. 9. 

§ 195. Do umowy, wymienionej wart. 9, za­
w.artej przed dniem 1 stycznia 1927 r., stosuje się 
postanow~cnia ustawy o opłatach stemplowych (Dz. 
U . R. P. z 1932 r . Nr. 41, poz. 413), o ile chodzi 
o świ a dczenia, które na mocy umowy mają być wy­
konywan e w czasie od dnia 18 maja 1932 r. Do 
świadczeń, któ re na mocy takiej umowy stały się 
wymagalne w czasie od dnia 1 stycznia 1928 r . do 
dnia 17 maj a 1932 r. włącznie, ma zastosowanie § 1 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 15 listopada 
1927 r . (Dz. U. R. P. Nr. 106, poz. 914). 

Do art. 10 i 11. 

§ 196. Obecne brzmienie punktótw "b" i "e" 
oraz ustępu drugiego art. 10 (Dz . U. R. P. z 1932 r. 
Nr. 41 , poz. 413) ma zastosowan ie również do pism, 
sporządz.onych w czasie od dnia 1 stycznia 1927 r. 
do dn ia 17 m et ja 1932 r. włączn ie. Je;~el j przed d niem 
1 listopada 1932 r . u iszczon o kwotę, nie przewyż­
szającą należności, obliczonej ,vedług pierwotnego 
brzmien ia powołanych przepisów (Dz. U. R. P. 
z 1926 r , Nr. 98, poz. 570), a przcwyi: szającą należ_­
l!OŚĆ według b rzmi en ia ob2cnego, to zwrot różnicy 
ni,e nas tąpi. 

Art. 11 VI brzmieniu pierwotnem (Dz. U. R. P. 
z 1926 r. Nr. S8, p oz . 570J ma zastosov\lanie d o pism, 
sporządzonych przed dniem 18 maja 1932 r. również 
w razi e zastosowania zda nia p ierwszego nin :ejszego 
paragrafu. 

Do art. 18 or"z do § 23. 

§ 197. Aż do dal~z8go zarządzenia mc r11 być' 
używane zr.aczki stemplowe wartości 50 zł, 40 zł, 
20 zł , i 5 gr, sporz<l clzone według wzorów, opisa­
nych w obwieszczeniu Ministia Skarbu z dnia 
20 cz,e rwca 1924 r . (Monitor Polski Nr . 142, poz. 412). 
Dystrybutor znaków stemplowych (§ 24) może 
w razie sprzedaży n:eparzyst e j ilości znaczków 
stemplowych po 5 gr zażądać za jeden z tych znacz­
ków 6 gr. 
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Znaczki stemplowe wartości 10 zł, 5 zł, 3 zł, 
2 zł, 30 gr, 20 gr i 10 gr, sporządzone według wzo­
rów, opisanych w powołanem obwieszcze niu M ini­
stra Skarbu z dnia 20 czerwca 1924 r., mogą być 
używane tylko do dnia 31 grudnia 1932 r. włącznie. 

Znaczki st€.mplowe, wyszcz.ególnione w ustę­
pie poprzednim. a nie użyte celem u;szczenia opła­
ty stemplowej do dnia 31 grudnia 1932 r. włącznie, 
zostaną wymienione na znaki stemplowe, będace 
w obiegu , w razie przedslawi,en ia ich do wymiany 
do dnia 31 stycznia 1933 r. włącznie. Przytem mają 
zastoso wanie §§ 90 - 93. 

Do art. 52. 
§ 198. Jeśli umowę, wymienioną w punkcie 1 

art. 52. zawar to ustnie przed wejśc' em w życie usta­
wyo opIa tach stemplowych, a pisemne stwierdze­
nie nastąpiło w czasie obowiązywania tei usta wy, 
to opłatę, uiszczoną według przepisów dotychczaso­
wych, zalicza się na poczet opła ty . która się należy 
według ustawy o opłatac h stemplowych. 

Jeśli opłata według przepisów dotychczaso­
wych wynosi więcej. niż prze widziana w ustawie 
o opłatach stemplowych, to zwrot nadwyżki nie na­
stąpi. 

Do art. 63. 
§ 199. Przewłaszczenie - wzgl ę dnie wyrok, 

wymieniony w § 894 niemieckiej procedury cywil­
nej, mający za przedmiot przewłaszczenie-nie pod­
le Raj ą opIacie również wówczas, jeże li przed wej­
ściem w życie ustawy o opłatach stemplowych spo­
rzą dzono pismo, stwierdzające czynność prawną, 
z której wynika obowiazek przewłaszczenia i badź 
uis'Zczono daninę publiczną, należącą się według 
przepisów, które obowiązywały poprzednio, bądź 
pismo owo według prz.episów d.awniejszych nie pod­
legało opodatkowaniu. 

Przepis powyższy s Łosuje się odpowiednio do 
oświadczenia zgody lusŁęp drugi art. 63). 

Do art. 73 i 90. 
§ 200. Do rachunków i innych pism, wymie­

nionych wart . 72 oraz w ustępie drugim art. 90, 
stwierdzających wykonanie zawartych przed dniem 
t stycznia 1927 r . umów sprzedaży ruchomości lub 
umów o świadczenie usług, stosuje się ustawę 
o opłatach stemplowych (Dz. U. R P. z 1932 r. Nr. 41, 
poz. 413), jak gdyby umowa, któ,rej wykonanie pisma 
te stwierdzają, została zawarta w czasie obowiązy­
wania powołanej ustawy. 

Do art. 88. 
§ 201. Na obszarze, na którym obowiązuje 

kodeks cywilny niemiecki, obowiązują nadal §§ 2-
5 oraz 7 rozporządzenia M inistra Skarbu z dnia 
31 marca 1927 r. (Dz. U. R P. Nr. 34, poz. 303). 

Do art. 124 oraz do §§ 162 - 164. 

§ 202. Urzędowe blankiety wekslowe, . !!P09 

rządzone według wzorów, opisanych w rozporządze­
niach Ministra Skarbu z dnia 28 maja 1924 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 50. poz. 515) i z dnia 23 września 1925 r. 
(Dz. U. R. P . Nr. 109, poz. 775), w § 155 rozporzą­
dzenia z dnia 20 listopada 1926 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 123, poz. 713) oraz w rozporządzeniu z dnia 
11 czerwca 1929 r. (Dz. U. R P. Nr. 52, poz. 423), 
mogą być używane tylko do końca marca 1933 r. 

Urzędowe blankiety wekslowe, wyszczególnio­
ne w ustępie poprzednim, a nie użyte celem uiszcze­
nia opłaty stemplowl:;j do końca marca 1933 r ., zo­
staną wymien:one na znaki stemplo we, będące 
w obiegu, w razie przedstawienia ich do wymiany 
do końca kW;E~ tnia 1933 r. Przy tern mają zastosowa­
nie §§ 90 - 93, a o iLe chodzi o blankiety, wymie­
nione w § 89 - również § 94. 

Aż do dalszego z arządzenia kasa urzędu skar­
bowego (§ 163) może na wniosek pła tnika pobrać 
opł atę stemplową od wekslu gotówką, względnie 
urzą d skarbowy (§ 16i1) może na wniosek płatnika 
zarządzić pobranie opła ty stemplowej od wekslu go­
tówką w przypadkach poszczególnych, w których 
nal eżność (§ 19, punkt f ; § 38, ustęp ostatni) nie 
przewyższa 300 zł, ale prz,ewyższa 100 zł. 

Aż do dalszego z.arządzenia będą w obiegu 
również urzędowe blankiety wekslowe, różniące się 
tylko tern od opisanych w § 162, że tekst objaśnia­
jący (ust ęp szósty § 162) nie zawiera wy.razów: 
"wraz z dodatkiem 10 % ". 

Do art. t 35. 
§ 203. Ustęp drugi art. 135 stosuje się rów­

nież wówczas , je że li punktacje sporządzono przed 
wej.ściem w życie ustawy o opłatach stemplowych, 
pismo zaś stwlerdzaja,ce umowę, sporządzono w cza­
sie obowiazywania tej ustawy. 

Jeże li opłata, uiszczona według przepisów do­
tychczasowych, wynosi więcej niż opłata, która sta­
ła się wymagalna w czasLe obowiązywania ustawy 
o opłatach stemplowych, zwrot nadwyżki nie na­
stąpi. 

Do art. 171. 
§ 104. Na obszarze ~órnośląskiej częsct wo­

jewództwa śląskiego p ozostaje w mocy tymc!zasowo 
(w myśl ustępu ostatniego art. 171 oraz Ze względu 
na art. 1 § 2, ustęp 1 konwencji niemiecko - pd<:kiej, 
dotyczacej G órnego Śląska z dn ia 15 maja 1922 r. 
Dz. U . R. P. Nr. 44, poz . 371), § 29 niemieckiej usta­
wy osadn iczej, ogłos zonej rozp orz '1d zeniem Mini~tra 
Reform Rolnych z dnia 21 paździ.ernika 1925 r. (Dz. 
U.' R. P. Nr. 112, poz. 796). 

5. Wejście w życie. 

§ 205. Roz'Porządzenie mmeJsze wchodzi 
w życie w miesiąc po ogłoszeniu. 

Z dniem wejścia w życi,e rozporządzenia niniej­
szego traci moc obowiązującą rozporządzenie Mini­
stra Skarbu z dnia 20 listopada 1926 r. zawierające 
przepisy wykonawcze do ustawy z dnia 1 lipca 
1926 r. o opłatach stemplowych (Dz. U . R. P. Nr. 123, 
poz. 713) wraz z późniejszemi zmieniającemi je prze­
pisami. 

Minister Skarbu: Wł. Zawadzki 
Minister Spraw Wewnętrznych: Bronisław Pieracki 
Minister Sprawiedliwości: Czesław Michałowski 
Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 

Sew. Ludkiewicz 
Minis,ter Przemysłu i Handlu: Zarzycki 
Kierownik Ministerstwa Komunikacji: M. Butki~wic:z 
Minister Opieki Społecznej: Hubicki 
Minister Spraw Zagranic.znych: August Zaleski 
Minister Poczt i Te1e~rafów: Boerner. 
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Załączn i ki do rozp. Min. Skarbu 
z dn. 10 października 1932 r. (poz. 842). 

Wzór Nr. 1 
do § 26. 

Zamówienie dystrybutora znaków stemplowych. 

Imię i nazwisko (firma, nazwa) oraz siedziba dystrybutora: 

Rodzaj znaków stemplowych .... 

Ilość Cena za sztukę Wartość ogólna Ilość Cena za s ztukę Wartość ogólna 

znaków znaków 
zł I gr zł l gr zł I gr zł I gr 

I I i I I 
! I 

I I I I 
---"- I I 

I 
i 

I 
I 

I 
.1-.-- I I 

I -

I I l. 
i 
I 

I 
--- ---

I 
! I ---I . -------
I 

---~ -----

I I 
I 

I i I I I I-- I 

I--
I 

!----

1--·1 I 
. I - --- I __ J ___ . I 

I I 
I I .. 1.. 

S A I 
S B I u m a I u m a , I 

I 
(wypełnia urząd ) Suma A . . . . I 

Należność kwocie ..... . . zł --- I 
w ... .. ..... .. ... ... . ... . . . ... . . . .gr I 

Razem suma A i B 
dz. rozch. st. pod 

_ ____ M··. _ _ 

zapIsano w zn. poz. ....... .. . ... .. 
Dodabk 10% 

dnia ............. ...... ... .. ......... .. ..... -......... ................ .... 19 .. ····· r . 
Prowizja 3% od sumy A i B 

.. .... .. 
···· Ksi·ęi;;~y · 

...... -- .. .. -. . ... -- .... . 
Sb;b~i k: 

I 
Resztę należności I - I 

słowami .. .. ..... .... ... ........ .. . • • • •••••• _, .. . . . .. . .. ....... . .. . .. . . o • • • • • ••••••••••• _ . .. . . . .. . ...... . _. _ • •• • • • _ ... ... .. .. . .... . .. .. ... . . ... ... ... .. ........... ... . .. . .. : : • • ~ 

przy ninie jszem sk ładam. 

Wzór Nr. 1615 
---MlD. Skarbu --

For. 5 sz. A - 210X 148 mm. 

dnia .. ..... _ .... ...... .. ........... ..... .......... .... .. .... ....... ........ __ ..... .......... ..... __ ...... __ . 

........... ..... .... ......... .... .. .... .. .. ... .... 
(pod pis ~~·~·~·~i~iąc~·iioj ······ · ···· ···· · ··· · · ·· ···· · ·· ···_"' 

Powyższe znaki stemplowe otrzymałem 

dnia .. .... ....... .. ... .... ... .. ........ .. .. .............. ... _ .... ........ _ ....... ...... . 19 ...... .... r . 

··· ·· ······················ ·· ········· ·· · .. ipodj;ls ··odb·i;;~~·~T····_····· · ··· · .... ·· ·· ·--··············· 
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Wzór Nr. 2 
d;:,- 'n "40""("46: 

DEKLARACJA 

celem uiszczenia opłaty stemplowej ,otówką. 

Przy niniejszem składam sumę zł ...... ............................ ~r ...... ....... ... słowamL ............................ .............. ............. ... .. . 

................... ... ..... ........ ..... ....... .. ............ ... . ,' ................. ....... ... .. .. .. ........... ... ... .... tytułem opłaty stemplowej od .............................................. . 

.. ' 0.0 ••• • • • ••••••• • •• • •• • • •• 0.0 •• • •• • •• __ • ••• ••• •••• ,_ ••• •• • _, • •• • • ••• •• •••••• •• • ••• _ •••• • •• " •• • • ••• •• • _, . ~ • • • •••• _ ., __ . ...... ........... .. . H • ••• • 0'° • • •••• • •••• • • •••• •••••••••••• • • ,_ •• _ • •••• • ,_. , .... ~ • • • ••••• • ••• _ ••••• _ . . . ... ... . ...... .. ....... . ..... .. . . 

Nazwisko i imię (firma, nazwa) oraz dokładny adres płatnika ......... .............. : .................... ................. ................. -

Wzór Nr. 1616 
Min. Skarbu 

For. 5 Sl:. A-210X148 mm. 

.. .... .. ............. ............. ............. , .......... dnia ............ ............. .................... .. 19 .................. r. 

Podpis osoby, która wnosi opłatę 



-- -
Pozycja ninie jszego wykazu 1-
Nr. repertorjum (rej estru IN 
no tarja lnego) i 
Dala czynr.oś ci urzędowe j 

I IW 

Data pobrania opłaty 
""-(lub podatku od darowizn) 

I 

PTZ('d.miot o p łaty (lub 
<Ji p6da tku od darowizn) 

I 
I 

NI 
~l Podstawa wymiaru C'> 

------~_. 

':; ! 

I I 
1 I I 

I wlasn. śc i n je r \!- I I i '" 
l chomości I ! ! 

-·--------- I~ I ol I I 

• "a 1-
__________________ -------------1-=-1 od sp ó łe k I ~ 1

00 

'.';' i . >-l "i: I 
N i 1-< C 1-

- I od weksli l (/) tJ;:I I ~ 
- - ---.------------.-.-.--.---------- -------- ---.----.------ --- ----- .. ---- ------.-- ----I,~- I >-l I 

I~ i ; :1-
!N, . .. 'l:I I - ! nl e \\'ymlenlone "Z i .-

_-'-o ------------------.-----I--i w kolumnach 7-9 ~ M
IO 

r :;., I I "' , I ~ --
I I' I-
i 101 7' ! 

N I I l 

--- - ----------- ,;1 podwy ; ki I : i ~ 
J ,:1 -I Pod atek od darowi n I I ~ 

- - ---------.. -.---.---.--.---- ------.-.,- - .. -~-- -------··------···--- --_·_-------1 ,-.~ - j 

., ! I !-

I I 
, I -
I i W 

~ i 

Dod atek 10% 

·----~------- I~l I I 

I c 
~ 
;.. 

" 
ol» 

N 
Al 

3 
(5' 
rn 
..0;' 
(") 

..... 
~ 

'-t 

~ 
~ 
> 
N 

~ 
"'C1 
t'" 
o< 
~ 
O· 
~ 
Z 
> 
t:1 
O 
("') 

::= 
O· 
O 

~ 
Z .... 
rJJ 
I-) 
t?I 
~ 
rJJ 
I-) 

~ 
CI) 

~ 
> 
:;:d 
t:O c:: 

=:; 

z 
O .-
$l) 

.:l, 
s:: 
(f.) 

N 

J~ 
:l ~' 
0-. . '7.; 
w : .... . \ ' 

IW 

_ ._----".- - ---- -.-_._-._-. . _ .. _--- '._- ._._-- .. -. __ . -- _ ._ .• --- - .. _------.....;:--._ ._--_._- -------- .. _---_ ... _ .. __ .. _------.. ;- - ..:.......-- _ ..: - -~ ._.--..;.. .. __ .-----_._._._ - -- ._--_._--~--

rwe; 'Gv8 ' 'zOd ' M.qSf} )j!UUo!Za '66 'JN 
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Notatjusz 

w .... ·· .... · ... · .... ... ............ · .. ·.······.··.·· ·· .. . 

Wzór Nr: 4 
- -ci; § 64. 

dilia .................... ........ ................. 19 ...... r. 

Nr ...................... _ 

Do 

Skarbowego 
Kasy Urzędu " Óph~t St~mplo'wych 

w ... ·· ·· ·····.· .. ··· .·.·.· .. ···· · .. · .. ·· .. .. . _ 

Wpłacam przy niniejszem za czas od .... ... .. ..... .. ... .. ....... . .... ....... .. ................ ... do .................... .. ......... .................. .. .. .......... -

(pozycje wykazu wpływów od .. ............. .... .. ................ ... .................. do .................................... ....................... włącznie) na rachunek . 

Ministerstwa Skarbu: 

tytułem opłat stemplowych od przejścia własności nieruchomości z1.... .. ........ .. .......... ...... gr ............ .. 

1/ fi 1/ " 
· ·spółek .... ........ .... .. ........ ........... , ......................... . zL............................ gr .. .... .. ..... . 

" II " 
" '. weksli .............................. :~i.~k .......................... · ·zL, ............... ,........... gr ........... . 

" " 1° " . wyżej niewymieniOI~ych ... .. .... ............ ...... z1... ........... ........ : ..... :..... gr .......... _ 

" podwyżek . _ .. : .. . ,,;:~ . , ..... ...... ......... .... - . .. .... .. ...... :.~~}~ ... :, ..... ... -............... _ ..• , Zł .. , .......... : .............. : ... ~ gr ......... _ . 

" podatku od darowizn zł ........................... - gr .......... . 

" dodatku 10<;'0 ..... ....... ........ .... ... .. ... ... .............. .. ..................... ........ ........ ..... .... .... ..... zł . . .... .. ... . . . ........ ....... gr ............ .. 

" dodatku komunalnego w. myśl art. 16 ustawy o "tymczasowem 

uregulowaniu finansów komunalnych w brzmieniu p. VIII art. 1 

ustawy z dnia 17 marca 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 25, poz. 223) z1...... .. ......... .......... ..... gr ... ........ . 

razem ... ............. ........... .... . .. zł. .. . .......... ... ..... ....... gr .......... .. 

słowami ........................................... ....... .. ... ... ..... ....... .. ......... ....... .. .. ... .. ..... ...... .... ... ... .... .. ........... .. ........ ...... .......... ... ... ... ... .... ... ... ... ...... ..................... .. .... .. ......... ... .. 

Podpis i pieczęć notarjus~a 



Nazwa urzędu 

Liczba aktu, przy którym znajduje się 
zakwestjonowane pismo 

Dziennik Ustaw. Poz. 842. 

Do 
Urzędu Skarbowego 

Do 
Urzędu Opłat Stemplowych 

2075 

Wzór Nr. 5 
do §§ 78 i 8~. 

w ..... ·.· ·. ·· ...... · .............. · .. ... · ...... . 

ZAWIADOMIENIE 

o dostrzeżonem naruszeniu ustawy (, opłatach stemplowych. 

1. Rodzaj pisma, miejsce i data wystawienia, przedmiot, imiona i na· 
zwiska (względnie firmy lub nazwy) oraz możliwie dokładne adresy 
osób, które pismo podpisały, względnie osób obowiązanych do uisz· 
czenia opłaty . 

2. Imię, nazwisko (względnie firma lub 1irl azwa) 'i ' możliwie dokładny adres 
osoby, która przedstawiła zakwestjonowane pismo urzędowi oraz data 
wniesienia tego pisma, względnie osoby, u której zakwestjonowano 
pismo przy kontroli stemplowej. 

3. Nazwa urzędu, któremu przesłano zakwestjonowane pismo data 
przesłania. 

4. Na czem polega naruszenie ustawy (w szczególności wymienienie opła­
ty należnej oraz k\Voty uiszczonej). Uzasadnienie tej opinji. 

.:·~ ·. _ .... , .. ... _ .. _ ... ... : .. ............ _ ........ .. ,.dnia ......... ........ ... .. ............. r. 

Wzór Nr. 1617 
Min. Skarbu 

For. 4 sz. A-210X 297 mm. 

Podpis 
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Wzór Nr. 6 
--dof9~ 

(wypełniono przykładowo) 

WYKAZ ZNAKóW" STEMPLOWYCH 

przedstawionych celem wymiany przez ..... ..... ..... .. ..... .... .......... .. .... .... ... ... .. ... ... .... ....... ..... .. ..... ..... ... .. ... ... _ ... .. _ ....... ___ ..... ... ..... ...... ... .. .. ....... .. 

(imię i nazwisko oniz dokładny adresl 

----~----------------~~--------~------~--------~------------------~ I Kategorja I . . I 
Po- Rodzaj znaków wartości I Ilość sztuk Wartosc łączna U W A G I 

zycja stemplowych 
. --~ł-. -jg;:- :_--_-_-_-_~_ł-=--=_-.,...I -:;g..:.....r_-:-__________ --'I 

__ 1_.,I __ z_n_a_cz_k_i_ st_e_m_
p
_w __ w_e __ • __ ·_

I 
__ --______ 1 __ 5_0_ 1 ___ 2_3 ___ 

1 
__ 1_1 ____ 5_° ______________________ 1 

I 

2 " 
1 27 27 1-

__ , ___________ 1 ________ 1 ___ 1 _ _ _ _ .------ ----1·------------1 

3 3 30 90 " 
f--- -------------1------ 1---- -------1---- - .. - ----1--------------

4 Blankiety wekIowe • • 60 10 6 

--·1----------- --------1-----1----- ------ ___ o_o ----------------1 

5 " 6 18 108 

---1------- --- - - ------ - - ----- --'-------1---- -------·-

6 Blankiet wekslowy z na­
klejonym znaczkiem 
stemplowym łącznej 
wartości • . • • • 9 

Blankiet wekslowy, - ---1------1
- ----

1
---------------------D 

stwierdzający uiszczenie I 
7 

opłaty gotówką, łącznej 

wartości. I 12 

I---'--------------~------·---R-az-e-m---. j.;;,;;- -.:;.;;-2;;.;;;~""3==;I' =5=0;;;; -·-----------------1 

Wzór Nr. 1618 
---Min. Skar bu 

For. 5 Sl. A - 210X 148 mm. 
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Firma ............. ...................... ............................... ...................................... .... ....... . 

Rejestr opłat stemplowych od licytacyj. 

-
1 2 3 4 5 6 

-

Ok : eśłenie przedmiotu C e n a Opłata stem-
Pozycja Data licytacji sprzedanego płowa w wyso- UWAGI 

kości 0,2% 
zł I gr 

I 
I 
! 

. , ) 



.1 
o­
o-
~ 

Z 

~ 
00 

NI 
o 

p.. 

;i 
ctt ..... 
Ul 

:::> 
~ 
'eJ 
c 
.~ I 
Cl 

00 
r­
o 
N 

ctt .C) 
>­
N 
o 

o.. 

2 

Q) 

.~ ~ 
C'- o cttQ)-
UJ?:'"ó .- ~_ c:: 
o.. u Ol 
~'~..::=-..-- __ CO 
ctt ~ 'OJ) • 

.... Q)'-
ctt o ' C;; o 
O'"ó~~ 

3 4 

Nazwisko i ImIę 
(firma, nazwa) 

zbywcy 
(sprze­
dawcy 
i t. p.) 

nabywcy 
(kupują­

cego 
i t. p) 

Rejestr opłat stemplowych od obrotu papierów wartościowych. 

5 ó 

Określenie papierów 
wartośc.:iowych 

7 

rodzaj 
ilość 
sztuk 

I wartość 
I nominalna 

I 

8 

''ÓiJ o 
. ~ o s:: 
~'"ó~ 

(),) ,~ ' 5. Q)' 
.- Q) ctt ·c:; 
~ ?: N .,:,: 

- ~ ._Ct$ 
'VJ - Il) N 

QJ '"ó '- C 
1-0 c,o Ol 

..:..: Ol ...... I.. 
O..::=~ .... 

9 

Kwota 
wzięta za 
podstawę 
wymiaru 

zł I gr 

10 

Opłata 
stemplowa 

zł I gr 

11 

Wzór Nr. 8 
do § 124. 

u W A G I 

, 
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Firma ..... _ ......................................................................... . 

Pozycja 

2 

Data 
zawarcia 
umowy 

Rejestr opłat stemplowych od najmu skrzynek depozytowych. 

3 

Nazwisko i imlę 
lfirma, nazwa) 

klienta 

4 

Ukres, na 
który 

skrzynkę 
wynajęto 

5 6 

Oplata 
Cena najmu stemplowa 
za cały czas, 1-------,---1 

wymieniony 
w kolumnie 4 zł gr 

2079 

Wzór Nr. 9 
-do § 129. 

7 

u W A G I 



2080 Dziennik Ustaw. Poz. 842. 

Pozycj a I .... 
Określenie umożliwi~ jące ods zu­
kanie sprawy w ks : ~ga ch lub t.) 

w aktac~ przedsi~biorstwa. pro­
wadzącego rej est r 

D" ta zapisania do re jes tru 1 w 

Nazwisko i i mię podróżnego; 
miej scowo ści . określójące ..,. 
początek i koniec podróży 

Numer biletu okrętowego 1 VI 

Numer prepaidu 1 er-

Numer wizy urzędu emigracyjne:!o I ... 

Nazwa okretu. Port. z którego I 
okręt odsze'd ł. I QI) 

Data odejścia 

Data stornowania umowy o prze wózl ..o 

Waluta. w której należność 
zostaŁa uiszczona przedsię ­
biorstwu okrętowemu 

o 

0;,1 

I 
na leżność za l ::;: I 
przewóz stat- I ~ "'O :: 
kie m morskim [~. o 

należność za in- . 3 ~ c.. -
ne usługi. do Ę 'g I 
których przed- 00 5"' '" .... 
siebiorstwo ;;;. .... t.) 

o l~rętowe się ~. CI> 

zobowiązuje , "' 

~-_._----______ I 

kwota. którą ~ ~ 1» 

przedsiębior- ~'~ 
stwo okretowe ;'; ' ~. .... 
potrąciło' ... ~ ~ ~ 
w przypadku ?-:;:i -< 
stornowania \oC 7 

Oplata stemplowa 

~ 
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(Strona pierwsza). 

2081 

Wzór Nr. 11 

do § 1/8. 

~ ..................................................... , ....... ".................. .................................. dnia ..... _.... ................................................................................... 19............ r. 

L ............ _ ................................................... ... _ 

Przy wnosze~iu opłaty naleiy przedstawić niniejsze 

zawiadomienie lub powołać si.ę na powyż::;~ą liczbę. 

Przy podaniu z daly .. ........................ ........................................... 19 ............ r. w przedmiocie ........................ ...... ..... ....... .. 

brak opłaty stemplovlej w kwocie ........... _ ................. zł ............ gr. 

Należy złożyć w podpisanym urzędzie znaczki stemplowe wartości powyższej lub zamiast nich 

kwit ldórejkolwiek kasy urzędu 'skarbowego z uiszczenia gotówką kwoty powyższej z dodatkiem 10%. 

W przeciwnym razie podanie nie będzie załatwione. 

, .... · ...... · ........ · .... · ··ip·~dpjs) .... ·· ...... · ...... ·_···-

(Strona dru~a). 

P . ................. _ ............................................................................................ . 

ul .................................................................................................. .. 

poczta .......................................................................................... .. 

Urzędownie. 
Opłatę pocztową uiści adresat. 

Wz6r Nr. 1890 
Min. Skarbu 

For. 6 SZ. A-105X 148 mm. 
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(Strona pierwsza) . 

Nr. 99. 

Wzór Nr. 12 

do § 180. 

................... ............................................................................. .,.................. dnia ~ .......................................................................... _ ...... __ 19 ..... _. _ r. 

L ...................................................................... -

Przy wnoszeniu opłaty należy przedstawić nInIejsze 
zawiadomienie lub powołać się na powyższą liczbę. 

Przy podaniu z daty ...................................................................... 19 ...... ....... r. w przedmiocie ..................... ___ _ 

brak opłaty stemplowej w kwocie .............................. zł ............ gr. 

Należy złożyć w podpisanym urzędzie znaczki stemplowe wartości powyższej lub zamiast nich 

kwit którejkolwiek kasy urzędu skarbowego z uiszczenia gotówką kwoty powyższej z dodatkiem 10%. 

W razie niedostarczenia znaczków stemplowych lub kwitu kasowego w ciągu dwóch tygodni od dnia do· 

ręczenia niniejszego wezwania nastąpi ściągnięcie przymusowe powyższej kwoty wraz z karą za zwłokę 

i kosztami egzekucyjnemi. 

(Strona druga). 

Urzędownie. Za zwrotnem poświadczeniem odbioru. 
Opłatę pocztową uiści adresat. 

_ .. ···· .. ·· .. ·· .... ······ ··· .. ··ipo"d'p·f~)· .. · .. ·_ .... ~~--

P ................................................... _ ....................................... _-_ 

ul ................................................................................................ _ 
poczta __ ................................................ " ....................................... . 

Wzór Nr. 1619 
Min. Skarbu 

For. 6 - 105 X 148 mm. 

Warszawa. Drukarnia Państwowa. Tłoczono z polecenia Ministra Sprawiedliwości. 61827 P 

Konto czekowe w P. K. O. Administracji Dziennika Ustaw Nr. 30130. Cena 1 zł. 40 gr. 

OD ADMINISTRACJI: Prenumerata Dz. U. R. P. Wynosi 8 zł. kwartalnie. Urzędy i instytucje państwowe opłacają 
6 zł. Prenumerata winna być opłacana najpóźniej na 2 tygodnie przed rozpoczęciem każdego kwartału; 

Reklamacje z powodu nieotrzymania poszczególnych numerów Dz. U. R. p. należy wnosić do właściwych urz~dów 
pocztowych niezwłocznie po otrzymaniu następnego kolejnego numeru. 


